Дело № 1-21/2020

УИД 26RS0035-01-2019-000847-48

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 22 января 2020 года 

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Гедыгушева М.И., 

при секретаре Кубрак М.С., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Шпаковского района Балашова Е.В., 

подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Паразян А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, женатого, не имеющего на иждивении детей, имеющего среднее образование, работающего -, являющегося студентом -, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил умышленные действия непосредственно направленные на хранение в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Установленное лицо, приговор, в отношении которого не вступил в законную силу, совместно с ФИО2, ФИО1 и с установленным лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, согласно совместной договоренности приняли решение хранить в целях сбыта и сбывать заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ) на территории Краснодарского и Ставропольского краев. После чего, вышеуказанные лица, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации стали хранить в целях сбыта и сбывать заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, в сентябре 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, в отношении которого приговор не вступил в законную силу, находясь на территории 

<

адрес>, получив за реализацию продукции (зелень) от неустановленных лиц не менее двадцати четырех поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый, следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717, ба 6976998, которые по своей форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам имели существенное сходство с находящимися в обращении подлинными денежными знаками ЦБ РФ, осознавая что сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ принесет устойчивый доход, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего временного проживания в квартире, расположенной по 

<

адрес> предложила своей сестре ФИО2 к и установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство объединиться для совершения преступлений, связанных с хранением, в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ и пообещала ФИО2 к. и установленному лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство материальное обогащение от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в виде части подлинных денежных средств, полученных в результате каждого сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей. Роль ФИО2 к. в совершении совместных действий, направленных на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ заключалась в передаче поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей для дальнейшего сбыта в торговых точках и непосредственном сбыте в торговых точках поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, а роль установленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в подыскании иных лиц и вовлечении их в совместное совершение преступления и в передаче соучастникам поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей для дальнейшего сбыта в торговых точках и непосредственном сбыте в торговых точках поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей.

ФИО2 к. и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи заинтересованными в получении обещанного установленным лицом, в отношении которого приговор не вступил в законную силу, материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, согласились с предложением установленного лица, в отношении которого приговор не вступил в законную силу, принять участие в совместном совершении преступлений, связанных с хранением, в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, при этом распределив между собой роли согласно имеющейся договоренности. Установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли о вовлечении иных лиц для совершения ими сбытов поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у здания частного образовательного учреждения профессионального образования «Ставропольский многопрофильный колледж», расположенного по 

<

адрес>, при встрече с ранее ему знакомым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложило последнему принять участие в совершении преступлений, связанных с хранением в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, пообещав ФИО1 получение материального обогащения от сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ в виде части подлинных денежных средств, полученных в результате каждого сбыта поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей. Роль ФИО1 заключалась в перевозке соучастников к местам непосредственного сбыта поддельных банковских билетов и непосредственном сбыте в торговых точках поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи заинтересованным в получении обещанного установленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство материального обогащения, согласился с предложением принять участие в совместном совершении преступлений и совершать преступления, связанные с хранением в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, о чем ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем жилище, расположенном по 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора сообщил установленному лицу №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ. установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, предъявило на обозрение ФИО2 к. и установленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, хранившиеся при ней заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый в количестве не менее двадцати четырех, имевшие следующие серии и номера: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998. 

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу ФИО2 к. и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для достижения преступной цели, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранили с целью последующего сбыта не менее двадцати четырех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый, следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998, в квартире, расположенной по 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу ФИО2 к. и установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для достижения преступной цели, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передвигаясь на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г/з К 006 НХ-26 регион под управлением не осведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО10, из 

<

адрес> прибыли в 

<

адрес> стали хранить в целях сбыта не менее двадцати четырех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей каждый, следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., для достижения преступной цели, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г.р.з. К 006 НХ-26 регион под управлением не осведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО10, прибыли к Торговому комплексу «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенному по 

<

адрес>, прошли на территорию Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», где установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передало ФИО2 к. кошелёк с находящимися в нем не менее двадцатью четырьмя заведомо поддельными банковскими билетами ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998, с целью их последующего сбыта. Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., находясь на территории Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, прошли к торговому месту № по торговому ряду №. При себе ФИО2 к. хранила с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера вм 4784737. Установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, действуя согласованно с ФИО2 к., находилась в непосредственной близости от торгового места № по торговому ряду № Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, наблюдала за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО2 к. была готова помочь ФИО2 к. скрыться с места совершаемого ими преступления. 

ФИО2 к., в соответствии с отведенной ей ролью, для достижения преступной цели находясь у торгового места № по торговому ряду № Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, передала в счет оплаты продавцу П.Л.В., осуществлявшей реализацию товаров ИП «П.Е.А.», за приобретенные женские брюки стоимостью 1 800 рублей находящийся при ней заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера вм 4784737, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыла его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 3 200 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к. с места преступления скрылись.

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, находились на территории Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, где ФИО2 к., действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, кошелёк с находящимися в нем не менее двадцатью тремя заведомо поддельными банковскими билетами ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: вм 4784796, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998, с целью их последующего сбыта. 

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к. для достижения преступной цели ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь на территории Торгового комплекса «Центральный» ООО «ТПГ «ИнтерРос», расположенного по 

<

адрес>, прошли к торговому месту № Ц1ЭС51. При себе установленное лицо, в отношении которого приговор не вступил в законную силу, хранила с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серия и номер вм 4784796. ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, находилась в непосредственной близости от торгового места № Ц1ЭС51 Торгового комплекса «Центральный», расположенного по 

<

адрес>, наблюдала за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий должна была помочь установленному лицу, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, скрыться с места совершаемого ими преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, находясь у торгового места № Торгового комплекса «Центральный», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с ФИО2 к., передала в счет оплаты индивидуальному предпринимателю П.И.С. за приобретенные женские колготки общей стоимостью 1 100 рублей, находящийся при ней заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серия и номер вм 4784796, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыла его, а также подлинную денежную купюру достоинством 100 рублей, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4 000 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к. с места преступления скрылись.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу совместно с ФИО2 к., имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перемещаясь на автомобиле «BMWX6 XDRIVE 351» г/з № регион под управлением не осведомленного о преступных действиях указанных лиц ФИО10, прибыли к дому, расположенному по 

<

адрес> период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленное лицо № уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство хранили с целью последующего сбыта не менее двадцати двух заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774, ав 4774721, ав 4774705, ба 6976928, бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729, ав 6874717 и ба 6976998.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут по 20 часов 05 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перемещаясь на автомобиле «ToyotaCorolla» г/з № регион под управлениям ФИО1, прибыли к магазину «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенному по 

<

адрес>», где примерно в 20 часов 05 минут, ФИО2 к., находясь в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г/з №, припаркованного у магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес> «а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серия и номер ба 6976998 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, действуя согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1 прошло в помещение магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенное по 

<

адрес> «а». При себе установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, хранило с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976998. ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого приговор суда вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось у входа в магазин «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенное по 

<

адрес> «а», наблюдало за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, было готово помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, находились в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г/з Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес> «а», наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, установленное лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь в помещении магазина «Оранжевое небо» ООО «Русский Фейерверк Ставрополь-Юг», расположенного по 

<

адрес> «а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1 передало в счет оплаты продавцу указанного магазина З.М.С. за приобретенный товар стоимостью не более 1 000 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976998, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыло его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 000 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 35 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хранение, в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перемещаясь на автомобиле «ToyotaCorolla» г.р.з. Т 370 ХУ-26 регион под управлением ФИО1 прибыли к продуктовому магазину ИП «К.Г.Н.», расположенному по 

<

адрес>, при этом хранили при себе с целью последующего сбыта не менее двадцати одного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978; бв 4784702; ав 4774729; ав 6874717.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, имея единый умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в салоне автомобиля «ToyotaCorolla» г.р.з. №, припаркованного у продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера бв 4784702 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, действуя согласовано с установленным лицом, приговор в отношении которого не вступил в законную силу и ФИО2 к., прошли в помещение продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенное по 

<

адрес>. При себе установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, хранило с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серия и номер бв 4784702. ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось в помещении продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдало за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство было готово помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, находились в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у продуктового магазина ИП «К.Г.Н.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут, установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь в помещении продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1, передало в счет оплаты продавцу указанного магазина О.А.А. за приобретенный товар стоимостью 572 рубля находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серия и номер бв 4784702, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыло его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме 4 428 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 21 часов 30 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, перемещаясь на автомобиле «Toyota Corolla» г.р.з. Т 370 ХУ-26 регион под управлением ФИО1 прибыли по 

<

адрес> период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 хранили не менее двадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978; ав 4774729; ав 6874717.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перемещаясь на автомобиле «Toyota Corolla» г.р.з. № регион под управлением ФИО1 прибыли к магазину «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенному по 

<

адрес>», при этом хранили при себе с целью сбыта не менее двадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708;ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978; ав 4774729;ав 6874717.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, ФИО2 к., в соответствии с отведенной ей ролью, имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з №, припаркованного у магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес> «в», действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серия и номер ав 4774729 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 в соответствии с отведенными им ролями, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, действуя согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., прошли в помещение магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес> «в». При себе установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранило с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774729. ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился в помещении магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по 

<

адрес> наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство было готово помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, находились в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з №, припаркованного у магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по выше указанному адресу, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь в помещении магазина «В мире животных» ИП «К.Г.С.», расположенного по № действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом, приговор суда в отношении которого не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1, передало в счет оплаты индивидуальному предпринимателю К.Г.С. за приобретенный товар стоимостью не более 500 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774729, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыло его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 500 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 19 часов 10 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «Toyota Corolla» г/з № под управлением ФИО1 прибыли к магазину «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенному по 

<

адрес>, при этом хранили при себе с целью последующего сбыта не менее девятнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708;ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798; ба 6976978 и ав 6874717.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут, ФИО2 к., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з №, припаркованного у магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976978 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут, действуя согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., прошли в помещение магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>. При себе установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранило с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976978. ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось в помещении вышеуказанного магазина, наблюдало за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство было готово помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, находились в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. №, припаркованного у магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь в помещении магазина «Пивторг» ИП «Г.А.Ю.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1, передало в счет оплаты продавцу указанного магазина М.Е.А. за приобретенный товар стоимостью 360 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номер ба 6976978, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыло его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 640 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 55 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, перемещаясь на автомобиле «Toyota Corolla» г/з № под управлением ФИО1 прибыли к продуктовому магазину ИП «Ш.А.А.», расположенному по 

<

адрес>, при этом хранили при себе с целью последующего сбыта не менее восемнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705;ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720;ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752; бв 4784798 и ав 6874717.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут, ФИО2 к., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 6874717 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут, действуя согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., прошли в помещение продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>. При себе установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранило с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 6874717. ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось в помещении вышеуказанного продуктового магазина, наблюдало за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство было готово помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, находились в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь в помещении продуктового магазина ИП «Ш.А.А.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1, передало в счет оплаты продавцу указанного магазина Ш.К.В. за приобретенный товар стоимостью не более 500 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии номер ав 6874717, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыло его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 500 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перемещаясь на автомобиле «Toyota Corolla» г.р.з. № регион под управлением ФИО1 прибыли к букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, при этом хранили при себе с целью последующего сбыта не менее семнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ав 4774708; ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798. 

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, ФИО2 к., имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774708 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, действуя согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., прошли в помещение букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>. При этом, во время движения, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, а также на их хранение в целях сбыта, действуя умышленно, из корыстных побуждений передало ФИО1 заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774708 для последующего сбыта. Установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1 находилось в помещении вышеуказанной букетной мастерской, наблюдало за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО1 был готов помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Установление лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 находились в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО1 были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели, находясь в помещении букетной мастерской «Апрель» ИП «К.А.А.», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал в счет оплаты индивидуальному предпринимателю К.А.А. за приобретенный букет цветов стоимостью 600 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ав 4774708, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыл его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 400 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перемещаясь на автомобиле «Toyota Corolla» г.р.з. Т 370 ХУ -26 регион под управлением ФИО1 прибыли к магазину «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенному по 

<

адрес>, при этом хранили с целью последующего сбыта не менее шестнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ба 6976925; ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768;ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798. 

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, ФИО2 к. имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976925 для последующего сбыта.

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, действуя согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., прошли в помещение магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>. При себе установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранило с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976925. ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось в помещении вышеуказанного магазина, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство был готов помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, находились в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. №, припаркованного у магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, для достижения преступной цели, находясь в помещении магазина «Пруды» ИП «М.Н.Р.», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1, передало в счет оплаты продавцу указанного магазина Л.Н.И. за приобретенный товар стоимостью 625 рублей находящийся при нем заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976925, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», тем самым сбыло его, после чего, получив сдачу в виде подлинных денежных средств в сумме не менее 4 375 рублей, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 с места преступления скрылись.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 10 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перемещаясь на автомобиле «Toyota Corolla» г.р.з. Т 370 ХУ-26 регион под управлением ФИО1 прибыли к дому, расположенному по 

<

адрес> при этом хранили при себе с целью последующего сбыта не менее пятнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798, после чего в период времени с 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 с целью последующего сбыта хранили указанные заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ в квартире, расположенной по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, совместно с ФИО2 к., установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле «Toyota Corolla» г/з Т 370 ХУ - 26 регион под управлением ФИО1, прибыли к торговой точке ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, при этом хранили при себе с целью последующего сбыта не менее пятнадцати заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый следующих серий и номеров: ба 6976922; бв 4784774;ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782;ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, ФИО2 к. имея умысел на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, находясь в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г/з Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у торговой точки ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передала установленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для последующего сбыта один билет из находившихся при ней заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей, серия и номер которого не установлены. 

Продолжая реализовывать задуманное, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в соответствии с отведенными им ролями, для достижения преступной цели, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, действуя согласовано с установленным лицом, в отношении которого приговор не вступил в законную силу и ФИО2 к., прошли к торговой точке ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>. При себе установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство хранило с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ образца 1997 года выпуска номиналом 5 000 рублей, серия и номер которого в ходе предварительного следствия не установлены. ФИО1, действуя согласованно с установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось в непосредственной близости от торговой точки ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было готово помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления. Установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу и ФИО2 к., действуя согласованно с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 находились в салоне автомобиля «Toyota Corolla» г.р.з. Т 370 ХУ-26 регион, припаркованного у торговой точки ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство были готовы помочь ему скрыться с места совершаемого ими преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь у торговой точки ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с установленным лицом в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к. и ФИО1, с целью сбыта одного из заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей следующих серий и номеров: ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720;в 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798, попросило осуществлявшего торговлю М.И.И. продать ему ягоды и овощи. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт в торговой точке ИП «М.И.И.», расположенной по 

<

адрес>, заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей, как и всех заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый в количестве не менее пятнадцати купюр следующих серий и номеров: ба 6976922; бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798 установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 не смогли по независящим от их обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками ОМВД России по Шпаковскому району. 

Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 30 минут в ходе личного досмотра установленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, производившегося в помещении ОМВД России по Шпаковскому району, расположенного по 

<

адрес>, при нём был обнаружен и изъят поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей серии и номера ба 6976922, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК», и который установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранили с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у автомобильной заправочной станции «Султан» ИП «А.А.С.», расположенной по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей каждый в количестве четырнадцати штук следующих серий и номеров: бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовленные не производством ФГУП «ГОЗНАК», и которые установленное лицо, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, ФИО2 к., установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранили с целью последующего сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В начале октября 1 или ДД.ММ.ГГГГ, он созванивался со своим другом ФИО23, который попросил его повозить на своем автомобиле, по делам, поскольку они дружили, он согласился. Со слов ФИО23, он узнал о сбыте фальшивых купюр. Фальшивые купюры сбывались в 2018 году, примерно 6 или 5,9,10 октября. ФИО9 говорила, что кому и как делать и сама сбывала купюры. ФИО9 говорила ФИО2, что бы она искала, где можно обменять, а ФИО23 сказала, что бы он нашел кого-нибудь для того, что бы их возил. Он не знал, откуда взялись поддельные денежные банкноты, впоследствии, когда он прочитал показания ФИО9, он узнал, что этими банкнотами с ней расплатились за товар. ФИО23 поддельные денежные купюры отдавали ФИО9 и ФИО2, подлинные денежные купюры они забирали себе, Джамбул их отдавал им. Ему платили как наемному водителю, в конце, после того как обналичивали деньги, сколько всего заработал он не запомнил. Поддерживает ранее данные на предварительном следствии показания, они были им даны добровольно, следователь записал все верно. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, показания которого, были оглашены в соответствии со ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, показал, что у него имеется близкий друг ФИО10, с которым он познакомился в г. Ставрополе и знает его на протяжении 5 лет. Ранее они вместе занимались спортом в спортзале «Физрук», расположенном по 

<

адрес> Он неоднократно бывал у ФИО23 в гостях и знаком с членами его семьи – отцом ФИО3 Джамалом, матерью ФИО2, с тетей ФИО4 Саидой, малолетним братом Орханом. Семья Т-вых занималась бизнесом, на рынке «Южный» г. Ставрополя торговали овощами. Примерно в конце августа 2018 года семья ФИО23 уехала в 

<

адрес> для того, чтобы там вести свой бизнес, поскольку со слов ФИО23 в г. Ставрополе у его семьи бизнес не стал приносить дохода, и они торговое место на рынке «Южный» начали сдавать в аренду. После отъезда семьи ФИО23 в 

<

адрес> он продолжал общаться с Джамбулом по телефону. Так примерно в конце сентября 2018 года, точную дату не помнит, в ходе очередного телефонного разговора с ФИО23 он спросил у того, чем он занимается, на что ФИО10 пояснил ему, что это не телефонный разговор. В последующем, в ходе общения по телефону, ФИО10 каждый раз говорил ему, что чем он конкретно занимается, он расскажет при встрече. Первого или второго октября 2018 года, ему на мобильный телефон позвонил Джамбул и пояснил, что есть возможность быстро заработать денежные средства, на вопрос «каким образом это можно будет сделать», Джамбул ответил: «это не телефонный разговор». В ходе телефонного разговора ФИО10 ему пояснил, что находится в 

<

адрес> и на днях приедет в г. Ставрополь. Его это немного насторожило, так как он подумал, что ФИО10 может заниматься чем-то незаконным, но особого значения он этому не придал. 3-ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 вместе со своей семьей вернулся из 

<

адрес> в г. Ставрополь. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, он встретился с ФИО23 около колледжа, расположенного по 

<

адрес>, г. Ставрополя, где Джамбул учился на втором курсе. Как называется колледж, он точно не знает. ФИО10 сказал ему, что есть способ легко заработать деньги, на что он спросил каким образом. ФИО10 ему пояснил: «Есть купюры, 5-ти тысячные, которые похожи на настоящие, которые нужно поменять». При этом ФИО10 показал ему деньги в общей сумме около 9 000 рублей, купюрами различного номинала, но не крупнее 1 000 рублей, сказав, что данные деньги он заработал буквально за пару часов путем размена. Он спросил, как именно ФИО10 заработал эти деньги, на что ФИО10 ответил, что ненастоящие денежные средства он передал в магазине в качестве оплаты за товар, стоимость которого не превышала 1 000 рублей, и получил сдачу в виде подлинных денежных средств. ФИО10 сказал, что качество поддельных денежных средств хорошее, их трудно отличить от настоящих, они совпадают на 90 %. Он понял, что ФИО10 заработал деньги путем размена поддельных денежный средств. Он спросил у ФИО23, есть ли у него еще поддельные денежные средства, на что тот ответил, что пока нет, но будут и поинтересовался у ФИО1, согласен ли он заняться обменом поддельных денежных средств. Он сказал ФИО23, что ответит позже. ФИО10 сказал, что предложил ему заработать таким образом, так как он нуждался в деньгах, был его другом, тем самым ФИО10 хотел ему помочь. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил ФИО10 и спросил, подумал ли он над его предложением, имея ввиду согласен ли он сбывать поддельные денежные средства. ФИО1 ответил ФИО23, согласием и ФИО10 сказал ему подъехать к 13 часам к его дому. Он понимал, что сбывать поддельные денежные средства незаконно, но решил согласиться на предложение ФИО23, так как нуждался в деньгах. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов он на находящейся в его пользовании автомашине марки «Тайота Королла» регистрационный знак 

<

***> регион подъехал к дому, где живет семья Т-вых – по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес> «а». К нему из дома вышел ФИО10 ФИО1 спросил у ФИО23: «Едем?», имея ввиду едут ли они сбывать поддельные денежные средства. ФИО10 ответил, что сейчас выйдет его отец ФИО10, он, то есть Джамбул, поедет в машине с отцом на 

<

адрес> г. Ставрополя, а ему нужно проследовать за ними. После чего, из дома вышел ФИО10 и сказал: «Поехали». После чего ФИО5 сели в автомобиль BMW X6 № и поехали в сторону 

<

адрес> г. Ставрополя. Он на своем автомобиле проследовал за ними. Они подъехали к многоэтажному дому на 

<

адрес>, в котором помимо жилых квартир находится магазин «Перекресток». После чего Джамбул вышел из автомобиля BMW X6 №, подошел к нему, сказал: «Сейчас поедем». Он спросил у Джамбула: «Деньги у тебя»? Он ответил, что деньги будут у тети, которая поедет с ними. После чего, из дома, к которому они подъехали, вышла тетя Джамбула – ФИО9. После чего, ФИО9 и Джамбул сели в его автомобиль, Джамбул - на переднее пассажирское сиденье, ФИО9 - на заднее, а он за руль. После того, как они сели в автомобиль, Джамбул предложил ему направиться в сторону 

<

адрес>, чтобы сбывать поддельные денежные средства в магазинах, которые расположены вдоль дороги. Джамбул пояснил, что торговые точки, расположенные вдоль дороги, посещает много людей, которых трудно запомнить, сами они туда не ходят за покупками, их там не смогут в последующем узнать. Он согласился, и они втроем направились в сторону 

<

адрес>. Проезжая 

<

адрес>, Джамбул предложил остановиться у кафе, расположенного по 

<

адрес>. Подъехав к кафе ФИО9 передала Джамбулу поддельную купюру достоинством 5 000 рублей для ее сбыта. Он и Джамбул вышли из машины вдвоем, а ФИО9 осталась сидеть, ожидать их в машине. Выйдя из машины, они направились в кафе, название которого он точно не помнит, и, зайдя в него, попросили меню. Затем выбрали две котлеты с пюре и пирожное, общей стоимостью 500 рублей. После этого Джамбул передал в качестве оплаты поддельную купюру номиналом 5 000 рублей официанту, а та Джамбулу передала сдачу в сумме примерно 4 500 рублей, какими купюрами точно не помнит, но возможно купюрами по 1000 рублей и еще какими-то. Затем они вышли из кафе, сели в машину и направились в сторону 

<

адрес>, где остановились около точки по продаже мяса, расположенной после поста «ГАИ» справой стороны, после того как ФИО9 передала Джамбулу поддельную купюру номиналом 5 000 рублей, они направились к точке с мясом, расположенной у проезжей части дороги. Джамбул попросил у продавца 3,5 кг ягненка, на что тот передал им мясо и Джамбул расплатился поддельной 5000-й купюрой, а продавец передал Джамбулу сдачу в сумме около 4 500 рублей, они сели в машину и поехали в направлении 

<

адрес>. В 

<

адрес> они остановились в районе рынка, где ФИО9 передала две поддельные купюры номиналом 5 000 рублей и они пошли на рынок, чтобы сбыть их кому-либо. ФИО1 и ФИО10 зашли в магазин по продаже сладостей, где Джамбул передал продавцу одну поддельную купюру номиналом 5 000 рублей, продавец дала сдачу в сумме примерно 4 200 рублей, после чего они вышли и стали ходить по рынку, что сбыть еще одну купюру. Затем они зашли в магазин по продаже чая, где также Джамбул передал поддельную купюру номиналом 5000 рублей и приобрел товар, то есть чай на сумму около 500 рублей, где Джамбулу передали сдачу в сумме около 4 500 рублей. После чего они направились к машине, чтобы отнести пакеты. Далее оставив пакеты в машине т. ФИО21 переда Джамбулу еще две поддельные купюры номиналом 5000 рублей, и они направились вдвоем опять на рынок. Подойдя к магазину, где продаются табачные изделия и различные зажигалки, Джамбул передал продавцу 5000 рублей, на что получил сдачу 4000 рубелей и зажигалку в виде пистолета. Когда они вышли из указанного магазина, то подошли к торговой точке, где продавались фрукты и овощи. Джамбул опять передал продавцу поддельную купюру номиналом 5000 рублей, а продавец отдал Джамбулу сдачу в сумме около 4 300 рублей. После этого они пошли в машину и оставили в ней купленные товары и продукты. Когда они сели в машину, то Джамбул сказал, что надо ехать в сторону г. Ставрополя, что они и сделали. Приехав в г. Ставрополь они продукты, приобретенные за поддельные деньги, завезли в квартиру семьи Т-вых по 

<

адрес>», где осталась и ФИО9. Далее они поехали прогуляться, но через один час Джамбулу позвонил кто из членов его семьи и сказал, что необходимо еще раз поехать куда-нибудь и разменять поддельные купюры. Об этом Джамбул сказал ФИО1, на что тот согласился, и они на автомобиле ФИО1 подъехали к дому № «а» по 

<

адрес> г. Ставрополя, где жила семья Т-вых. В машину на заднее пассажирское сиденье сели ФИО9 и мама Джамбула - ФИО2, после чего они направились в сторону 

<

адрес>. Когда заехали в 

<

адрес>, не доезжая поста ГАИ они свернули направо, где у дороги была расположена столовая. ФИО6 передала одну поддельную купюру номиналом 5000 рублей Джамбулу, после чего ФИО1 с ФИО23 вышли из машины и направились в столовую, где заказали еду на сумму 600-700 рублей. Джамбул передал для оплаты поддельную купюру номиналом 5 000 рублей, получил сдачу около 4300 рублей, они вышли из столовой, и пошли к машине. Проехав пост ГАИ, они подъехали к кафе, расположенному у проезжей части дороги и около него остановились. ФИО9 передала одну поддельную купюру номиналом 5 000 рублей Джамбулу и они пошли в кафе, название которого он точно не помнит. Зайдя в него, примерно в 20 часов 30 минут, Джамбул заказал еду на сумму около 500 рублей и передал продавцу данную купюру, получил сдачу около 4 500 рублей. Сев в машину, они поехали дальше вдоль дороги, после чего остановились у дороги, где продавали живую рыбу. ФИО6 передала Джамбулу одну поддельную купюру номиналом 5000 рублей, они вышли из машины и пошли к данной точке, где Джамбул передал указанную купюру номиналом 5000 рублей продавцу. За поддельную купюру они приобрели три рыбы, и Джамбул получил сдачу в сумме около 4 300 рублей, затем они сели в машину и поехали далее. По дороге они остановились у магазина по продаже фейерверков, после чего ФИО9 или ФИО2 передала Джамбулу одну поддельную купюру номиналом 5000 рублей, и он с ФИО23 пошли в указанный магазин. Джамбул зашел в магазин один, а он остался дожидаться на улице. Через 5 минут Джамбул вышел и пояснил, что разменял и все нормально, они сели в машину и подъехали к мясному магазину, расположенному в районе заправочной станции «Роснефть». Подъехав к магазину ФИО9, передала Джамбулу поддельную купюру номиналом 5000 рублей. Он и ФИО10 вышли из машины, зашли в данный магазин, где Джамбул передал продавцу указанную купюру, за которую приобрел мясо на сумму 600 рублей и получил сдачи около 4400 рублей. Затем они подъехали к поехали к одному из ларьков в 

<

адрес>, где осуществлялась продажа продуктов, после чего в машине ФИО9 передала Джамбулу поддельную купюру номиналом 5000 рублей. Он и ФИО10, выйдя из машины, зашли в ларек, где Джамбул передал продавцу указанную купюру, приобрел 4 пачки сигарет и воду, получив сдачи в сумме 4200 рублей. После этого они подъехали к следующему ларьку, где ФИО9 передала Джамбулу поддельную купюру номиналом 5 000 рублей. Он и ФИО10 пошли к ларьку. Зайдя в него, Джамбул передал данную купюру продавцу и приобрел продукты на сумму около 500 рублей, после получения сдачи около 4500 рублей, они вышли из магазина, сели в машину и поехали в г. Ставрополь. Подлинные денежные средства, полученные в этот день от сбыта поддельных купюр, Джамбул передавал ФИО4 Саиде. По приезду в г. Ставрополь ФИО9 отдала Джамбулу часть подлинных денежных средств, полученных в этот день от сбыта поддельных купюр. После чего, Джамбул передал ему 1 000 рублей, что было его долей от сбыта поддельных купюр. ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонил Джамбул и пояснил, что на следующий день надо ехать сбывать поддельные купюры номиналом 5000 рублей, на что ФИО1 согласился. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил Джамбул и сказал, что он освободился и можно ехать. После чего он подъехал к колледжу и забрал ФИО23 Далее, согласовав с Джамбулом, они поехали забрать ФИО4 Саиду в районе круга 

<

адрес> и 

<

адрес> они ее забрали, то направились забрать ФИО2 по 

<

адрес> ФИО7 они направились в 

<

адрес>, где проезжая по 

<

адрес> свернули на 

<

адрес> и сразу же остановились. В указанном месте ФИО2 передала Джамбулу две поддельных купюры номиналом 5 000 рублей, он и ФИО10 вышли вдвоем из машины и подошли к овощному ларьку, где Джамбул передал продавцу указанную купюру и приобрел за нее овощи и фрукты на сумму 500 рублей, за что получил сдачу около 4500 рублей. Далее они зашли в другой ларек по продаже фруктов и овощей, где Джамбул передал продавцу поддельную купюру достоинством 5000 рублей и приобрел товар на сумму 500 рублей, получил сдачу в сумме 4500 рублей, после чего они поехали по 

<

адрес> г. Ставрополя и остановились в начале данной улицы, где в машине ФИО2 передала Джамбулу одну поддельную купюру номиналом 5 000 рублей. После этого они направились к ларьку, где Джамбул передал поддельную купюру продавцу, за приобретенный им корм для кошек и получил сдачу около 4500 рублей. После этого они направились в 

<

адрес> и проезжая второй переезд они повернули направо, где расположен магазин бытовой химии и пивной магазин. Далее он остановился и тетя Аида передала Джамбулу одну поддельную купюру номиналом 5000 рублей. Он и ФИО10 пошли в магазин бытовой химии, где Джамбул передал продавцу данную купюру и приобрел сетку-гриль, получил сдачу около 4550 рублей и отнес сетку-гриль в машину. В машине, ФИО2 передала Джамбулу поддельную купюру номиналом 5000 рублей. После чего, он и ФИО10 пошли в пивной магазин, где Джамбул передал продавцу поддельную купюру, приобрел два литра пива и две пачки сигарет, после чего продавец передал ФИО23 сдачу около 4500 рублей. После этого они сели в машину и подъехали на противоположную сторону от указанных магазинов, где расположен магазин цветов. В машине ФИО2 передала Джамбулу поддельную купюру номиналом 5 000 рублей, и ФИО1 и ФИО10 направились в магазин цветов, где Джамбул отдал данную купюру продавцу и приобрел один букет цветов на сумму 700 рублей, получил сдачу 4300 рублей, после чего они поехали дальше в 

<

адрес>, где остановились у магазина продукты, по 

<

адрес>. ФИО2 передала Джамбулу одну поддельную купюру номиналом 5000 рублей, и они вдвоем пошли в данный магазин, где приобрели продукты на сумму 500 рублей. Джамбул получил сдачу около 4500 рублей, после чего они сели в машину. Когда они проезжали мимо цветочного магазина, расположенного по 

<

адрес>, Джамбул предложил остановиться около него. После этого ФИО2 передала Джамбулу одну поддельную купюру. Когда он и ФИО10 шли по улице, ФИО1 попросил у ФИО23 данную купюру, чтобы приобрести цветы, на что ФИО10 согласился. Зайдя вдвоем в указанный магазин, он сказал продавцу - девушке, что ему нужны цветы для того чтобы удивить девушку. После чего девушка-продавец показала ему цветы, и он сказал ей, что цветы его устраивают. Затем девушка пояснила, что возможно не будет сдачи и сможет ли он оплатить цветы картой. На что он пояснил, что картой расплатиться не получится, так как на карте денег не имеется, на что Джамбул пояснил, что они могут приобрести два букета. В ходе разговора девушка сказала, что сдача все-таки будет и Джамбул пояснил, что лучше тогда один букет. Затем ФИО1 передал поддельную купюру в сумме 5000 рублей продавцу, получил букет и сдачу в сумме 4 400 рублей, которую он передал в машине ФИО2. После этого они сели в машину и уехали в г. Ставрополь. Подлинные денежные средства, полученные в этот день, от сбыта поддельных купюр, они передавали ФИО2. По приезду в г. Ставрополь, ФИО2 отдала ему 1 000 рублей, что было его долей от сбыта поддельных купюр. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут у здания колледжа, расположенного по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес>, он встретился с Джамбулом, с целью в последующем поехать сбывать поддельные денежные средства. Он спросил у Джамбула, много ли сегодня нужно сбыть поддельных денежных средств, на что Джамбул ответил, что у его родственников должно быть около десяти поддельных денежных купюр номиналом 5 000 рублей. Кроме того, Джамбул сказал, что скоро придет новая партия и будет много поддельных денежных купюр. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, впредь обещает не совершать противоправных деяний. Явку с повинной он написал собственноручно, добровольно, без оказания на него физического и морального давления со стороны сотрудников полиции, желает сотрудничать со следствием (т. 2 л.д. 36-40, т. 2 л.д. 165-168, т.2 л.д. 179-186). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО1, показания которого, были оглашены в соответствии со ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, показал, что добровольно хочет сознаться в совершенных им в соучастии с ФИО23, ФИО2 ФИО8 кызы и ФИО9 преступлениях - сбытах поддельных денежных купюр на территории г

<

адрес>. В 2013 году в ходе тренировок в тренажерном зале «Богатырь», по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> ВЛКСМ, 16И, он познакомился с ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по национальности – азербайджанец. С момента знакомства по настоящее время межу ФИО1 и ФИО23 были дружеские отношения. Он был лично знаком с родственниками ФИО23, с которыми у него были « теплые» отношения, а именно с отцом - ФИО10, с матерью – ФИО2 ФИО8 кызы, с тетей – ФИО9 и с иными родственниками, так как он неоднократно находился в гостях у данных лиц, по адресу: 

<

адрес>, г. Ставрополь, 

<

адрес>. Кроме того, когда у Т-вых была торговая точка на «Южном рынке» г. Ставрополя, он у Т-вых периодически подрабатывал. В связи с продолжительными дружескими отношениями с ФИО23 и общением с его семьей, он частично понимает разговор, некоторые слова и выражения на азербайджанском языке. В конце августа 2018 года родители Танивердиева Джамбулы уехали в 

<

адрес> к ФИО9 к., которая на тот момент постоянно проживала в 

<

адрес>, точного адреса ее места жительства он не знает. Во второй половине сентября 2018 года ФИО10 так же уехал в 

<

адрес> к своим родным. После отъезда ФИО23 в 

<

адрес>, ФИО1 продолжал поддерживать с ФИО23 отношения, они регулярно общались посредством мобильной связи. Со слов ФИО23 ему стало известно, что переезд его семьи в 

<

адрес> был связан с наличием у данной семьи долговых обязательств в г. Ставрополе, но перед кем именно, ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО10 и сообщил, что есть возможность быстро заработать денежные средства. На вопрос ФИО1, как это можно сделать, ФИО10 ему ответил, что это не телефонный разговор, и сообщил, что он находится в 

<

адрес>, через несколько дней приедет в г. Ставрополь и все подробно расскажет. Данный разговор ФИО1 насторожил, так как он подумал, что ФИО10 может заниматься чем-то незаконным, но чего-то определенного, он не знал. Через два дня - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 приехал в г. Ставрополь. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, по инициативе ФИО23 примерно в 20 часов 00 минут он встретился с ним около учебного заведения - колледжа, где обучался ФИО10, расположенного по 

<

адрес>. При встрече ФИО10 сказал ему, что есть способ легко заработать деньги. Так как ФИО1 было это интересно, поскольку он испытывал материальные трудности, он спросил у ФИО23, каким образом это можно сделать. ФИО10 ему сказал, что у них, как он понял у членов семьи Танивердиева Джамбулы, есть поддельные денежные купюры номиналом 5 000 рублей, которые можно разменивать на настоящие, сбывая их в различных магазинах и получая сдачу подлинными денежными средствами. После чего ФИО10 показал ему денежные средства в общей сумме около 9 000 рублей купюрами различного номинала, но не крупнее 1 000 рублей, и пояснил, что данные денежные средства он заработал буквально за пару часов путем приобретения товаров небольшой стоимости за поддельные денежные купюры номиналом 5 000 рублей в различных магазинах. ФИО10 пояснил ему, что поддельные денежные купюры номиналом 5 000 рублей он передает в магазине в качестве оплаты за товар, стоимость которого не превышает 1 000 рублей, и получает сдачу в виде подлинных денежных средств, поэтому он понял, что ФИО10 заработал деньги путем осуществления сбытов поддельных денежный средств. ФИО1 спросил у ФИО23, есть ли у него еще поддельные денежные средства, на что ФИО10 ему ответил, что пока нет, но в ближайшее время будут и пояснил, что качество поддельных денежных купюр хорошее, в связи с чем их трудно отличить от настоящих и заверил его, что находящиеся у них поддельные денежные купюры совпадают с настоящими на 90 %, и давать эти купюры им будет его тетя – ФИО9 к. Откуда у ФИО9 к. имелись поддельные денежные средства ФИО23 не известно, но он сказал, что ФИО9 к. непосредственно будет с ними ездить. И добавил, чтобы их действия не стали очевидными они будут сбывать поддельные денежные купюры в магазинах и торговых точках, куда ни он, ни ФИО10, ни члены его семьи не ходят, а также в кафе и магазинах, расположенных вдоль дорог, где большая текучесть клиентов, в связи с чем, продавцы и официанты не смогут их в последующем узнать. ФИО10 сказал ему, что ФИО1 должен был перевозить на находящимся в его пользовании, автомобиле марки «Тайота Королла», темно - синего цвета регистрационный знак 

<

***> регион, его - ФИО23, ФИО9 к. и ФИО2 к. к местам сбыта поддельных купюр и находиться с ФИО23 в торговых точках и магазинах, долей ФИО1 за данные действия будет 1 000 рублей в день и часть приобретённого товара за поддельные денежные средства, и предупредил, что их действия должны быть, тайными, никому рассказывать нельзя, так как это не должно выходить за пределы их круга. Он спросил у ФИО23, знают ли об этом его родители, на что тот ответил, что его отец – ФИО10 ничего не знает, так как он и его мама побоялись отцу об этом сообщить. Об этом знают, только его мама – ФИО2 к. и тетя – ФИО9 к.. После этого ФИО1 сказал ФИО23, что ему нужно подумать, так как это противозаконно и насколько оправдан данный риск. ФИО10 заверил его, что риска почти нет, так как поддельные купюры очень похожи на настоящие и спросил у ФИО1, согласен ли он заняться обменом поддельных денежных средств. ФИО1 сказал ФИО23, что ответит позже. ФИО3 пояснил, что предложил ФИО1 заработать, таким образом, так как он нуждался в деньгах, был его другом, и он хотел ему помочь. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил ФИО10 и спросил, подумал ли он над его предложением, ФИО1, поскольку хотел быстро заработать, ответил согласием, хотя и осознавал, что сбывать поддельные денежные купюры незаконно и это уголовно наказуемо. После чего ФИО10 сказал ему подъехать к 13 часам 00 минут к месту его жительства, расположенному по 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он на находящейся в его пользовании автомашине марки «Тайота Королла», темно - синего цвета регистрационный знак 

<

***> регион подъехал к дому, где живет семья Т-вых, а именно по адресу

<

адрес>». ФИО10 вышел из данного дома, подошёл к нему, ФИО1 спросил у ФИО23: «Едем?». ФИО10 ответил, что сейчас выйдет его отец ФИО10, он, то есть ФИО10, поедет в машине с отцом на 

<

адрес> г. Ставрополя, а ему нужно проследовать за ними. ФИО1 спросил у Танивердиева Джамбулы: «Деньги у тебя?», имея ввиду, у него ли поддельные денежные средства, но тот ему по данному поводу ничего не ответил. После чего, из дома вышел ФИО10 и сказал: «Поехали», ФИО10 сел в автомобиль «BMW X6» 

<

***> под управлением ФИО10 и они поехали в сторону 

<

адрес> г. Ставрополя. Он на своем автомобиле проследовал за ними. Когда они подъехали к многоэтажному дому, расположенному по 

<

адрес>, г. Ставрополь, в котором помимо жилых квартир находится продуктовый магазин «Перекресток», ФИО10 вышел из автомобиля BMW X6 № и подойдя к ФИО1, сообщил, что скоро они поедут. Он снова спросил у ФИО23: «Деньги у тебя?», имея в виду поддельные денежные купюры, на что тот ответил, что деньги будут у его тети - ФИО9 к., которая поедет с ними. Через некоторое время из указанного дома, к которому они подъехали, вышла ФИО9 к., которая вместе с ФИО23, сели в автомобиль ФИО1, при этом ФИО10 сел на переднее пассажирское сиденье, ФИО9 к. на заднее, а он на водительское сиденье. При этом ФИО9 к. проинструктировала их с ФИО23 о том, что нужно слушать ее, что при осуществлении сбытов поддельных денежных средств необходимо соблюдать меры предосторожности, никому не разговаривать о данной деятельности по телефону «открыто». Что сбывать поддельные денежные средства нужно в торговых точках, не имеющих видеокамер, аппаратов по проверки денежных купюр на подлинность и охраны, расположенных вдоль дорог, где большая текучка клиентов. ФИО9 к. сказала, что нужно приобретать на поддельные денежные средства товар на сумму не более 1000 рублей, иначе будет не выгодно сбывать поддельные денежные средства. При сбыте поддельных денежных средств они должны были подстраховывать друг друга, то есть пока один отправлялся сбывать фальшивые денежные средства, второму необходимо было находиться неподалеку, быть начеку, в случае обнаружения преступных действий продавцами и официантами, нужно было отвлечь продавца, а затем скрыться с места преступления. В случае если кого-либо задержат при сбыте поддельных денежных средств, тот, кого задержали, не должен был выдавать соучастников. Для поддержания постоянной связи между собой, они использовали сотовые телефоны, мобильную связь, а также приложение «WhatsApp». Примерно в 13 часов 50 минут того же дня, после того, как они сели в автомобиль, ФИО10 попросил его ехать в сторону 

<

адрес>, для того чтобы сбывать поддельные денежные средства в торговых точках и магазинах, которые расположены вдоль дороги. ФИО10 сказа, что данные торговые точки, посещает много людей, и продавцами трудно запоминаются лица клиентов, кроме того они туда не ходят за покупками, в связи с чем их там не смогут в последующем узнать. Примерно в 14 часов 30 минут, проезжая 

<

адрес>, ФИО10 предложил остановиться у кафе с наименованием «Халял», которое было расположено не далеко от кафе, расположенного по 

<

адрес>, при этом ФИО9 к. не возражала. После чего, ФИО10 получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и позвал его собой в данное кафе, ФИО9 к. осталась в автомобиле. В кафе ФИО10 у женщины – официанта заказал еду, то есть суп и лепешку общей стоимостью, не превышающей 500 рублей и передал данной женщине поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, которую официантка не проверяла. Через некоторое время им принесли заказанную еду, и женщина передала ФИО23 денежные средства в качестве сдачи, не менее 4500 рублей. После этого, они на его автомобиле, проехали в направлении 

<

адрес> края, где ФИО10 снова получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, и примерно в 15 часов 00 минут они вдвоем направились в кафе, названия которого он не помнит, расположенное по 

<

адрес>, рядом с продуктовым магазином. ФИО9 к. осталась ожидать их в машине. В данном кафе, ФИО10 попросил меню и выбрал две котлеты с пюре, а также пирожное, общей стоимостью не более 500 рублей. После этого ФИО10 передал в качестве оплаты поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей официанту-женщине. Та ФИО23 передала сдачу в сумме не менее 4 500 рублей, номинал купюр, он точно не помнит. Затем они вышли из данного кафе, сели в машину и направились в сторону 

<

адрес>. По пути примерно в 15 часов 25 минут ФИО10 попросил его остановить машину около торговой точки по продаже мяса, расположенной справой стороны после поста «ДПС». При этом ФИО10 так же получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей, после чего, ФИО10 и он направились к указанной торговой точке, расположенной у проезжей части дороги. Находясь в указанном месте, ФИО10 попросил у продавца 3,5 кг ягненка стоимостью не более 1000 рублей, на что тот передал им мясо и ФИО10 расплатился поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей, после чего продавец передал ФИО23 сдачу в сумме не менее 4 000 рублей. После этого, примерно в 15 часов 35 минут, они снова сели в автомобиль под его управлением продолжили движение в направлении 

<

адрес>. После того как они заехали в 

<

адрес> ФИО9 к. попросила его проехать к рынку данного города. Что им и было сделано. Находясь в районе рынка 

<

адрес>, ФИО10 так же получил у ФИО9 к. две поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей, после чего, по указанию ФИО9 к. они направились на рынок, чтобы сбыть поддельные купюры на торговых точках, а ФИО9 к. осталась ожидать их в машине. Примерно в 16 часов 15 минут, находясь на территории данного рынка, они с ФИО23 зашли в магазин по продаже конфет, где ФИО10 передал продавщице одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей в качестве оплаты за конфеты стоимостью не более 800 рублей, а продавщица в свою очередь передала сдачу в размере не менее 4200 рублей. Далее он и ФИО10 вышли и стали ходить по территории рынка, чтобы сбыть еще одну купюру. При этом, примерно в 16 часов 25 минут они зашли в магазин по продаже чая, где также ФИО10 передал поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей продавцу, в качестве оплаты за чай стоимостью не более 500 рублей, а продавец в свою очередь передал ФИО23 приобретённый чай и сдачу в размере не менее 4500 рублей. Далее, он с ФИО23 направился к их автомобилю, чтобы положить в автомобиль находящиеся при них пакеты с приобретенными чаем и конфетами, а также, чтобы взять у ФИО9 к. еще поддельных купюр с целью их сбыта. Оставив пакеты в автомобиле, и получив, у ФИО9 к. еще две поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, которые она передала ФИО23, они снова направились на территорию рынка. Подойдя к табачному магазину, расположенному на территории рынка, ФИО10 примерно в 16 часов 40 минут приобрел у продавца данного магазина зажигалку в виде пистолета стоимостью не более 1 000 рублей и расплатился поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей, а продавец в свою очередь передал ФИО23 ажигалку и сдачу в размере не менее 4000 рублей. После этого они подошли к торговой точке по продаже фруктов и овощей. Примерно 16 часов 55 минут ФИО10 приобрел за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей фрукты стоимостью не более 700 рублей, а продавец в свою очередь передал ФИО23 приобретённый товар и сдачу в размере не менее 4300 рублей после чего они направились к машине, где положили приобретенный товар в автомобиль, сами сели в автомобиль, где их ожидала ФИО9 к., ФИО10 сел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО1 за руль. При этом ФИО9 к. сказала, что надо ехать в сторону г. Ставрополя, что ими и было сделано. Заехав в г. Ставрополь товар и продукты, приобретенные за поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, они отвезли по месту жительства ФИО23 и его семьи, а именно по 

<

адрес>, ФИО9 к. также зашла в данную квартиру. После чего ФИО1 и ФИО10 поехали прогуляться. В тот же день примерно 18 часов 15 минут ФИО23 позвонил кто-то из его семьи, и сказали, что необходимо еще раз поехать на торговые точки и магазины с целью сбыта поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей, о чем ФИО10 сообщил ему и они вдвоем на автомобиле ФИО1 подъехали к дому, расположенному по 

<

адрес>. Из указанного дома вышли ФИО9 к. и ФИО2 к., которые сели в его машину на заднее пассажирское сиденье и они направились в сторону 

<

адрес>. Когда заехали в 

<

адрес>, примерно 19 часов 00 минут, не доезжая поста «ДПС» они свернули направо и ФИО9 к. попросила остановиться у столовой. ФИО11 получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле, а ФИО1 вместе с ФИО23 вышли из машины и направились в кафе (столовую), где приобрели еду стоимостью не более 700 рублей и ФИО10 передал в качестве оплаты поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, получил сдачу в размере не менее 4300 рублей. Далее они с ФИО23 вышли из столовой и сели в автомобиль и они поехали дальше. Затем, примерно в 19 часов 25 минут проехав пост «ДПС», ФИО9 к., увидев кафе, расположенное у проезжей части дороги, попросила его остановиться, что им и было выполнено. ФИО10 получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и они вдвоем направились в данное кафе, название которого он не помнит с целью сбыта указанной поддельной купюры. В это время ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле. Находясь в кафе, ФИО10 заказал еду на общую сумму, не превышающую 500 рублей, и передал кассиру поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, получил от кассира сдачу в размере не менее 4500 рублей. Далее после выхода из данного кафе ФИО1 с ФИО23 сел в автомобиль, по просьбе ФИО23 они поехали дальше вдоль дороги. Примерно в 19 часов 50 минут они увидели торговую точку по продаже живой рыбы. ФИО10, ФИО2 к. с ФИО9 к. сказали о необходимости остановиться, что им и было сделано. В это время ФИО10 получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, после чего позвал ФИО1 с собой к данной торговой точке. В это время ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле, а они с ФИО23 подошли к данной торговой точке, где за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей приобрели рыбу стоимостью не более 700 рублей, а продавец в свою очередь передал ФИО23 в качестве сдачи денежные средства в сумме не менее 4300 рублей. Примерно в 20 часов 05 минут по просьбе ФИО23, ФИО2 к. и ФИО9 к. он остановился у магазина по продаже фейерверков, расположенного вдоль дороги. ФИО10 получил у ФИО2 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, ФИО9 к. и ФИО2 к. остались в автомобиле. В магазин зашел только ФИО10, а он остался дожидаться на улице. Через 5 минут ФИО10 вышел и пояснил, что поддельную купюру сбыл, все нормально. После этого, они сели в автомобиль и подъехали по просьбе ФИО23 с согласия ФИО9 к. к мясному магазину, расположенному в районе автозаправочной станции «Роснефть». Подъехав к мясному магазину, примерно в 20 часов 20 минут ФИО10 получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, после чего позвал его с собой к данной торговой точке. В это время ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле, а они с ФИО23 зашли в мясной магазин, где ФИО10 за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей приобрел у продавца мясо стоимостью не более 600 рублей, и при этом получил сдачи в размере не менее 4400 рублей. После чего, они с ФИО23 снова сели в его автомобиль, где их ждала ФИО2 к. с ФИО9 к. и они поехал по улицам 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 35 минут они остановились у продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>. В этот момент ФИО10 получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, после они с ним прошли к данному магазину. В это время ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле, а они с ФИО23 зашли в данный продуктовый магазин. Находясь в помещении данного продуктового магазина, ФИО10 приобрел у продавца – женщины четыре пачки сигарет «Кент», а он в свою очередь из холодильника взял энергетический напиток «Флэш». Общая стоимость данного товара была не более 600 рублей. ФИО10 передал продавцу поддельную денежную купюру, которая в свою очередь передала ФИО23 сдачу в размере не менее 4 400 рублей. После этого они с ФИО23 сели в автомобиль и по просьбе ФИО9 к. направились в следующий продуктовый магазин, адрес которого он в настоящее время не помнит, где ФИО10 получил у ФИО9 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, после чего позвал его с собой к данному магазину. В это время ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле. Они с ФИО23 зашли в данный продуктовый магазин. Находясь в помещении данного продуктового магазина, ФИО10 приобрел у продавца продукты питания стоимостью не более 500 рублей за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. Далее после выхода из данного магазина, они сели в машину и по просьбе ФИО2 к. поехали в г. Ставрополь, а именно к дому, расположенному по 

<

адрес>. Подлинные денежные средства, полученные в этот день от вышеуказанных сбытов поддельных денежных купюр в торговых точках и магазинах, ФИО10 после каждого сбыта передавал ФИО9 к. Находясь возле вышеуказанного дома, ФИО9 к. отдала ФИО23 часть подлинных денежных средств, сколько точно он не знает, после чего, ФИО10 передал ему 1 000 рублей, что было его долей. После этого он отвез ФИО23, ФИО2 к. и ФИО9 к. по 

<

адрес> и сам поехал домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, на сотовый телефон ФИО1 позвонил ФИО10 и сказал, что на следующий день надо ехать сбывать поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО10 и сказал, что он освободился и можно ехать. После чего он подъехал к колледжу и забрал ФИО23. Далее, ФИО10 попросил заехать за ФИО9 к. и ФИО2 к. Они заехали за ФИО9 к. в район 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Ставрополя, затем заехали за ФИО2 к. по 

<

адрес>», и направились в г. Михайловск Шпаковского района Ставропольского края для совершения сбытов поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. По пути в 

<

адрес>, примерно в 17 часов 00 минут, они свернули с 

<

адрес> г. Ставрополя и сразу же остановились у овощного ларька. ФИО12 получил от ФИО2 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать в автомобиле, а они с ФИО23 подошли к овощному ларьку, где ФИО10 за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей приобрёл у продавца овощи и фрукты общей стоимостью не более 500 рублей, и получил сдачу в размере не менее 4500 рублей. После чего они сели в автомобиль и поехали по 

<

адрес> г. Ставрополя. Примерно в 17 часов 40 минут по просьбе ФИО9 к. они остановились в начале данной улицы, где ФИО2 к. передала ФИО23 по его просьбе одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей, после чего ФИО1 с ФИО23 направились в зоомагазин, ФИО2 к. и ФИО9 к. остались в автомобиле. Они зашли в данный магазин, где ФИО10 за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей приобрёл у продавщицы данного магазина корм для кошек «Вискас» стоимостью не более 500 рублей, при этом продавщица данного магазина положила на прилавок сдачу в размере не менее 4500 рублей, которую он забрал и передал по пути к автомобилю ФИО23. Сев в находящийся в автомобиль они направились в 

<

адрес>. Проезжая второй переезд в 

<

адрес> он по просьбе ФИО23 повернули направо, где расположен магазин бытовой химии и пивной магазин. Далее он остановился и ФИО10 получил от ФИО2 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, после чего они с ним направились к данному магазину, а ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле. Находясь в помещении магазина бытовой химии примерно в 18 часов 50 минут ФИО10 за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей приобрел у продавца «сетку гриль» стоимостью 450 рублей, при этом получил сдачу в размере 4550 рублей. После этого они с ФИО23 отнесли данную сетку в его автомобиль. ФИО13 снова получил от ФИО2 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, и они вместе направились к пивному магазину. Далее, примерно 19 часов 30 минут, находясь в помещении пивного магазина ФИО10 выбрали товар для приобретения, а именно два литра пива «Бавария» и две пачки сигарет «Ротманс» общей стоимостью не более 400 рублей. ФИО10 передал продавщице поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. При этом он, с целью получения сдачи бумажными купюрами, передал ей мелочь в сумме более 15 рублей. Однако все равно сдача ФИО23 была выдана мелочью, в общей сумме не менее 4600 рублей. После этого они с ФИО23 сели в машину и по предложению ФИО9 к. подъехали на противоположную сторону от указанных магазинов, где расположен магазин цветов. Находясь в салоне автомобиля, ФИО10 получил от ФИО2 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, и они вместе с ним направились к данному цветочному магазину, а ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле. Находясь в помещении данного цветочного магазина примерно в 19 часов 40 минут ФИО10 за данную поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей приобрел у продавщицы один букет цветов стоимостью 700 рублей и получил сдачу в размере 4300 рублей. Далее они сели в автомобиль и продолжили движение. По пути следования по 

<

адрес> кто-то из сидящих на заднем сидении, либо ФИО9 к. либо ФИО2 к., он точно не помнит, попросили остановиться у продуктового магазина. После чего он припарковал автомобиль у данного магазина. При этом, находясь в салоне автомобиля, ФИО10 получил у ФИО2 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, после чего они направились в данный продуктовый магазин, а ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле. Находясь в данном продуктовом магазине, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО10 за поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей приобрел продукты питания у продавщицы данного магазина, а именно он приобрел «мацони», два «спреда», две пачки сигарет «Винстон», стиральный порошок и две упаковки чипсов «Лейс» общей стоимостью не более 700 рублей. При этом, продавщица данного магазина отсчитала и выдала сдачу в размере не менее 4300 рублей. ФИО10 забрал пакет с приобретенным товаром, а ФИО1 забрал сдачу, которую по пути к автомобилю передал ФИО23. После этого они продолжили движение на автомобиле по той же улице, при этом ФИО10, увидев цветочный магазин, с разрешения ФИО9 к. попросил его остановиться, что он и сделал. Не выходя из автомобиля, ФИО10 получил у ФИО2 к. поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, после чего позвал его с собой в данный цветочный магазин, а ФИО9 к. и ФИО2 к. остались ожидать их в автомобиле. По дороге в цветочный магазин он попросил у Танивердиева Джамбулы отдать ему поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей, чтобы посмотреть ее качество, так как ему было интересно, когда они вошли в магазин осталась у него. Находясь в данном магазине, где находилась продавец-девушка, он пояснил, что нужны цветы, чтобы удивить свою девушку, и продавец показала им букет цветов стоимостью 600 рублей, он сказал продавцу, что данный букет его устраивает, и протянул продавщице находящуюся при нем поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. Увидев данную купюру, продавщица пояснила, что возможно не будет сдачи и предложила ему сдачу перевести на его карту. Но он пояснил, что перевести деньги на карту не получится. После этого ФИО10 сказал, что они могут приобрести два букета, но продавщица сказал, что все-таки она сможет дать сдачу наличными денежными средствами. При этом, ФИО10 сказал данной девушке, что второй букет им не нужен. Затем ФИО1 передал поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей продавщице, получил букет цветов и сдачу в размере 4400 рублей. При выходе из цветочного магазина продавщица в подарок передала ему средство по уходу за цветами. После чего они вышли из магазина, сели в автомобиль, где он полученную сдачу в размере 4400 передал ФИО2 к. и они поехали в г. Ставрополь, а именно он отвез данных лиц по их же просьбе к ним домой, по 

<

адрес>. Подлинные денежные средства, полученные в этот день от сбыта поддельных купюр, ФИО10 и он передавали ФИО2 к. По приезду к своему дому ФИО2 к. отдала ему 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точного времени он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО10, который ему сообщил, что после обеда они поедут сбывать поддельные денежные купюры и попросил, чтобы он приехал к 15 часам 00 минут к месту его учебы. Примерно в 15 часов 00 минут того же дня он встретился с ФИО23 у здания колледжа, расположенного по 

<

адрес>, у которого ФИО1, поинтересовался много ли нужно сбыть поддельных денежных средств. На что ФИО10 ему ответил, что у его родственников должно быть около десяти поддельных денежных купюр номиналом 5 000 рублей. Кроме того, ФИО10 ему сказал, что скоро будут еще поддельные денежные купюры. После этого, ФИО10 сказал ему, что нужно заехать за ФИО2 к. и ФИО9 к., на что он согласился, и они поехали за указанными лицами. При этом, ФИО10 ему сообщил, что ФИО2 к. и ФИО9 к. находятся у него дома, по 

<

адрес>. В этот день с ФИО9 к. был ее сын Новрузов Орхан, который просился поехать с ними. Однако на неоднократные требования ФИО9 к. и ФИО2 к. ФИО15 дома не остался и поехал с ними. После того, как указанные им лица сели в автомобиль, ФИО9 к. сказала ему поехать в сторону 

<

адрес> края. По пути следования, находясь на 

<

адрес> г. Ставрополя, ФИО10 и ФИО2 к. сказали, что ФИО23 необходимо положить на банковскую карту денежные средства для дальнейшего их перечисления на счет мобильного телефона ФИО2 к., чтобы таким образом провести оплату мобильной связи без комиссии. При этом ФИО10 попросил у него банковскую карту и пароль. На что он ФИО23 дал свое согласнее, передал ему свою карту и сообщил пароль. В этот момент, так как они были возле ТРЦ «Космос», он предложил ФИО23 сходить к банкомату, расположенному в данном торгово-развлекательном центре, на что ФИО9 к. и остальные лица согласились, и он припарковал свой автомобиль у данного торгово-развлекательного центра. При выходе из автомобиля ФИО10 взял у ФИО2 к. подлинные денежные средства для зачисления на ее счет в размере 600 рублей, также получил у ФИО2 к. денежную купюру номиналом 5000 рублей, как он понял, данная купюра была поддельной. Так же ФИО2 к. попросила ФИО23, чтобы он в торгово-развлекательном центре ничего не делал. После этого они с ФИО23 направились в ТРЦ «Космос», расположенный по 

<

адрес> на первом этаже ТРЦ «Космос», они с ФИО23 сходили к банкомату, расположенному со стороны 

<

адрес> г. Ставрополя, где положили на счет его карты денежные средства в размере 600 рублей и перевели их на счет ФИО2 к. Находясь в ТРЦ «Космос», по пути к выходу, примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1 остановился чтобы осмотреть аксессуары для мобильных телефонов, а ФИО10 пошел дальше. И в этот момент он увидел, как ФИО10 за денежную купюру достоинством 5000 рублей приобрел у продавщицы торговой точки по продаже чая, расположенного возле супермаркета «Лента», чай стоимостью не более 450 рублей, и при этом получил сдачу в размере не менее 4550 рублей. При выходе из ТРЦ «Космос» он спросил у ФИО23, приобрел ли тот чай за поддельную денежную купюру, на что ФИО10 ответил положительно. Далее они сели в его автомобиль и направились к месту назначения. При этом, в присутствии Новрузова Орхана никто из находящихся в салоне автомобиля о сбытах поддельных денежных средств не говорил, и как он понял, ФИО15 о преступной деятельности ничего не знал. По пути, проезжая по 

<

адрес>, ФИО10 с разрешения ФИО9 к. попросил ФИО1 остановиться у продуктового магазина, расположенного рядом с вышеуказанным кафе, по 

<

адрес>. При этом примерно в 17 часов 10 минут ФИО10 получил у ФИО2 к. денежную купюру номиналом 5000 рублей, которая так же была поддельной, и направился к продуктовому магазину. ФИО1 пошёл за ФИО23 Находясь в помещении данного магазина, ФИО10 спросил у продавца данного магазина, будет ли у нее сдачи с крупных денежных средств с предъявлением ей поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей. Данная продавщица сказала, что сдачи у нее не будет. После этого, они с ФИО23 вышли из данного продуктового магазина. Находясь на улице примерно в 17 часов 20 минут ФИО10 позвал его к торговой точке по продаже фруктов и овощей, с целью сбыта поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей. После этого, они направились к указанной торговой точке, где ФИО10 у продавца – молодого парня попросил взвесить и продать им пару арбузов и картофель. При этом, ФИО10 показал указанному парню поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. Парень пояснил, что сходит во двор и проверит, есть ли у них сдачу от вышеуказанной купюры, после чего парень вернулся к ним со взрослым мужчиной, у которого была сдача. В момент расчета к данной торговой точке подошла женщина – официантка из кафе, где ДД.ММ.ГГГГ примерно 15 часов 00 минут был совершен сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей. Женщина сказала мужчине с торговой точки, что денежная купюра, находящаяся в руках у ФИО23, возможно является поддельной. После этого, ФИО10 передавать указанному продавцу поддельную купюру не стал и положил ее в карман. При этом, между ФИО23 и указанным продавцом с торговой точки возник словесный конфликт, после которого между ФИО23 и мужчиной, началась драка, а именно данный мужчина нанес в область лица ФИО23 не менее двух ударов открытой ладонью. В этот момент, из автомобиля вышли ФИО2 к. и ФИО9 к., которые начали всех успокаивать. При этом, в отсутствии ФИО15 ФИО9 к. сказала ему, что необходимо отъехать от указанного места, с целью спрятать находящиеся у нее при себе поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, что они и сделали. В районе автозаправочной станции «Султан» ФИО9 к. попросила его остановить автомобиль, и он остановился напротив вышеуказанной автозаправочной станции. После чего, ФИО9 к. передала ФИО23 белый сверток в полимерном файле, а тот, отбежав от проезжей части, спрятал данный сверток под бревном. Также он видел, как ФИО10 достал что-то из своего кармана и так же бросил в районе данного бревна. Позже, по просьбе Танивердиева Джамбулы они вернулись к вышеуказанной точке по продаже фруктов и овощей, куда прибыли сотрудники полиции, которые доставили их для выяснения обстоятельств в Отдел МВД России по Шпаковскому району. С учетом обстоятельств совершения преступления может сообщить, что слова ФИО23 относительно ФИО9 к. подтвердились, так как главной среди них была ФИО9 к., потому что все их действия, направленные на сбыт поддельных денежных средств, согласовывались с ней либо совершались по ее указаниям. Свою вину в совершении вышеуказанных преступлений в соучастии с ФИО23, ФИО2 к. и ФИО9 к. он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 136-155).

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, его вина подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля П.И.С. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с 2006 года по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем. Основным видом деятельности является розничная торговля. У нее в пользовании, согласно договора о предоставлении торгового места от ДД.ММ.ГГГГ, имеется торговое место на центральном рынке (ТЦ «Центральный»), расположенном по 

<

адрес>, который имеет обозначение порядкового места– №. На указанном торговом месте она осуществляет розничную реализацию женских колготок, где она сама выполняет обязанности продавца, то есть прием и реализацию товара, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ежедневно, кроме понедельника. Ее торговое место не оборудовано камерами видеонаблюдения. Однако, камеры видеонаблюдения имеются на торговых рядах. Ее рабочее место детектором определения подлинности денежных знаков не оснащено и журнал по учету поступающих крупных денежных купюр не ведется. ДД.ММ.ГГГГ она с 10 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте и осуществляла продажу товара. В тот же день, примерно в 13 часов 30 минут, к месту ее торговой точки подошли две женщины, первая из которых была постарше на вид, чем вторая. Обе женщины при этом между собой разговаривали на азербайджанском языке. Она узнала язык потому, что ей данный язык знаком, так как она проживала в 

<

адрес>. Первая женщина попросила продать им женские колготки «Incanto 100 den» в количестве 2 упаковок, стоимость упаковки 400 рублей, и «Inamoro 100 den» в количество 1 упаковки стоимостью 300 рублей, то есть на общую сумму 1100 рублей. При этом товар она упаковала в полимерный пакет и передала первой женщине. В это время вторая женщина стояла чуть дальше от первой. Первой женщиной ей была передана денежная купюра номиналом 5000 рублей, которую она в свою очередь визуально осмотрела и пощупала, с целью проверки. После чего, она засомневалась в подлинности данной денежной купюры, так как не прощупывалась выпуклость букв «Билет Банка России» и она не видела серебристую ныряющую нить купюры. После чего она данную денежную купюру возвратила данной женщине с отказом продажи товара за данную денежную купюру, так как на ней не было вышеуказанной нити. Женщина показала ей на данной денежной купюре вышеуказанную ныряющую нить и убедила ее, что данная купюра подлинная. После чего, она попросила у женщины еще денежную купюру номиналом 100 рублей, так как хотела им отдать сдачу четырьмя купюрами достоинством 1000 рублей. После чего, женщина передана П.И.С. денежная купюра достоинством 100 рублей, а она в свою очередь передала данной женщине сдачу в размере 4000 рублей. Далее указанные женщины вместе вышли на улицу из ТЦ «Центральный» и убыли в неизвестном направлении. После того, как женщины ушли, П.И.С. засомневалась и повторно проверила вышеуказанную денежную купюру, которая у нее в тот день была в единственном числе. При проверке у нее все равно были определенные сомнения в ее подлинности, так как качество данной купюры было не похоже на качество подлинных купюр. Она сходила в продуктовый магазин «Магнит», где попросила проверить данную купюру номиналом 5000 рублей. На что ей было сообщено, что данная денежная купюра номиналом 5000 рублей не подлинная. О данном факте она сообщила сотрудникам полиции. После чего, вышеуказанная денежная купюра у нее была изъята в ходе осмотра места происшествия. Первая женщина была плотного телосложения, рост примерно 165 сантиметров, цвет кожи смуглый, волосы темного цвета с челкой, нос среднего размера, губы так же среднего размера, глаза карие, лицо вытянуто. Вторая женщина, была так же плотного телосложения, рост был 160-165 сантиметров, цвет кожи был смуглым, волосы так же были темными, размер носа был побольше, чем у первой, имела густые темные брови (т. 1 л.д. 24-27, 98-101).

- показаниями свидетеля П.Л.В. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ее невестка П.Е.А. является индивидуальным предпринимателем, у которой в пользовании, имеется торговое место на центральном рынке (ТЦ «Центральный»), расположенном по 

<

адрес>, который имеет номер порядкового места -167, шестого ряда, где она осуществляет розничную реализацию женской джинсовой одежды, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ежедневно, кроме понедельника. Торговое место П.Е.А. не оборудовано камерами видеонаблюдения, также не имеется детектора определения подлинности денежных знаков и журнал по учету крупных денежных купюр П.Е.А. не ведет. Периодически, когда возникает такая необходимость, она заменяет П.Е.А. на торговом месте. ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 00 минут по просьбе П.Е.А., она находилась на торговом месте и осуществляла продажу товара. В тот же день примерно в 12 часов 30 минут к месту торговой точки подошли две женщины, первая из которых была на вид постарше, вторая при этом разговаривала по своему мобильному телефону и ходила по торговому ряду. При этом данная женщина по телефону разговаривала на этническом языке. Обе женщины были смуглые и одеты были в черную одежду. Первая женщина сразу подошла к выставленному на продажу товару, выбрала брюки серого цвета с лампасами. После чего обратилась к ней с просьбой продать ей данные брюки за 1 700 рублей, добавив, что данные брюки на рынке так и стоят. На что ею было сказано, что данные брюки она продаст только за 1 800 рублей. Женщина согласилась и, открыв кошелек черного цвета, достала из него денежную купюру номиналом 5000 рублей, которую она детально не проверяла. Данная денежная купюра у нее за тот день была одна. При этом, она обратила внимание, что в указанном кошельке данной женщины, имелись еще около 10-15 денежных купюр номиналом 5000 рублей. В связи с чем, ею данной женщине было сказано: «Имея полный кошелёк денег, она торгуется с бабушкой», на что женщина ей ответила, что ей еще много чего предстоит приобрести. После этого, П.Л.В. передала женщине вышеуказанные брюки и денежные средства в размере 3200 рублей в качестве сдачи. Далее данные женщины убыли от вышеуказанной торговой точки. Позже, при осмотре вышеуказанной денежной купюры номиналом 5000 рублей у нее появились определенные сомнения в ее подлинности в связи с тем, что «серебристая ныряющая нить» отклеивалась от данной купюры. Об этом она сообщила сотрудникам полиции. Вышеуказанная денежная купюра номиналом 5000 рублей была изъята. Из вышеуказанных женщин она запомнила лишь одну женщину, а именно ту, которая покупала у нее брюки и расплачивалась поддельной купюрой. Может описать данную женщину: она была плотного телосложения, рост был примерно 165-170 сантиметров, цвет кожи смуглый, волосы были черного цвета, нос пропорционально лицу был среднего размера, губы среднего размера, глаза были карие, лицо вытянутой формы (т. 1 л.д. 117-120, 144-147).

- показаниями свидетеля ФИО10 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он зарегистрирован в налоговых органах в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом его деятельности является - торговля розничная фруктами и овощами в специализированных магазинах. При этом, ему осуществлять свою предпринимательскую деятельность помогают его родственники, а именно гражданская супруга – ФИО2 ФИО8 кызы, ее сестра - ФИО9 и сын – ФИО10. А также иногда его сыну ФИО23 помогал его друг – ФИО1, с которым у их семьи были близкие отношения. ФИО1 неоднократно бывал у них дома в гостях. На ТЦ «Южный» г. Ставрополе у него имеется торговая точка №, где они с указанными родственниками занимались оптовой реализацией фруктов, зелени и овощей. Примерно в августе 2018 года они с семьей поехали в 

<

адрес>, где также продолжили заниматься оптовой торговлей фруктами, овощами и зеленью на оптовом овощном рынке под названием «Роза ветров», расположенном на 

<

адрес> края. При этом, в связи с учёбой его сын – ФИО10 проживал в 

<

...> и периодически приезжал к ним погостить на 5-7 дней. В начале октября 2018 они с семьей вернулись обратно на прежнее место жительства, по 

<

адрес>.О том, что с его гражданской супругой ФИО2 к. и ее сестрой ФИО9 к. при покупке у них зелени в объеме 1000 килограмм на территории вышеуказанного рынка «Роза ветров» расплатились поддельными денежными купюрами номиналом 5 000 рублей, он не знал и ему об этом они не сообщали. Данный факт ему стал известен от его гражданской супруги ФИО2 к. при их задержании. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 к. и ФИО9 к. он отвозил на своем автомобиле «BMWX6» гос. номер № к ТК «Центральный», расположенному по 

<

адрес>. Он их отвозил по просьбе ФИО2 к. и высаживал их по 

<

адрес>. При этом, от ФИО2 к. и ФИО9 к. ему было известно, что они идут покупать вещи. После звонка ФИО2 к. с просьбой приехать за ними, он их забрал на 

<

адрес> г. Ставрополя и отвез домой.

Обозрев предъявленную ему в ходе допроса видеозапись с наименованием «Камера [9] (04-10-18 12"37"58) - (04-10-18 12"41"07)», имеющуюся на компакт диске DVD+RW бирюзового цвета, марки «VS» с объемом 4.7 гигабайт серийным №, показал, что на видео в помещении какого-то рынка запечатлена его гражданская супруга – ФИО2 ФИО8 кызы и ее сестра – ФИО9.

Обозрев предъявленную ему в ходе допроса видеозапись с наименованием «NVR_ch13_main_20181004125045_20181004125440» имеющуюся на компакт диске DVD+RW бирюзового цвета, марки «VS» с объемом 4.7 гигабайт серийным №, показал, что на видео в помещении какого-то рынка запечатлена его гражданская супруга – ФИО2 ФИО8 кызы и ее сестра – ФИО9 (т. 7 л.д. 243-246). 

- показаниями свидетеля З.М.С. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что он работал продавцом в магазине «Оранжевое небо», расположенном по 

<

адрес> «а» с января по конец ноября 2018 года. Инкассация денежных средств в магазине происходила в разные сроки, по мере реализации товара. Приблизительно в конце октября – в начале ноября 2018 года ему позвонили из магазина и сообщили, что в магазин приходили сотрудники полиции и интересовались по факту сбыта в их магазине фальшивой денежной купюры номиналом 5000 рублей. После чего они начали устанавливать и проверять денежные средства. При проверке денежных средств, инкассируемых в начале октября из магазина «Оранжевое небо» по 

<

адрес> «а», была обнаружена купюра номиналом 5000 рублей, вызывающая сомнение в подлинности. Данная купюра была ими отложена для выяснения всех обстоятельств и не инкассировалась. По приходу сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ данная купюра была выдана. Лиц, которые сбыли купюру в магазине в начале октября 2018 года, З.М.С. вспомнить не может, так как прошло много времени (т. 9 л.д. 90-93).

- показаниями свидетеля Б.А.Б. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с октября 2015 года по настоящее время он работает в ООО «Русский Фейерверк Ставрополь - Юг», юридический 

<

адрес> и замещает должность директора по развитию. В его трудовые обязанности входит развитие организации и управление розничными магазинами. Основным видом деятельности ООО «Русский Фейерверк Ставрополь - Юг» является организация профессиональных фейерверков и розничная продажа пиротехники. У данной организации имеется сеть магазинов по продаже пиротехнических изделий и фейерверков с наименованиями «Оранжевое небо», расположенных в различных населенных пунктах по Северо-Кавказскому Федеральному округу, и в том числе в 

<

адрес> их магазин расположен по 

<

адрес> в котором в октябре 2018 года в должности продавца работал З.М.С.. Кроме этого, имеется магазин по продаже пиротехнических изделий и фейерверков, расположенный по 

<

адрес>», то есть по месту регистрации ООО «Русский Фейерверк Ставрополь - Юг». Сеть данных магазинов оснащена детекторами определения подлинности денежных знаков, так же, примерно с конца октября 2018 года в данных магазинах ведутся журналы учета поступающих в кассу крупных денежных купюр. В вышеуказанном магазине, расположенном в 

<

адрес>, помещение не оборудовано камерами видеонаблюдения. Выручка из магазинов данной организации собирается произвольно, при поступлении в кассу магазина определенной денежной наличности. Все денежные средства пересчитываются в офисе организации по 

<

адрес> «б». Примерно в середине октября 2019 года среди денежной наличности, поступившей в магазины ООО «Русский Фейерверк Ставрополь - Юг», была выявлена денежная купюра номиналом 5000 рублей серийной нумерации ба № с определенными признаками поддельности, а именно защитный знак данной денежной купюры в виде «РР» не просматривался. Однако, в связи с сезонным видом деятельности и с сильной загруженностью времени для обращения в полицию с целью сообщения о данном факте не было. Но данная купюра с признаками подделки была отложена от иной денежной наличности в магазине «Оранжевое небо» с целью дальнейшего обращения в полицию и ее выдачи. Данная денежная наличность была получена примерно ДД.ММ.ГГГГ именно из кассы магазина «Оранжевое небо», расположенного по адресу

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Оранжевое небо», расположенный по 

<

адрес> «б», обратились сотрудники полиции, которые интересовались на счет факта сбыта поддельной купюры в магазине, расположенном в 

<

адрес>. Сотрудникам полиции вышеуказанная денежная купюра была выдана в ходе осмотра места происшествия (том 10 л.д. 1-4).

- показаниями свидетеля О.А.А. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает у индивидуального предпринимателя - К.Г.Н., у которой в пользовании имеется торговое помещение, расположенное по 

<

адрес>. В данном торговом помещении расположен продуктовый магазин, где она выполняет обязанности продавца, то есть прием и продажу товара, с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, сутки через трое. Данный продуктовый магазин какого-либо названия не имеет, помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, ее рабочее место детектором определения подлинности денежных знаков не оснащено. Так же журнал по учету поступающих крупных денежных купюр не ведется. ДД.ММ.ГГГГ она с утра находилась на своем рабочем месте и выполняла свои трудовые обязанности. Примерно в 20 часов 30 минут в помещение продуктового магазина зашли двое парней, один из которых был кавказской внешности, а второй славянской. Парни сразу же подошли к торговому прилавку. Парень кавказской внешности попросил у нее две пачки сигарет «Кент», стоимость одной пачки 130 рублей, при этом парень славянской внешности попросил парня кавказской внешности купить сигарет и ему, на что первый согласился и попросил у нее четыре пачки сигарет «Кент». При этом парень славянской внешности подошёл к холодильнику и взял энергетический напиток «Flash» стоимостью 52 рубля. Стоимость приобретенного ими товара составила 572 рубля. После чего парень кавказской внешности ей передал денежную купюру достоинством 5000 рублей, которую О.А.А. пощупала и визуально осмотрела, однако явных признаков подделки она не заметила, так как за день ее глаза были уставшими. В свою очередь в качестве сдачи парню кавказской внешности она передала 4 428 рублей, купюрами в количестве 4 купюр достоинством 1000 рублей, купюрами в количестве 4 купюр достоинством 100 рублей и мелочью в размере 28 рублей, а также приобретенные им сигареты. После чего данные ребята вышли из магазина, и ушли в не известном направлении. Данные ребята вели себя крайне раздраженно, и у нее было такое ощущение, как будто они куда-то спешат. Поскольку у них было подозрительное поведение она выходила за ними на улицу, что бы понаблюдать за ними, однако на парковочной площадке перед продуктовым магазином не было данных ребят. В тот день вышеуказанная денежная купюра в кассе была в единственном числе. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, она прибыла в продуктовый магазин, чтобы провести сдачу своей смены другому продавцу магазина. При подсчете денежной наличности из кассы она обратила внимание на вышеуказанную денежную купюру достоинством 5000 рублей, бумага которой казалась толще обычной. На защитный знак вышеуказанный купюры, а именно «герб России», она капнула водой, и лакированная часть «герба России» растворилась, изображение стало мутным. Она. поняла, что данная денежная купюра является поддельной. Серийный номер денежной купюры был - бв 4784702. После чего, данная денежная купюра была отложена от другой денежной наличности. Сразу обращаться в полицию она не стала, так как были проблемы со здоровьем. По истечению некоторого времени, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в ее смену работы в продуктовый магазин, расположенный по 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции, которые были в курсе о данном факте. При этом, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия была изъята видео запись с камер видео наблюдения и вышеуказанная поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей серийным номером бв 4784702. Парень кавказской внешности был ростом 170-175 см, возрастом 20-23 года, нос широкий, брови широкие и густые, глаза темного цвета, волосы и борода с усами были темного цвета, телосложение худощавое. Парень славянской внешности, был ростом повыше, примерно 180 см, возрастом около 18-20 лет, лицо вытянутое, нос среднего размера, лоб высокий, волосы были короткими, темного цвета, телосложение ближе к спортивному, плечи были широкими (том 3 л.д. 151-155).

- показаниями свидетеля К.Г.С. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом предпринимательской деятельности является «Торговля розничная цветами и другими растениями, семенами, удобрениями, домашними животными и кормами для домашних животных в специализированных магазинах». У нее в пользовании на основании договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ имеется торговое помещение площадью 42 кв.м., расположенное по 

<

адрес>». В данном торговом помещении расположен розничный магазин с наименованием «В мире животных», в котором камеры видеонаблюдения не установлены, детектора определения подлинности денежных знаков не имеется и журнал по учету крупных денежных купюр ведется с ДД.ММ.ГГГГ. Функции продавца в данном магазине она выполняет сама и иных продавцов в данном магазине не имеется. Рабочий график магазина с 09 часов 00 минут до 20 часов ежедневно, без перерыва и выходных. ДД.ММ.ГГГГ как обычно с утра К.Г.С. находилась на своем рабочем месте и занималась реализацией товара. В тот же день, примерно в 17 часов 00 минут, в магазин «В мире животных» зашли двое парней, один из которых был славянской внешности, а второй был кавказской внешности. Данные парни подошли к торговому прилавку и начали рассматривать ассортимент товара, после чего обратились к К.Г.С. с просьбой приобрести упаковку корма для кошек «Whiskas» объемом 2 килограмма, стоимостью не более 500 рублей. При этом парень кавказской внешности передал ей в качестве оплаты денежную купюру номиналом 5000 рублей, которую она визуально осмотрела и пощупала. Качество бумаги данной денежной купюры и защитный знак «Герб России» ей показались сомнительными, однако она плохо разбирается в подлинности денежных знаков и не была уверена, что данная купюра не подлинная, и говорить что-либо парням по качеству данной купюры она не стала. Серия и номер данной денежной купюры номиналом 5000 рублей были-ав 4774729. После этого, К.Г.С. отсчитала денежные средства в качестве сдачи в размере не менее 4500 рублей, купюрами номиналом 1000 рублей в количестве 4 штук, купюрой номиналом 500 рублей в количестве 1 штуки и мелочь. Выбранный товар, то есть упаковку корма для кошек «Whiskas», забрал парень кавказской внешности. А сдачу в размере не менее 4 500 рублей с торгового прилавка взял парень славянской внешности. В период нахождения указанных лиц в торговом магазине «В мире животных», они вели себя достаточно подозрительно, так как интересовались совершенно разнонаправленным видом товаров и спешили куда-то. После данной покупки, вышеуказанные лица вышли из ее магазина, а К.Г.С. подошла к окну и обратила внимание, что данные лица были на иномарке серого цвета «Тойота королла» и за рулем сидел парень славянской внешности. После убытия данных парней, она снова перепроверила вышеуказанную денежную купюру номиналом 5000 рублей серии и номера «ав 4774729», но, без специального детектора определения подлинности денежных знаков и с познаниями К.Г.С. в данной области, проверить подлинность ей не удалось, в связи с чем, она отложила данную денежную купюру в отдельную ячейку, планируя позже при возможности проверить ее на детекторе определения денежных знаков. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, находясь на работе, при пересчете денежной наличности, поступившей за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, К.Г.С. повторно проверила вышеуказанную купюру номиналом 5000 рублей серии и номера «ав 4774729» и сравнила с иными денежными купюрами достоинством 5000 рублей, в ходе чего она убедилась, что данная денежная купюра не является подлинной. В тот же день, в дневное время, в магазин «В мире животных» прибыл сотрудник полиции, который поинтересовался о том, сбывалась ли в ее магазине двумя парнями поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей, на что К.Г.С. показала ему вышеуказанную денежную купюру номиналом 5000 рублей серии и номера «ав 4774729» и дала объяснение о случившемся. При этом, вышеуказанная денежная купюра достоинством 5000 рублей у нее была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Вышеуказанных парней при встрече она сможет опознать с легкостью и уверенно, так как она их лица хорошо запомнила. Парень кавказской внешности был ростом 160-170 см, возрастом около 19-22 года, лицо овальное, цвет лица смуглый, нос среднего размера, брови были густыми и широкими, глаза темного цвета и среднего размера, волосы и борода были темного цвета, телосложение среднее. Парень славянской внешности ростом примерно 175-180 см, возрастом около 18-21 года, форма лица данного парня была худощавой и вытянутой, цвет лица смуглый, нос данного парня был среднего размера с небольшой горбинкой, высокий лоб, волосы короткие, темного цвета, телосложение худощавое. (том 4 л.д. 187-191).

- показаниями свидетеля М.Е.А. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с июля 2017 года она работает продавцом у индивидуального предпринимателя - Г.А.Ю., у которого в пользовании имеется торговое помещение, расположенное по 

<

адрес>, которое он арендует согласно договора аренды № недвижимого имущества (нежилых помещений) от ДД.ММ.ГГГГ. В данном торговом помещении расположен пивной магазин «Пивторг», где на выполняет обязанности продавца, то есть прием и продажу товаров, с 10 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Она работает неделю, а в следующую неделю работает другой продавец С.В.И., пересмена у них происходит по средам. Помещение пивного магазина не оборудовано камерами видеонаблюдения. Рабочее место М.Е.А. оснащено детектором определения подлинности денежных знаков с ДД.ММ.ГГГГ, до указанного времени на ее рабочем месте данного детектора не было. Журнал по учету поступающих крупных денежных купюр в пивном магазине «Пивторг» не ведется. ДД.ММ.ГГГГ она с утра находилась на своем рабочем месте и выполняла свои трудовые обязанности. Примерно в 19 часов 20 минут того же дня в помещение продуктового магазина зашли двое парней, один из которых был славянской внешности, а второй кавказской внешности. Данные парни подошли к торговому прилавку и начали рассматривать ассортимент, практически сразу обратились к ней, а именно парень кавказской внешности попросил у нее дать им две бутылки нефильтрованного пива «Бавария» общей стоимостью 140 рублей, пачку сигарет «Ротманс Деми» стоимостью 100 рублей и пачку сигарет «Ротманс Аэро Блю» стоимостью 100 рублей. При этом парни переговаривали между собой о приобретаемом ими товаре. Так же ей показалось, что поведение данных парней было немного тревожным. Стоимость приобретенного ими товара составила 360 рублей. После чего парень кавказской внешности передал М.Е.А. денежную купюру достоинством 5000 рублей. При этом парень славянской внешности протянул ей денежные средства в размере 14 рублей, для того чтобы получить сдачу без мелочи. Вышеуказанную денежную купюру номиналом 5000 рублей она визуально осмотрела, проверила защитные знаки данной купюры. При этом у М.Е.А. вызвало сомнение качество бумаги данной денежной купюры, но говорить что-либо данным ребятам она не стала, потому что плохо разбирается в признаках поддельных купюр, а детектора для проверки денежных знаков у нее не было. Данную денежную купюру достоинством 5000 рублей М.Е.А. отложила в отдельную ячейку от иной денежной наличности. Она в качестве сдачи парню кавказской внешности передала 4 654 рубля, какими купюрами она не помнит. После чего данные ребята вышли из пивного магазина «Пивторг» и на в автомобиле темного цвета иностранной марки убыли в неизвестном направлении.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут при пересмене с С.В.И., при пересчете денежной наличности из кассы, вышеуказанная денежная купюра достоинством 5000 рублей, ранее отложенная М.Е.А. от иной денежной наличности, так же не понравилась С.В.И., у которой так же были сомнения в ее подлинности. Данную денежную купюру достоинством 5000 рублей они решили оставить отдельно от иной денежной наличности, планируя в дальнейшем проверить на детекторе определения денежной наличности. Спустя два дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в пивной магазин прибыли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра места происшествия изъяли вышеуказанную денежную купюру. Вышеуказанных парней при встрече она сможет опознать с легкостью, так как их лица хорошо запомнила. Парень кавказской внешности был ростом 160-170 см, возрастом около 20-23 года, лицо овальное, нос пропорциональный лицу, брови густые и широкие, глаза темного цвета среднего размера, волосы и борода были темного цвета, телосложение среднее. Парень славянской внешности был ростом 180 см, возраст около 20-23 года, лицо худощавое и вытянутое, нос среднего размера, высокий лоб, волосы темные короткие, но посветлее, чем у парня кавказской внешности (том 3 л.д. 164-168).

- показаниями свидетеля С.В.И. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что она работает в должности продавца ИП Г.А.Ю. в магазине «Пивторг», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приняла смену у М.Е.А.. При расчете денежной наличности у нее вызвала сомнения в подлинности одна денежная купюра достоинством 5000 рублей, о чем она сообщила посредством телефонной связи М.Е.А., так как данная денежная купюра была принята в ее смену. Спустя некоторое время М.Е.А. приехала в магазин «Пивторг» и осмотрев данную денежную купюру, сообщила С.В.И., что данную денежную купюру достоинством 5000 рублей она приняла ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в качестве оплаты за товар от двух молодых парней, которые приобрели пиво и две пачки сигарет (том 4 л.д. 5-6).

- показаниями свидетеля Ш.К.В. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что она с супругом Ш.А.А. проживают по 

<

адрес>. Ее супруг Ш.А.А. является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ и имеет два помещения, оборудованные под продуктовый магазин и вулканизацию. Данные помещения расположены на территории их дома и имеют тот же адрес. Детектора определения подлинности денежных знаков, камер видеонаблюдения, журналов по учету поступающих денежных средств в данных помещениях не имеется. Указанный продуктовый магазин работает с 07 часов 00 минут до 21 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут по просьбе своего супруга Ш.А.А., поскольку ему нужно было отойти, она примерно полчаса находилась в продуктовом магазине. В указанный промежуток времени в магазин прибыло двое парней, один из которых был славянской внешности, а второй кавказской, при этом оба парня были смуглыми и выглядели примерно на 20 лет. Парень кавказской внешности при покупке у нее стирального порошка и сыра, общая стоимость которых составляла не более 500 рублей, расплатился купюрой номиналом 5000 рублей серии ав №. После чего, данные ребята убыли из магазина. После их убытия, при проверке совместно со своим супругом Ш.А.А. им стало известно, что данная купюра номиналом 5000 рублей серии ав № является поддельной, так как красящее вещество данной купюры, которым отражена серия и номер, стиралось, а качество бумаги отличалось от качества бумаги настоящей купюры. С указанного дня данная купюра находилась в их магазине, однако ДД.ММ.ГГГГ в их магазин прибыл следователь совместно с обвиняемым, с его защитником и понятыми, для проведения следственного действия, при котором обвиняемый рассказал, как он в соучастии с ФИО23 в магазине совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей. Может сказать точно, что парнем, описанным ею, как имеющим славянскую внешность, является ФИО1, так как она его узнала входе данного следственного действия, и он Ш.К.В. так же представился как ФИО1 Парня кавказской внешности она в настоящее время описать либо опознать не сможет (т.8 л.д. 131-134).

- показаниями свидетеля К.А.А. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что она проживает по адресу

<

адрес>, совместно со своим мужем К.И.В.. С ноября 2017 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Для осуществления предпринимательской деятельности она арендует помещение, расположенное по 

<

адрес>. В указанном помещении, которое имеет название «Букетная мастерская «Апрель», она осуществляет розничную продажу цветов. Рабочий день в магазине начинается с 10 часов и длится до 20 часов, без перерывов и выходных. Так ДД.ММ.ГГГГ К.А.А. находилась в указанном помещении с 17 часов. Примерно в 20 часов в магазин букетная мастерская «Апрель» зашли двое неизвестных ей парней. Первый парень был на вид 27-30 лет, ростом около 170 см., худощавого телосложения, волосы короткие, темные, на лице темные пигментные пятна. Второй парень на вид 25 лет, рост 165-170 см, волосы короткие черного цвета, без седин, кажа смуглая, был одет в пиджак черного цвета, свитер темно серого цвета, брюки темного цвета, туфли черного цвета. Зайдя в магазин, парень которого она описала вторым, сказал ей, что ему нужен букет цветов, чтобы удивить свою девушку. К.А.А. показала парням, цветы и предложила собрать букет, на что один из парней, сказал, что они возьмут букет за 600 рублей. После чего, один из парней передал К.А.А. купюру номиналом 5 000 рублей. Она предложила парням сдачу в сумме 4400 рублей перевести им на карту, но второй парень сказал что сдачу на карту переводить не надо и К.А.А. дала сдачу в сумме 4 400 рублей двумя купюрами по 1 000 рублей, четырьмя купюрами по 500 рублей, тремя купюрами по 100 рублей и двумя купюрами по 50 рублей, которые она положила на стол, кто из парней забрал сдачу она не помнит. После чего, парни забрали букет, открытку к нему и ушли. Переданную ей парнями купюра она не проверяла на подлинность, так как во-первых ее магазин не оборудован специальным оборудованием для этого, а во-вторых потому что К.А.А. спешила домой. Указанную купюру она положила в кассу магазина. ДД.ММ.ГГГГ в кассе магазина имелась лишь одна купюра номиналом 5 000 рублей, именно та, которую К.А.А. передали указанные выше парни. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в свой магазин «Букетная мастерская «Апрель» и решила имевшиеся в кассе деньги в сумме 5 000 рублей – купюру, которую ДД.ММ.ГГГГ передали ей вышеуказанные парни, потратить в магазине «Магнит Косметик». Из кассы магазина К.А.А. взяла указанную купюру номиналом 5 000 рублей и пошла в магазин «Магнит Косметик», расположенный на перекрестке 

<

адрес>. Зайдя в данный магазин, К.А.А. выбрала товар и прошла на кассу, передав в качестве оплаты купюру, описанную выше. Продавец магазина, взяв купюру в руки, поднесла к ее свету у окна и пояснила, что купюра поддельная. После чего они вызвали полицию (том 1 л.д. 209-211).

- показаниями свидетеля К.И.В. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что его супруга К.А.А. является индивидуальным предпринимателем с 2017 года. Основным видом ее деятельности является розничная продажа цветов. Примерно с того же момента, для осуществления своей предпринимательской деятельности его супругой К.А.А. арендовано торговое помещение, расположенное по 

<

адрес>. Функции продавца-консультанта в данном цветочном магазине (букетная мастерская «Апрель») осуществляет сама К.А.А., ее рабочий график с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ежедневно. Данное торговое помещение цветочного магазина (букетной мастерской «Апрель») камерами видеонаблюдения и детектором определения подлинности денежных купюр не оснащено, какого-либо журнала по учету поступающих крупных денежных купюр его супруга К.А.А. не ведет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он приехал за К.А.А. в цветочный магазин (букетную мастерскую «Апрель») при этом, на стояночной площадке перед цветочным магазином стоял автомобиль иностранной марки темного цвета, государственный регистрационный знак которого он не запомнил, данный автомобиль был заведен и горели ксеноновые фары. К.И.В. припарковав свой автомобиль, зашел в цветочный магазин, где встретил двух ранее ему не знакомых парней - клиентов, один из которых был кавказской внешности, а другой славянской внешности. При этом поздоровавшись со своей супругой К.А.А., он присел на лавочку в помещении цветочного магазина и начал ожидать, пока супруга отпустит данных клиентов. В это время его супруга К.А.А. передала парню кавказской внешности готовый букет цветов стоимостью 600 рублей, после чего один из парней, а именно парень славянской внешности, передал К.А.А. денежную купюру достоинством 5000 рублей, которую К.А.А. тщательно не рассматривала. К.А.А. предложила указанным парням сдачу в размере 4400 рублей перевести на карту, на что последние отказались, после этого, К.А.А. пересчитала и положила на стол сдачу в размере 4400 рублей, которую данные парни забрали, кто именно забирал сдачу, он не запомнил. К.А.А., при выходе из магазина, данных парней остановила и передала им в подарок средство по уходу за цветами. После того, как парни ушли, он с К.А.А. отправились домой, при этом, вышеуказанную денежную купюру достоинством 5000 рублей, которая была в единственном числе, К.А.А. оставила в цветочном магазине. На следующий день от К.А.А. ему стало известно, что при покупке товара в магазине «Магнит Косметик» за вышеуказанную купюру, было установлено, что данная купюра является поддельной. Данных парней при встрече К.И.В. сможет опознать с легкостью, так как он запомнил их лица. Парень кавказской внешности был ростом 170-175 см, возрастом около 20-22 лет, форма лица овальная, нос широкий с горбинкой, брови густые, глаза темные, надбровные дуги большие (широкие), волосы и борода с усами темного цвета, модельной стрижки, телосложение было спортивным, коренастым. Парень славянской внешности был ростом 180-185 см., возрастом около 18-20 лет, форма лица была вытянута, нос данного парня был среднего размера, брови были темными густыми, высокий лоб с начинающими залысинами, волосы были короткими, темного цвета. Телосложение данного парня было спортивным, плечи были широкими (том 3 л.д. 144-147).

- показаниями свидетеля Т.Н.А. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что она работает в АО «Тендер» - магазин «Магнит Косметик», расположенном по 

<

адрес>, в должности директора. ДД.ММ.ГГГГ примерно в послеобеденное время в помещение магазина вошла неизвестная ей девушка, которая выбрав необходимый ей товар, в качестве оплаты за товар передала ей денежную купюру достоинством 5000 рублей. Т.Н.А., взяв данную купюру и осмотрев ее, сообщила девушке о том, что купюра с признаками подделки, и то что она принимать ее не будет и передала купюру назад девушке. Девушка сообщила Т.Н.А., что данной купюрой расплатились с ней в цветочном магазине неизвестные ей люди ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, после чего девушка ушла (том 4 л.д. 11-13).

- показаниями свидетеля Т.А.М. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что она работает в магазине «Магнит Косметик» АО «Тендер», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время в помещение магазина вошла неизвестная ей девушка, которая пройдя по торговому залу и выбрав необходимый ей товар, подошла к кассе и в качестве оплаты за приобретенный ею товар передала Т.Н.А., денежные средства достоинством 5000 рублей, одной купюрой. Т.Н.А., осмотрев данную денежную купюру, сообщила данной девушке, что она не будет принимать денежную купюру достоинством 5000 рублей, так как купюра имеет явные признаки подделки и передала купюру назад девушке. Девушка сообщила, что данной купюрой расплатились с ней в цветочном магазине неизвестные ей люди ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, после чего девушка ушла (том 4 л.д. 14-16).

- показаниями свидетеля Л.Н.И. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с июля 2018 года по настоящее время она работает у индивидуального предпринимателя - М.Н.Р., у которого в пользовании имеется торговое помещение, расположенное по 

<

адрес>. В данном торговом помещении расположен продуктовый магазин, где она выполняет обязанности продавца, то есть прием и реализацию товара, с 07 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, по графику два рабочих дня через два выходных. Помещение продуктового магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, рабочее место Л.Н.И. детектором определения подлинности денежных знаков не оснащено. Так же журнал по учету поступающих крупных денежных купюр не ведется. ДД.ММ.ГГГГ Л.Н.И. с утра находилась на своем рабочем месте и выполняла свои трудовые обязанности. Примерно в 20 часов 11 минут того же дня в помещение продуктового магазина зашли двое парней, один из которых был кавказской внешности, а другой - славянской внешности. Парни сразу подошли к Л.Н.И. и парень кавказской внешности попросил у нее два спрэда «Ставропольский МКС», стоимость одной пачки 38 рублей, банку мацони «Черкесское» стоимостью 115 рублей, упаковку стирального порошка «Tide» стоимостью 88 рублей, две пачки чипсов «Lays», стоимость одной пачки 47 рублей, две пачки сигарет «Winston», стоимость одной пачки 125 рублей, и полимерный пакет стоимостью 2 рубля. Парень славянской внешности попросил парня кавказской внешности заехать в другой магазин за сигаретами другой марки, но первый парень все равно взял данные сигареты. Стоимость приобретенного ими товара составила 625 рублей. После чего парень кавказской внешности передал ей денежную купюру достоинством 5000 рублей, которую она пощупала и визуально осмотрела, однако явных признаков подделки не заметила. Однако толщина бумаги данной денежной купюры Л.Н.И. показалась больше, чем обычная, в связи с этим, Л.Н.И. данную купюру не стала класть в кассу магазина, решив ее детально проверить позже. Л.Н.И. в свою очередь в качестве сдачи отсчитала 4 375 рублей, а именно денежные средства купюрами в количестве 4 купюр достоинством 1000 рублей, купюрами в количестве 2 купюр достоинством 100 рублей, купюрой в количестве 1 купюры достоинством 50 рублей и мелочью в размере 25 рублей, которые забрал парень славянской внешности, а приобретенный товар у нее был получен парнем кавказской внешности. После чего данные ребята вышли из магазина. После их выхода из продуктового магазина, Л.Н.И. еще раз детально осмотрела переданную ими денежную купюру достоинством 5000 рублей и обнаружила, что данная денежная купюра является поддельной, так как на свет не отражались две буквы «Р» и толщина бумаги данной денежной купюры казалась больше. После обнаруженного, она сразу же выбежала за данными лицами на улицу и успела заметить автомобиль, который поворачивал в правую сторону, то есть за магазин. Данный автомобиль был темного цвета, государственный регистрационный знак и иных отличительных признаков, либо марку автомобиля она не запомнила. Вышеуказанную денежную купюру Л.Н.И. держала отдельно от остальной денежной наличности и в кассу ее не вносила. На следующий день в их продуктовый магазин прибыли сотрудники полиции, которые, в ходе осмотра места происшествия изъяли вышеуказанную купюру и видеозапись с камер видеонаблюдения. В случае предъявления ей вышеуказанных парней она сможет их легко опознать. Парень кавказской внешности был ростом 165-175 см, возрастом около 25 лет, нос большой, лоб низкий, брови широкие и густые, размер глаз средний, волосы и борода темного цвета, телосложение худощавое. Парень славянской внешности был выше ростом, примерно 175-185 см, возраст около 23 лет, форма лица вытянута, нос длинный без горбинки, лоб высокий, кожа лица не ровная, то есть с маленькими ямками, волосы короткие, темного цвета, телосложение ближе к худощавому (том 3 л.д. 158-161).

- показаниями свидетеля В.Р.Т. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 12 часов 30 минут он находился в здании Северокавказского социального института, расположенного по 

<

адрес>. В указанное время в здание указанного учебного заведения прибыли сотрудники полиции, которые из числа студентов данного института выбрали четыре человека по внешним признакам, для участия в следственном действии - предъявление лица для опознания. При этом, ему и остальным трем лицам сотрудниками полиции были предъявлены свои служебные удостоверения и было предложено поучаствовать в вышеуказанное следственном действии, в связи с тем, что у них были общие внешние признаки с лицом, которое подозревалось в совершении преступления. На что ими всеми было добровольно дано свое согласие. После чего, они все проследовали в ОМВД России по Шпаковскому району, расположенный по 

<

адрес>. Где В.Р.Т. и второму лицу - М.А.В. было предложено пройти в кабинет № ОМВД России по Шпаковскому району, что ими было и сделано. Кроме них в кабинете находилось двое понятых, лицо, которого он позже узнал, как ФИО23. Кроме указанных лиц в указанном кабинете находился следователь, который непосредственно проводил предъявление лица для опознания. При этом, до начала данного следственного действия следователь разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств входе проведения следственного действия. После чего, ФИО10 следователем было предложено занять любое место среди предъявляемых лиц для опознания, на что ФИО10 сам выбрал первое место. При этом В.Р.Т. стоял на втором месте, а М.А.В. стоял на третьем месте. Согласно занятых ими мест у всех трех лиц, в том числе у него в руках были номера от 1 до 3. У него, М.А.В. и ФИО23, одежда и обувь была схожая, темного цвета. После чего, в кабине была приглашена опознающая - К., которой следователь разъяснил ее права, обязанности, ответственность, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств. При этом, на вопрос следователя к К., видела ли та кого-либо из предъявленных ей лиц, если да то, когда и при каких обстоятельствах, К. уверенно, без каких-либо сомнений указала на лицо под номером 1, и пояснила, что данное лицо она опознает как мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, находясь в помещении букетной мастерской «Апрель» по 

<

адрес>, вместе с неким ФИО1 расплатились купюрой номиналом 5 000 рублей, которая как выяснилось позже была поддельной. При этом, К. следователю и участвующим лицам сообщила, что данное лицо она опознает по запоминающемуся лицу, телосложению, густым темным бровям, цвету кожи и овалу лица, а также по иным приметам. После этого, следователем ФИО23 было предложено, представиться на что, последний, сообщил свою фамилию, имя и дату рождения. Перед началом следственного действия, в ходе следственного действия, а также по его окончанию, каких-либо замечаний, дополнений, уточнений и ходатайств, у участвующих лиц и понятых не было. По окончанию предъявления лица для опознания следователем был составлен протокол, с которым путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые, и далее данный протокол был всеми подписан (том 4 л.д. 18-21).

- показаниями свидетеля М.А.В. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он находился в здании Северокавказского социального института, по 

<

адрес>. В это время в здание данного института прибыли сотрудники полиции, которые из числа обучающихся данного учебного заведения выбрали четырех человек, по внешним признакам, для участия в следственном действии - предъявлении лица для опознания. Ими всеми было добровольно дано свое согласие. После чего, все выбранные лица совместно с сотрудниками полиции проследовали в ОМВД России по Шпаковскому району, расположенный по 

<

адрес>, где М.А.В. и второму лицу - В.Р.Т. было предложено пройти в кабинет № ОМВД России по Шпаковскому району, что ими было выполнено. В данном кабинете, кроме них находилось двое понятых, лицо которого он позже узнал, как ФИО23. Кроме указанных лиц в указанном кабинете находился следователь, который проводил данное следственное действие. При этом, до начала данного следственного действия следователь разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств в ходе проведения предъявления лица для опознания. При этом, ФИО10 следователем было предложено занять любое место среди предъявляемых лиц для опознания, на что ФИО10 сам выбрал первое место. При этом он стоял на третьем месте, а В.Р.Т. стоял на втором месте. Согласно занятых ими мест, у них в руках были номера от 1 до 3. У него и В.Р.Т. были схожие черты внешности с ФИО23, в связи с тем, что они все втроем являются лицами кавказской национальности. После чего, в кабинет была приглашена опознающая - К., которой следователь разъяснил ее права, обязанности, ответственность, порядок проведения предъявления лица для опознания и применение технических средств. При этом, на вопрос следователя к К., видела ли та кого-либо из предъявленных ей лиц, если да то, когда и при каких обстоятельствах, К. уверенно, без каких-либо сомнений указала на лицо под номером 1, и пояснила, что данное лицо она опознает как мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут в помещении букетной мастерской «Апрель», расположенной по 

<

адрес>, вместе с неким ФИО1 расплатились с ней купюрой номиналом 5 000 рублей, которая, как выяснилось позже, оказалась поддельной. При этом, К. следователю и участвующим лицам сообщила, что данное лицо она опознает по телосложению, по цвету кожи, по густым темным бровям, и овалу лица, а также по иным чертам лица. После этого, следователем ФИО23 было предложено представиться, на что ФИО10 сообщил свою фамилию, имя и дату рождения. Перед началом следственного действия, в ходе следственного действия, а также по его окончанию каких-либо замечаний, дополнений, уточнений и ходатайств от участвующих лиц и понятых не было. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, с которым путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые, и далее данный протокол был всеми подписан (том 4 л.д. 24-27).

- показаниями свидетеля М.И.И. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он находился по 

<

адрес>, то есть возле дома его отца – ФИО16. М.И.И. выполнял функции продавца на торговой точке по продаже фруктов и овощей, где осуществляет предпринимательскую деятельность его брат – М.И.И. В указанное время к М.И.И. на автомобиле марки «Toyota corolla» темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком *370**26 рус, подъехали двое парней, которых он знает, как Джамбула и С.. Однако между ними никаких отношений нет и между собой они не общаются. Данных парней он узнал примерно год назад в 

<

...>, в компании общих знакомых, в какой именно компании и в каком именно месте произошло знакомство он не помнит. При этом, Джамбул попросил продать ему два арбуза и картошку, и спросил у М.И.И., будет ли сдача с денежной купюры номиналом 5000 рублей. Данную купюру у Джамбула он не видел. Попросив их подождать, М.И.И. направился во двор к своему отцу Ж.И.Ж., чтобы попросить при наличии у него разменных денежных средств. Спросив у отца и попросив у него денежные средства для размена, М.И.И. вышел на улицу, чтобы набрать и взвесить необходимые продукты для вышеуказанных лиц. В этот момент на улицу вышел его отец. При этом, к ним прибежала их соседка – К.И.Г., которая сообщила Ж.И.Ж., чтобы они не получали от указанных лиц денежных средств, так как они могут быть фальшивыми. После услышанного, Ж.И.Ж. сделал замечание Джамбулу, сказав, чтобы он не занимался ерундой. Далее между ними возник словесный конфликт, в ходе которого К.И.Г., подойдя к отцу Ж.И.Ж., сообщила о том, что она вызвала сотрудников полиции и попросила его придержать указанных лиц, то есть Джамбулу и С., до прибытия сотрудников полиции. Далее из вышеуказанного автомобиля вышли двое женщин, одна из которых Джамбулу является матерью, а вторая тетей. После длительного конфликта, указанные лица убыли в направлении 

<

адрес> края и за тем примерно через 10-15 минут вернулись обратно, к его торговому месту, где они были задержаны сотрудниками полиции. При их задержании он увидел документы, удостоверяющие личности данных лиц и узнал, что у Джамбулы фамилия ФИО3, у С. – Орлов, а также ему стали известны имена и фамилии вышеуказанных женщин, одну из которых звали ФИО9, а вторую ФИО2 (том 7 л.д. 232-235).

- показаниями свидетеля ФИО17 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он находился дома по 

<

адрес>. В это время возле дома его сын - М.И.И. выполнял продажу фруктов и овощей на торговой точке, расположенной на улице. При этом, М.И.И. зашел во двор дома и попросил его дать ему денежные средства для размена денежной купюры номиналом 5000 рублей. После этого, ФИО17 взял денежные средства с купюрами различного номинала, а именно по 1000 рублей, по 500 рублей и по 100 рублей, и вышел на улицу. При этом на улице ФИО17 встретил двух парней, которые хотели приобрести арбузы и картошку. Позже данных парней со слов сына М.И.И. он узнал, как ФИО1 и ФИО23. При этом, ФИО10 попросил продать ему два арбуза и картофель. Ему денежную купюру номиналом 5000 рублей ни ФИО10 ни ФИО1 не передавали за приобретаемый товар и он данную купюру не видел. В этот момент, к ним прибежала К.И.Г., которая сказала ему, чтобы они не получали от указанных лиц денежных средства, так как те могут быть фальшивыми. При этом, указанным лицам было отказано в продаже продуктов. После услышанного, ФИО17 сделал замечание ФИО23, сказав, чтобы тот не занимался ерундой. При этом между ними возник словесный конфликт, в ходе которого к нему подошла К.И.Г., и сообщила о том, что она вызвала сотрудников полиции. При этом К.И.Г. попросила его придержать указанных лиц до приезда полиции. Далее, из вышеуказанного автомобиля вышли две женщины, как он понял, те были матерью и тетей ФИО23 После данного конфликта, указанные лица уехали на своем автомобиле в направлении 

<

адрес> края и примерно через 10-15 минут вернулись обратно, к их торговой точке, где были задержаны сотрудниками полиции. Данные лица были на автомобиле марки «Toyota corolla» темно-синего цвета с государственным регистрационным знаком *370**26 рус (том 7 л.д. 237-240).

- показаниями свидетеля К.И.Г. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она является индивидуальным предпринимателем. Основным видом предпринимательской деятельности является торговля продуктами питания. Предпринимательская деятельность К.И.Г. осуществляется в магазине «Авось» и «КА» и в кафе «Авось» и «КА», расположенных по одному и тому же 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ К.И.Г. стало известно от официанта П.Е.А. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в кафе «Авось» и «КА», с ней был произведен расчет поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей, указанную купюру К.И.Г. не видела. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут К.И.Г. находилась у себя дома, по 

<

адрес>. Примерно в указанное время на мобильный телефон К.И.Г. поступил вызов от официанта П.Е.В., которая работает в кафе «Авось» и «КА». В ходе разговора П.Е.В. сообщила К.И.Г., что в ее магазине находятся двое лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Авось» и «КА» расплатились поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей. После чего, она вышла на улицу и увидела двоих парней, находившихся у торговой точки по продаже овощей и фруктов, расположенной по 

<

адрес>. После чего, К.И.Г. подошла к указанной торговой точке и предупредила ФИО17, о том, что указанные парни, возможно, хотят сбыть поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. После этого, возник конфликт между парнями и ФИО17 При этом, из автомобиля марки «Toyota», вышли две женщины, которые так же начали ругаться и угрожать. После данного конфликта, все указанные лица убыли на своем автомобиле в направлении 

<

адрес> края и примерно через 10 минут вернулись обратно, к данной торговой точке, где были задержаны сотрудниками полиции. Позже, при задержании она узнала от сотрудников полиции фамилии и имена парней - ФИО1 и ФИО10 (том 11 л.д. 168-171).

- показаниями свидетеля П.Е.А. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в кафе «Авось» и «КА» ИП К.И.Г., расположенном по 

<

адрес>, в должности официанта. В указанный период в кафе «Авось» и «КА» зашли двое парней кавказской внешности, которые сделали заказ на сумму около 400 рублей. После того, как два парня пообедали, один из них решил расплатиться за заказ, передав ей денежную купюру достоинством 5000 рублей. П.Е.А. осмотрев данную денежную купюру, положила ее в кассу и выдала сдачу. Позже она узнала, что данная денежная купюра была поддельной. Узнав, что вышеуказанная купюра поддельная, П.Е.А. порвала ее и выбросила в мусор. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время двое вышеуказанных парней кавказской внешности вновь зашли в магазин, расположенный при кафе «Авось» и «КА», расположенном по 

<

адрес>,где хотели приобрести продукты питания. Она, увидев данных граждан, сообщила К.И.Г., что возможно два этих парня хотят сбыть денежную купюру 5000 рублей, вследствие чего им было отказано в покупке продуктов питания, она не знает какими денежными средствами парни хотели расплатиться. После того, как два парня вышли из магазина, они направились к торговому прилавку, где к продаже были представлены овощи и фрукты. После чего, вслед за ними вышла К.И.Г. и, подойдя к торговому прилавку, сообщила продавцу, чтобы тот не принимал от них денег, так как они у парней возможно поддельные (том 8 л.д. 17-20).

- показаниями свидетеля ФИО15 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что у него есть мать – ФИО9, двоюродный брат – ФИО10, тетя, то есть сестра его матери – ФИО2 ФИО8 кызы, а также он знаком с другом ФИО23 – ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, когда он находился возле дома, расположенного по 

<

адрес>, он увидел, как ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО10 совместно с ФИО1 на его автомобиле «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак 

<

***>, куда-то собираются ехать. Так как ФИО15 было скучно дома, он попросился поехать с ними, так как хотел прогуляться. Его матерью ФИО9 к. ему было в этом отказано, однако, он настоял на своем, и сел в автомобиль. После этого, все указанные лица совместно с ним направились в сторону 

<

адрес>. При этом по пути следования они остановились у ТРК «Космос», расположенного, по 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО10 направились в указанный ТРК «Космос», чтобы положить деньги на счет мобильного телефона. По возвращению указанных лиц они продолжили движение. Проезжая 

<

адрес>, они снова остановились у продуктового магазина. В указанный магазин направились ФИО10 и ФИО1, которые примерно через 5 минут вернулись в автомобиль и они проехали к расположенной рядом торговой точке. Через некоторое время между ФИО23 и каким-то мужчиной у торговой точки возник конфликт. После чего, они все вышли из автомобиля и подошли к указанным лицам. После данного конфликта, его мать ФИО9 к. потребовала у всех, чтобы они уехали оттуда и они направились в сторону АЗС «Султан», где ФИО10 отбежал от проезжей части и сразу же вернулся. При этом, по просьбе ФИО23 они все вернулись обратно к вышеуказанной торговой точке, где ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО10 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. При этом, ему стало известно, что ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО10 и ФИО1 совершали сбыты поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. Так же ему стало известно, что в районе вышеуказанной АЗС «Султан» ФИО23 были спрятаны поддельные купюры (том 12 л.д. 193-196).

- показаниями свидетеля Т.С.И. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут, она со своим супругом Т.С.Н. находилась на автозаправочной станции «Султан», расположенной по 

<

адрес> В указанное время к ней и ее супругу обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде и предложил поучаствовать в ходе проведения следственного действия – осмотра места происшествия, в качестве понятых. На данное предложение сотрудника полиции, она и ее супруг Т.С.Н. согласились. После чего, находясь на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах от автозаправочной станции «Султан», следователь, представившись с предъявлением своего удостоверения в развёрнутом виде, всем участвующим лицам разъяснил права и ответственность, а также порядок производства следственного действия. Т.С.И. и ее супругу Т.С.Н. были разъяснены права, обязанность и ответственность понятых. Специалисту, участвующему в ходе данного следственного действия были разъяснены соответствующие права и обязанности. Так же, следователем до начала данного следственного действия всем участвующим лицам было сообщено о применении специалистом в ходе осмотра места происшествия технических средств – фотоаппарата марки «Canon». Кроме того, участвующему лицу в данном следственном действий ФИО1 были разъяснены права, обязанность и ответственность, а также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, то есть, то что ФИО1 имеет право отказаться свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников. Далее, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо давления, указал на бревно, находящееся на указанном участке местности, и при этом со слов пояснил, что на указанном им месте спрятаны поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей. После чего, в ходе осмотра места происшествия, следователем и специалистом были изъяты данные поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, которые были в количестве 14 купюр. Серии и номера данных купюр он не помнит. При этом, одна из купюр лежала отдельно у вышеуказанного бревна, а остальные купюры в количестве 13 штук были в тканевом светлом свертке, находящемся в полимерном файле, который лежал рядом с тем же бревном. Все обнаруженные купюры были предъявлены для обозрения участвующим лицам. Серии и номера данных купюр были переписаны в протокол осмотра места происшествия и данные купюры так же были сфотографированы участвующим в ходе осмотра специалистом. Поле чего, все обнаруженные и изъятые купюры были упакованы в бумажный конверт, который был соответствующим образом опечатан. Кроме, того до начала данного следственного действий, в ходе его производства, а также по его окончании от участвующих лиц, замечаний, дополнений и ходатайств не поступало. При этом следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписывались все участвующие лица (том 7 л.д. 174-177).

- показаниями свидетеля Т.С.Н. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут они с супругой Т.С.И. находились на территории автозаправочной станции «Султан», расположенной по 

<

адрес>, 1/1. При этом, к нему и его жене Т.С.И. обратился сотрудник полиции, который представился, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, с предложением поучаствовать в ходе проведения следственного действия – осмотра места происшествия, в качестве понятых. На данное предложение сотрудника полиции, Т.С.Н. и его супруга согласились. После чего, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно в 100 метров от указанной автозаправочной станции «Султан», следователь, представившись и предъявив свое удостоверение в развёрнутом виде, всем участвующим лицам разъяснил права и ответственность, а также порядок производства следственного действия. Т.С.Н. и его жене Т.С.И. были разъяснены права, обязанность и ответственность понятых. Специалисту, участвующему в ходе данного следственного действия были разъяснены соответствующие права и обязанности. Так же, следователем до начала данного следственного действия всем участвующим лицам было сообщено о применении специалистом в ходе осмотра места происшествия технических средств – фотоаппарата марки «Canon». Так же, участвующему в данном следственном действии лицу ФИО1 были разъяснены права, обязанность и ответственность, а также право предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, то есть то что, он имеет право отказаться свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников. После чего, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо давления, указал на бревно, находящееся на указанном участке местности, и при этом со слов пояснил, что на указанном им месте спрятаны поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей. После чего, в ходе осмотра места происшествия, следователем и специалистом участвующим входе осмотра, данные купюры в количестве 14 штук были изъяты. Серии и номера данных купюр он в настоящее время не помнит. При этом, одна из купюр лежала отдельно у вышеуказанного бревна, а остальные купюры в количестве 13 штук были в светлом тканевом свертке, находящемся в полимерном файле, который лежал рядом с тем же бревном. Все обнаруженные купюры были предъявлены для обозрения участвующим лицам. Серии и номера данных купюр были переписаны в протокол осмотра места происшествия и данные купюры так же были сфотографированы участвующим в ходе осмотра специалистом. Поле чего, все обнаруженные и изъятые купюры были упакованы в бумажный конверт, который был соответствующим образом опечатан. Кроме того, до начала данного следственного действий, в ходе его производства, а также по его окончании от участвующих лиц, замечаний, дополнений и ходатайств не поступало. В ходе данного следственного действия следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписывались все участвующие лица (том 7 л.д. 180-183).

- показаниями свидетеля ФИО18 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что с февраля 2018 года по настоящее время он работает в Отделе МВД России по Шпаковскому району в должности помощника оперативного дежурного. В его должностные обязанности входит: досмотр лиц, помещаемых в специальный приемник содержания задержанных лиц, содержание лиц, находящихся в специальном приемнике, содержания задержанных лиц и составление и сбор административного материала. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть Отдела МВД России по Шпаковскому району, расположенного по 

<

адрес>, был доставлен ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за совершение административного правонарушения по ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ. ФИО10 был одет в кофту, штаны и кроссовки темного цвета. Перед помещением в СПСЗЛ в присутствии двух понятых ФИО18 был проведен личный досмотр ФИО23, ФИО23 были разъяснены его права, предусмотренные ст. 27.3 КоАП РФ. В ходе личного досмотра у ФИО23 была обнаружена и изъята для временного хранения черная мужская сумка, в одном из карманов которой была обнаружена денежная купюра номиналом 5000 рублей номер и серия ба 6976922. После этого двое понятых и участвующие лица были ознакомлены с протоколом административного задержания, в ходе которого замечаний и заявлений от понятых и задержанного лица, а именно ФИО23 не поступало. Далее указанный протокол был подписан понятыми, ФИО23 и ФИО18 (том 12 л.д. 198-200).

- показаниями свидетеля Е.Т.И. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 45 минут она находилась по месту своей учебы в Северо - Кавказском социальном институте, расположенном по 

<

адрес> В указанное время, когда она совместно с М.А.Г. находилась возле здания Северо - Кавказского социального института, к ним подошёл следователь, представившись с предъявлением служебного удостоверения в развернутом виде и предложил присутствовать в качестве понятых в ходе проведения следственного действия - проверки показаний на месте. На данное предложение, Е.Т.И. и М.А.Г. добровольно дали свое согласие. После чего они совместно со следователем проследовали в ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенное по 

<

адрес>, где также был обвиняемый ФИО1 и его защитник Паразян А.А.. При этом следователем Е.Т.И., М.А.Г., ФИО1 и его защитнику Паразяну А.А. были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения данного следственного действия. ФИО1 так же было разъяснено его право - отказаться от дачи показаний против себя и своих близких родственников. Кроме того, следователем всем участвующим лицам было сообщено о применении технических средств, а именно автомобиля «Lexus» защитником Паразяном А.А., автомобиля «Toyota Camry» и фотоаппарата «Nikon» следователем. При этом, ФИО1 сказал, что добровольно желает указать на места совершения им с ФИО23, ФИО2 к. и ФИО9 к. преступлений. Далее, по предложению ФИО1, все участвующие лица на транспортных средствах, направились к ТРЦ «Космос», по 

<

адрес>.. ФИО1, находясь у здания ТРЦ «Космос», рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут на автомобиле «Тойота Королла», г/н № он подъехал к указанному им месту, где ФИО2 к. была передана ФИО23 поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, после чего он с ФИО23 направился в ТРЦ «Космос». После этого все участвующие лица по предложению ФИО1 через входные двери, расположенные со стороны 

<

адрес> г. Ставрополя, проследовали за ФИО1 на первый этаж ТРЦ «Космос», к гипермаркету «Лента». Находясь на первом этаже указанного ТРЦ «Космос» ФИО1, указав на торговую точку по продаже чая и кофе с наименованием «ROYAL TEA SHOP», рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут на указанной торговой точке ФИО10 совершил сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей, при приобретении чая стоимостью около 450 рублей и таким образом получил сдачу подлинными денежными средствами в размере не менее 4550 рублей. То есть в то время, когда ФИО1 находился на другой торговой точке, на которую тот так же указал. После этого, ФИО1 предложил всем участвующим лицам проехать в 

<

адрес> края, пояснив, что по пути и на территории ТК «Центральный» 

<

адрес> им будут указаны места совершения преступлений. По пути ФИО1 предложил всем участвующим лицам, остановиться у кафе «Халал», по 

<

адрес>, где указал на участок местности и сказал, что на указанном им месте ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н № под его управлением, с находящимися в салоне автомобиля ФИО23, ФИО9 к., где ФИО23 была передана ФИО9 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, для последующего ее сбыта в вышеуказанном кафе «Халал». ФИО1, указав на кафе «Халал», предложил пройти в помещение данного кафе, что и было сделано участвующими лицами. Находясь в помещении данного кафе, ФИО1 указав на барную стойку, рассказал, что у указанной им барной стойки, им и ФИО23 при приобретении у официанта данного кафе лепешки и двух порций супа, был совершен сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей. В данном помещении кафе ФИО1 указал столик, за которым тот и ФИО10 сидели. После этого, по предложению ФИО1 все участвующие лица продолжили движение, в направлении 

<

адрес> края. По пути следования, ФИО1 предложил всем участвующим лицам остановиться у кафе «Авось» и «КА», по 

<

адрес>, где указал на участок местности и сказал, что на указанном месте ДД.ММ.ГГГГ примерно 15 часов 00 минут был припаркован его автомобиль «Тойота Королла», г/н №. ФИО23 была передана ФИО9 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, для последующего ее сбыта в вышеуказанном кафе «Авось» и «КА». Далее ФИО1 указав на кафе «Авось» и «КА», пояснил, что в помещении данного кафе «Авось» и «КА» им и ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут был совершен сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей, при приобретении двух котлет с пюре и пирожного. Находясь там же, ФИО1 указал участок местности, расположенный у магазина «Авось» и «КА», по тому же 

<

адрес>. При этом, ФИО1 со слов пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО2 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, для сбыта в вышеуказанном магазине. При этом ФИО1 так же указал на продуктовый магазин «Авось» и «КА» и предложил всем участвующим лицам проследовать в помещение данного магазина. Находясь в помещении продуктового магазина, ФИО1 со слов пояснил, что именно в помещении указанного магазина он – ФИО1 с ФИО23 пытались сбыть поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, попросив продавщицу взвесить примерно 2-3 килограмма сладостей, однако продавщицей данного магазина им было сообщено об отсутствии в магазине разменных денег для выдачи сдачи, в связи с чем, сбыть данную купюру у них не получилось. После этого, по предложению ФИО1 участвующие лица прошли к участку местности, расположенному по 

<

адрес>. При этом, ФИО1 указал на данный участок местности и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут, после неудачной попытки сбыть поддельную денежную купюру в продуктовом магазине «Авось» и «КА» он – ФИО1 с ФИО23 пытались сбыть данную поддельную купюру продавцу торговой точки, которая на тот момент располагалась на указанном им участке, куда они подъехали на автомобиле. Данный сбыт они пытались совершить при приобретении двух арбузов и двух килограммов картошки. Однако, в связи с тем, что лицам с данной торговой точки было сообщено посторонней женщиной о возможном сбыте ими поддельной купюры, совершить на данной торговой точке сбыт указанной поддельной купюры номиналом 5000 рублей они не смогли. Кроме того, ФИО1 сказал, что, они с ФИО23, ФИО2 к. и ФИО9 к., были задержаны именно на указанном им участке. Далее, по предложению ФИО1 все участвующие лица продолжили движение. По пути следования ФИО1 предложил всем участвующим лицам остановиться на противоположной стороне от АЗС «Султан», расположенной по 

<

адрес>, что и было сделано участвующими лицами. Находясь на указанном участке местности, ФИО1 указал на бревно, находящееся на расстоянии примерно в 100 метрах от АЗС «Султан» и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он – ФИО1 по указанию ФИО9 к., подъезжал на автомобиле «Тойота Королла», г/н № к данному участку местности, где ФИО23 по указанию ФИО9 к. были спрятаны за указанным бревном 14 поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей в белом свертке, которые им позже были указаны сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия. После чего, по предложению ФИО1 все участвующие лица продолжили движение в сторону 

<

адрес> края. По пути следования ФИО1 предложил остановиться у домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где так же имеется вывеска с надписью «Мясо». На данном участке местности, ФИО1 указал на участок и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут именно в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО9 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. Кроме того, ФИО1 предложил всем участвующим лицам пройти к указанному домовладению, где, указав на входные ворота данного домовладения, со слов пояснил, что на территории данного домовладения он – ФИО1 и ФИО10 приобрели за вышеуказанную поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей мясо ягненка, получив сдачу подлинными денежными средствами. Далее, по предложению ФИО1 все участвующие лица продолжили движение в сторону ТК «Центральный» 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. После прибытия к указанному ТК «Центральный», ФИО1 указал на парковочное место и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 было передано ФИО9 к. две поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, для последующего их сбыта на территории ТК «Центральный». ФИО1 так же, сказал, что именно на данный ТК «Центральный» они приезжали по указанию ФИО9 к., с целью совершения сбытов поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. Далее, по предложению ФИО1, все участвующие лица прошли к торговым точкам ТК «Центральный», где указанными лицами были совершены сбыты поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. При этом ФИО1 указал на входную дверь ТК «Центральный», расположенного по 

<

адрес>, и сказал, что через данную дверь он – ФИО1 и ФИО10 зашли в ТК «Центральный», для сбыта двух поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. ФИО1, так же указав на торговое место № С7-19 ТК «Центральный» со слов пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут именно на данной торговой точке им и ФИО23 были приобретены конфеты за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и получена сдача подлинными денежными средствами. После этого ФИО1 указал на торговое место № С7-22 ТК «Центральный» и со слов пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 25 минут на данной торговой точке им и ФИО23 были приобретены две упаковки черного чая за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и получена сдача подлинными денежными средствами. Далее ФИО1 указал на входную дверь, расположенную с правой стороны ТК «Центральный», и пояснил, что именно через данную дверь он – ФИО1 и ФИО10 зашли в ТК «Центральный», после повторного получения у ФИО9 к. в салоне вышеуказанного автомобиля еще двух поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. Далее, по предложению ФИО1 все участвующие лица снова прошли в ТК «Центральный»,где ФИО1 указав на торговое место № С6-33 ТК «Центральный», пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут на данной торговой точке он и ФИО10 приобрели зажигалку в форме пистолета за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и получили сдачу подлинными денежными средствами. После этого, ФИО1, указав на торговое место № ТК «Центральный», сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 55 минут на данной торговой точке им и ФИО23 были приобретены фрукты за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом получена сдача подлинными денежными средствами. Далее, по предложению ФИО1, все участвующие лица поехали в направлении 

<

адрес>, где ими были совершены сбыты поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. По пути следования ФИО1 предложил остановиться у столовой, по 

<

адрес>», где ФИО1 указал на участок и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут на указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО9 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. После чего, ФИО1, указав на данную столовую, предложил зайти в неё. Находясь в помещении столовой, ФИО1 указал на стойку и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут в данном помещении столовой им и ФИО23 был приобретен варенный рис, две котлеты и пирожные за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом была получена сдача подлинными денежными средствами в размере не менее 4300 рублей. Кроме этого, ФИО1 указал на стол и сказал, что за данным столом им и ФИО23 была употреблена еда, приобретенная за поддельную денежную купюру. При этом ФИО1 сказал участвующим лицам, что данный сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей в указанной столовой, ими был совершен по указанию ФИО9 к. После этого, по предложению ФИО1 все участвующие лица продолжили движение в направлении 

<

адрес>. По пути следования ФИО1 предложил остановиться у кафе, расположенного по 

<

адрес>. Находясь на парковочной площадке перед кафе, ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 25 минут в указанном месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО9 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, для сбыта в указанном кафе. После чего, ФИО1, указав на данное кафе, предложил пройти в него. Находясь в помещении указанного кафе, ФИО1 указал на стойку и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 25 минут в данном кафе им и ФИО23 был приобретен лимонад, пирожное и шоколадная плитка за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и получена сдача подлинными денежными средствами. После этого, по предложению ФИО1 все участвующие лица поехали в направлении 

<

адрес>. По пути следования ФИО1 предложил остановиться на участке местности, расположенном с правой стороны от проезжей части, по 

<

адрес>, где, ФИО1, указав на участок местности, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО9 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. После этого ФИО1, указав на участок местности на расстоянии 8 метров от здания, расположенного по 

<

адрес>, рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 19 часов 50 минут на данном участке местности находилась бочка с живой рыбой, где им и ФИО23 была приобретена рыба за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом была получена сдача подлинными денежными средствами, при этом расплачивался с продавцом и забирал сдачу ФИО10 Находясь на указанном участке, ФИО1 указав на здание, расположенное по 

<

адрес>, предложил всем участвующим лицам зайти в него. Находясь в данном торговом помещении, ФИО1, указав в правую сторону при входе, рассказал, что в указанном месте ФИО23 за приобретенную рыбу была передана поддельная денежная купюра и там же была получена сдача подлинными денежными средствами. При этом ФИО1 добавил, что данный сбыт поддельной денежной купюры, им и ФИО23 был совершен с согласия ФИО9 к. Далее, ФИО1 рассказал, что после данного сбыта на торговой точке по продаже живой рыбы, он – ФИО1 и ФИО10 сели в свой автомобиль, где ФИО23 была передана ФИО2 к. еще одна поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей для ее сбыта в магазине по продаже фейерверков. При этом, ФИО1 предложил всем участвующим лицам пройти к магазину по продаже фейерверков, расположенному по 

<

адрес>. При этом ФИО1, указав на участок местности, расположенный с правой стороны от магазина по продаже фейерверков, сказал, что примерно в 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он – ФИО1 находился на данном участке. Так же ФИО1, указав на магазин по продаже фейерверков, расположенный по 

<

адрес>, пояснил, что в указанное им время, когда он – ФИО1 находился в указанном им месте, в данном магазине ФИО23 был приобретен фейерверк за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом была получена сдача подлинными денежными средствами. После чего, ФИО1 предложил всем участвующим лицам проехать к мясному магазину, маршрут движения указывался ФИО1. Находясь у данного мясного магазина, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок расположенный с противоположной стороны от указанного мясного магазина и со слов пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут в указанном им месте был припаркован его автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО9 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. При этом ФИО1, указав на мясной магазин расположенный, по 

<

адрес>, всем участвующим лицам предложил зайти в него, что было сделано всеми участвующими лицами. Находясь в помещении данного мясного магазина, ФИО1 указал на торговый прилавок и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут в данном кафе им и ФИО23 было приобретено мясо за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом была получена сдача подлинными денежными средствами. Далее ФИО1 предложил всем участвующим лицам проехать к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>. При этом маршрут по ходу движения указывался самим ФИО1, который возле продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>, указал на участок местности и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО9 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, для ее сбыта в данном магазине. После чего, ФИО1, указав на данный продуктовый магазин, всем участвующим лицам предложил зайти в него и, находясь в помещении данного продуктового магазина, указал на торговый прилавок и рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 35 минут в данном продуктовом магазине им и ФИО23 были приобретены четыре пачки сигарет и энергетический напиток за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, и была получена сдача подлинными денежными средствами в размере не менее 4400 рублей в качестве сдачи. ФИО1 в данном помещении продуктового магазина, указал на холодильник и сказал, что энергетический напиток он брал из указанного магазина. После этого, по предложению ФИО1 все участвующие лица поехали в направлении следующего продуктового магазина на территории того же населенного пункта. Маршрут по ходу движения указывался ФИО1 При этом, ФИО1, указав на продуктовый магазин, расположенный по 

<

адрес>, всем участвующим лицам предложил зайти в него, где указал на торговый прилавок и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут в данном продуктовом магазине им и ФИО23 были приобретены продукты питания за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и были получены подлинные денежные средства в размере не менее 4500 рублей в качестве сдачи. При этом, ФИО1 пояснил, что свой автомобиль он припарковал на перекрёстке улиц перед сбытом в указанном магазине, так как по техническим причинам он не мог туда проехать. При этом, по предложению ФИО1, все участвующие лица поехали в направлении перекрестка улиц, то есть в левую сторону от указанного продуктового магазина. На данном перекрестке ФИО1 указал на участок и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут в указанном им месте перед совершением сбыта поддельной денежной купюры в вышеуказанном магазине был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, с находящимися в салоне автомобиля ФИО23, ФИО9 к. и ФИО2 к., где ФИО23 ФИО9 к. была передана поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей для ее сбыта. Далее ФИО1, предложил всем участвующим лицам проехать к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>, что и было выполнено всеми участвующими лицами. Маршрут движения указывался ФИО1 При этом ФИО1 сказал, что в данный населенный пункт, то есть в 

<

адрес> они с ФИО23, ФИО9 к. и ФИО2 к. приезжали по требованию ФИО9 к., с целью совершения сбытов поддельных денежных купюр номиналом 5000 рублей. У продуктового магазина «Пруды», расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности, расположенный на парковочной площадке и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО2 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, для последующего ее сбыта. После этого ФИО1, указав на указанный продуктовый магазин, всем участвующим лицам предложил зайти, находясь в котором ФИО1 указал на торговый прилавок и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут именно в данном продуктовом магазине им и ФИО23 были приобретены два спрэда, две пачки сигарет, мацони, стиральный порошок и две пачки чипсов за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом была получена сдача подлинными денежными средствами. Так же ФИО1 добавил, сказав, что данный сбыт был совершен по указанию ФИО9 к. После чего, по предложению ФИО1 все участвующие лица поехали к зданию, где ранее была цветочная мастерская «Апрель». При этом данное здание, по ходу движения было указано самим ФИО1 Находясь у данного здания, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО2 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. При этом, ФИО1, указав на помещение, расположенное по 

<

адрес>, со слов пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, в указанном помещении располагалась букетная мастерская «Апрель», где им и ФИО23 был приобретен букет цветов за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и была получена сдача подлинными денежными средствами. ФИО1 так же добавил, что при этом поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей расплачивался и забирал сдачу он – ФИО1 Далее ФИО1 предложил всем участвующим лицам проехать по 

<

адрес> края. По пути следования, ФИО1 попросил остановиться у продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>, рядом с которым так же имелся шиномонтаж, находясь у которого, ФИО1 указал на участок местности и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО2 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, для ее сбыта в указанном продуктовом магазине. Далее ФИО1, указав на продуктовый магазин, предложил проследовать в данный магазин, где, указав на торговый прилавок пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 55 минут в данном продуктовом магазине он и ФИО10 приобрели стиральный порошок и сыр за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и была получена сдача подлинными денежными средствами в размере не менее 4500 рублей. После чего, по предложению ФИО1, все участвующие лица проехали к цветочному магазину, по 

<

адрес>. По пути следования ФИО1 было указано на данный магазин и предложено подойти к нему. Возле указанного цветочного магазина, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 была передана ФИО2 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. После чего, ФИО1, указав на цветочный магазин, предложил проследовать за ним в помещение данного магазина. Находясь в котором, он указал на торговый прилавок и со слов пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут в данном магазине им и ФИО23, был приобретен букет цветов стоимостью примерно 700 рублей за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и была получена сдача подлинными денежными средствами. После указанного цветочного магазина, ФИО1 предложил всем перейти на противоположную сторону данной улицы. При этом, ФИО1 находясь у хозяйственного магазина, расположенного по 

<

адрес>, указал на участок местности, расположенный на парковочной площадке и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 и была передана ФИО2 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. Находясь по указанному же 

<

адрес>, ФИО1, указав на хозяйственный магазин, предложил проследовать за ним в помещение данного магазина, где, указав на сетку для барбекю, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут в данном продуктовом магазине им и ФИО23 была приобретена такая же сетка для барбекю за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и была получена сдача подлинными денежными средствами. Далее ФИО1 предложил всем участвующим лицам выйти из указанного хозяйственного магазина и подойти к магазину «Пивторг», расположенному по тому же адресу. При этом, ФИО1 со слов пояснил, что после совершения сбыта поддельной денежной купюры в хозяйственном магазине, он – ФИО1 и ФИО10 сели в автомобиль, где ФИО23 так же была ФИО2 к. передана еще одна поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. При этом ФИО1 указал на данный магазин «Пивторг» и предложил проследовать за ним в данный магазин. Где, указав на торговый прилавок, рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут в данном магазине, им и ФИО23 было приобретено две пачки сигарет и пиво за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом была получена сдача подлинными денежными средствами. После чего, ФИО1 предложил участвующим лицам проехать к зоомагазину, расположенному по 

<

адрес> г. Ставрополя. При этом ФИО1 по пути следования сам указывал маршрут движения. Находясь у указанного зоомагазина «В мире животных», расположенного по 

<

адрес>», ФИО1 указал на участок местности расположенный на противоположной стороне от данного зоомагазина и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, с находящимися в салоне автомобиля ФИО23, ФИО9 к. и ФИО2 к., где ФИО23 была передана ФИО2 к. поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей, для сбыта ее в указанном зоомагазине. При этом ФИО1, указав на данный зоомагазин «В мире животных», расположенный по 

<

адрес> «в», предложил проследовать за ним в помещение данного магазина, где, указав на торговый прилавок, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут именно в данном зоомагазине им и ФИО23 был приобретен корм для кошек за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом была получена сдача подлинными денежными средствами. Далее, по предложению ФИО1, все участвующие лица проехали на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Ставрополя и по пути следования ФИО1 сам указывал маршрут движения. Находясь у автобусной остановке, расположенной по 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут в указанном им месте был припаркован автомобиль «Тойота Королла», г/н №, где ФИО23 было передано ФИО2 к. две поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, для последующего их сбыта. После этого ФИО1 предложил пройти к ларькам по продаже овощей и фруктов, расположенных за указанной остановкой. При этом ФИО1, указав на ларек по продаже овощей и фруктов, расположенный по 

<

адрес>, предложил проследовать за ним в данный ларек. Где, указав на торговый прилавок, рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут именно в данном ларьке им и ФИО23 были приобретены фрукты за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и таким образом была получена сдача подлинными денежными средствами. Далее ФИО1 предложил всем пройти к следующему ларьку по продаже овощей и фруктов. После чего ФИО1, указав на ларек по продаже овощей и фруктов, расположенный по тому же адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес> предложил проследовать за ним в данный ларек. Находясь в котором указал на торговый прилавок и рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут в данном ларьке им и ФИО23 были приобретены фрукты и овощи за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей, и была получена сдача подлинными денежными средствами. После чего ФИО1 было сообщено, что на этом проверка его показаний на месте окончена. В ходе проверки показаний на месте ФИО1, указывал на торговые точки, магазины и участки местностей указывал уверенно без сомнений, показания давал четко. После чего все направились в ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес>, где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. В начале данного следственного действия, в ходе и по его окончанию от участников следственного действия каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств не поступало. С составленным протоколом, путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые, и далее данный протокол был всеми подписан и в том числе Е.Т.И.. Каких-либо замечаний к протоколу у участвующих лиц и понятых не было. После окончания данного следственного действия, следователем ей было предложено принять участие в качестве понятой, при производстве проверки показаний на месте ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 ФИО8 кызы ДД.ММ.ГГГГ, на что Е.Т.И. добровольно было дано свое согласие. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ с утра, Е.Т.И. находясь у здания ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенного по 

<

адрес>, следователем ей и М.А.Г. были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения данного следственного действия. Так же обвиняемой ФИО9, ее защитнику Поладову Яшару Аббас оглы и иным участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения проверки показаний на месте. Кроме того, обвиняемой ФИО9 к. было разъяснено ее право - отказаться от дачи показаний против себя и своих близких родственников. Так же, следователем всем участвующим лицам было сообщено о том, что в ходе данного следственного действия будут применяться технические средства - автомобиль «ГАЗ 326041» участвующим лицом, автомобиль «Toyota Camry» и фотоаппарат «Nikon» следователем. При этом ФИО9 к. было сообщено о том, что та желает указать на места совершения ею с ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлений и рассказать обстоятельства их совершения. По предложению ФИО9 к. все участвующие лица прибыли к ТЦ «Центральный», расположенному по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес>. ФИО9 к. указала на торговое место с № и сказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь на указанном торговом месте с ФИО2 к. был совершен сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей, при приобретении женских колготок. Далее, ФИО9 к. снова предложила проследовать за ней. ФИО9 к. указала на торговое место № по ряду № и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь на указанном торговом месте она с ФИО2 к. совершила сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей при приобретении комплекта нижнего женского белья. Далее, ФИО9 к. снова предложила проследовать за ней. ФИО9 к. указала на торговое место № по ряду № и сказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь на указанном торговом месте ею с ФИО2 к. был совершен сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей, при приобретении женских брюк. После чего, по предложению ФИО9 к. все поехали к ТРЦ «Космос», расположенному по 

<

адрес> где ФИО9 к. указала на участок и на вход в ТРЦ «Космос», при этом рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тайота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 сбыл при приобретении чая на торговой точке в указанном ТРЦ «Космос». Далее, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали к кафе «Халал», расположенному по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и на кафе «Халал», при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут именно на этом участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, ею ФИО23 была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыл при приобретении еды в указанном кафе. Далее, по предложению ФИО9 к., все участвующие лица проехали к кафе «Авось» и «КА», расположенному по 

<

адрес>. Где ФИО9 к. указала на участок местности и на кафе «Авось» и «КА», при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 15 часов 10 минут на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, в котором ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыл при приобретении в указанном кафе еды. Далее, по предложению ФИО9 к. все прошли к продуктовому магазину «Авось» и «КА», расположенному по тому же 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и продуктовый магазин «Авось» и «КА», при этом рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, в котором ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 попытались сбыть в данном продуктовом магазине. Далее, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица прошли к участку местности, где ранее располагалась торговая точка по продаже фруктов и овощей, расположенной по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности, при этом рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 17 часов 20 минут, на данном участке находилась торговая точка по продаже фруктов и овощей, где ФИО23 и ФИО1 так же была сделана попытка сбыта поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей. Так же, ФИО9 к. пояснила, что именно на данном участке местности они были задержаны сотрудниками полиции. Далее, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали в направлении 

<

адрес>, а именно к АЗС «Султан», расположенной по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности, расположенный на обочине вдоль проезжей части и на участок местности, расположенный с той же стороны на расстоянии примерно в 100 метрах от указанного АЗС «Султан», при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, рядом с ней ФИО23 были переданы все поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, а именно в количестве четырнадцати штук, которые ФИО10 по ее указанию спрятал за бревном, расположенным на данном участке. Далее, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали в направлении 

<

адрес>, а именно к торговой точке по продаже свежего мяса, расположенной по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении домовладения, при этом рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую в последствии ФИО10 с ФИО1 сбыли при приобретении мяса на данной торговой точке. Далее, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали к центральному рынку 

<

адрес>, а именно к ТК «Центральный», расположенному по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности, расположенный на парковочной площадке и в направлении ТЦ «Центральный», при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ею были переданы две поддельные купюры номиналом 5000 рублей, которые впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли при приобретении чая и конфет на двух торговых точках ТК «Центральный». Так же ФИО9 к. пояснила, что примерно через 20-30 минут, находясь в салоне автомобиля марки «Тайота Королла», г/н № регион, припаркованного на указанном ею месте, ею были переданы еще две поддельные купюры номиналом 5000 рублей, которые впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли при приобретении фруктов, овощей и зажигалки на двух торговых точках ТК «Центральный» 

<

адрес>. Далее, по предложению ФИО9 к., все участвующие лица проехали в направлении столовой, расположенной в 

<

адрес>, а именно к столовой, расположенной по адресу: 

<

адрес> «г», где ФИО9 к. указала на участок местности и рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, в котором ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанной столовой. Далее, по предложению ФИО9 к., все участвующие лица проехали в направлении кафе, расположенного в 

<

адрес>, а именно к кафе, расположенному по 

<

адрес> «д», где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении данного кафе, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 19 часов 30 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии, ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном кафе. Далее, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали в направлении торговой точки по продаже рыбы, а именно к участку местности, расположенному по 

<

адрес>».Где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении здания, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом5000 рублей, которую впоследствии, ФИО10 с ФИО1 сбыли на указанном участке местности при приобретении рыбы. Так же ФИО9 к. указала в направлении магазина по продаже фейерверков «Небо оранжевое», расположенного по 

<

адрес>», и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут именно на вышеуказанном ею участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 из ее кошелька с поддельными денежными купюрами номиналом 5000 рублей, ФИО2 к. была передана еще одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую в последствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном магазине по продаже фейерверков. После чего, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали к мясному магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении мясного магазина, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии, ФИО10 с ФИО1 сбыли на указанном мясном магазине. После этого, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении продуктового магазина, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 из кошелька с поддельными денежными купюрами номиналом 5000 рублей, ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном продуктовом магазине. После чего, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали к перекрестку улиц Зиборова и ул. 60 лет СССР, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в вышеуказанном продуктовом магазине. Далее, по предложению ФИО9 к., все участвующие лица проехали к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении данного продуктового магазина, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии по ее указанию ФИО10 с ФИО1 сбыли в данном продуктовом магазине. Далее, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали к цветочному магазину, то есть к зданию, где ранее располагалась букетная мастерская «Апрель», по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении помещения, где располагалась данная букетная мастерская, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии по ее указанию ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном продуктовом магазине. Далее, по предложению ФИО9 к., все участвующие лица проехали к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении продуктового магазина при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии по ее указанию ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном продуктовом магазине. После этого, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали к цветочному магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении данного цветочного магазина, при этом рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии по ее указанию ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном цветочном магазине. После чего, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица перешли на обратную сторону улицы, то есть к магазину хозяйственных товаров, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении данного хозяйственного магазина при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном магазине. Далее, ФИО9 к. находясь по указанному 

<

адрес>. указала на магазин «Пивторг» при этом рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, находясь в автомобиле марки «Тойота Королла», г/н № регион, ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном магазине при покупке пива и сигарет. После этого, по предложению ФИО9 к. все участвующие лица проехали к автобусной остановке, расположенной по 

<

адрес>, где ФИО9 к. указала на участок местности и в направлении правой стороны от данного участка, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором, ФИО23 ФИО2 к. было передано две поддельных купюры номиналом 5000 рублей, которые по ее указанию ФИО10 с ФИО1 сбыли в двух ларьках по продаже фруктов и овощей, расположенных за указанной автобусной остановкой. Далее, по предложению ФИО9 к., все участвующие лица проехали к зоомагазину, расположенному по 

<

адрес> «в», где ФИО9 к. указала на участок местности и при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которая впоследствии по ее указанию ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном зоомагазине. В ходе данного следственного действия, ФИО9 к. указывала на торговые точки, магазины и участки местности уверенно, без сомнений, показания давала четко. После проверки показаний на месте, они все направились в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. При этом, в начале данного следственного действия, в ходе его производства и по его окончанию от участников следственного действия каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств не поступало. С составленным протоколом путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые, и далее данный протокол был всеми подписан и в том числе и Е.Т.И. Каких-либо замечаний к протоколу у участвующих лиц и понятых не поступало. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ с утра, находясь у здания ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, расположенного по 

<

адрес>, следователем Е.Т.И. и М.А.Г., были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок проведения данного следственного действия. ФИО19 ФИО8 кызы, ее защитнику Поладову Яшару Аббас оглы и иным участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, и порядок проведения данного следственного действия. Так же ФИО2 к. было разъяснено ее право - отказаться от дачи показаний против себя и своих близких родственников. Так же, следователем всем участвующим лицам было сообщено о том, что в ходе данного следственного действия будут применяться технические средства, а именно автомобиль «ГАЗ 326041» участвующим лицом, автомобиль «Toyota Camry» и фотоаппарат мобильного телефона «Iphone 8» следователем. При этом, ФИО2 к. было сообщено о том, что та желает указать на места совершения ею в соучастии с ФИО9 к., ФИО23 и ФИО1 преступлений и рассказать обстоятельства их совершения на месте. При этом, по предложению ФИО2 к., все участвующие лица прибыли к ТК «Центральный» расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. предложила всем участвующим лицам проследовать за ней, что и было выполнено всеми участвующими лицами. ФИО2 к. указала на торговое место с № Ц1ЭС51 и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь на указанном торговом месте, ею с ФИО9 к. был совершен сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей, при приобретении женских колготок. Далее, ФИО2 к. снова предложила проследовать за ней к следующей торговой точке. При этом ФИО2 к. указала на торговое место № и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь на указанном торговом месте, ею с ФИО9 к. был совершен сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей, при приобретении женских брюк. Далее, ФИО2 к. предложила проследовать за ней к следующей торговой точке, что и было выполнено всеми участвующими лицами. При этом, ФИО2 к. указала на торговое место №, расположенное по торговому ряду № и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь на указанном торговом месте, ею с ФИО9 к. был совершен сбыт поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей, при приобретении комплекта нижнего женского белья. После чего, по предложению ФИО2 к. участвующие лица проехали к ТРЦ «Космос», расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности и вход ТРЦ «Космос», при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, в котором ФИО23 ею была передана поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 сбыл на торговой точке по продаже чая и кофе. Далее, по предложению ФИО2 к., все участвующие лица проехали к продуктовому магазину «Авось» и «КА», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь возле которого, ФИО2 к. указала на участок местности и продуктовый магазин «Авось» и «КА», при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ею - ФИО2 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии, ФИО10 с ФИО1 попытались сбыть в данном продуктовом магазине, но не смогли это сделать. Далее, по предложению ФИО2 к., все участвующие лица прошли к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на два участка местности, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут, именно на данном участке находилась торговая точка по продаже фруктов и овощей, куда те подъехали на вышеуказанном автомобиле, где ФИО23 и ФИО1 так же была сделана попытка совершения сбыта той же поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей, но сбыть данную купюру у них не получилось. Далее, по предложению ФИО2 к., все участвующие лица проехали к АЗС «Султан», расположенной по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности, расположенный с противоположной стороны от вышеуказанной АЗС «Султан», и на бревно, находящееся на участке местности, расположенном с той же стороны, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут именно на указанном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО9 к. ФИО23 были переданы все поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей в количестве четырнадцати штук, которые ФИО10 по указанию ФИО9 к. спрятал у указанного бревна. Далее, по предложению ФИО2 к., все участвующие лица проехали в направлении столовой, расположенной в 

<

адрес>, а именно к столовой, расположенной по 

<

адрес> «г», где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении данной столовой, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ФИО9 к. из ее кошелька с поддельными денежными купюрами номиналом 5000 рублей, была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 по указанию ФИО9 к. сбыли в указанной столовой при приобретении еды. Далее, по предложению ФИО2 к. все участвующие лица проехали в направлении кафе, расположенного по 

<

адрес> где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении кафе и рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, в котором ФИО23 ФИО9 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 и ФИО1 сбыли по указанию ФИО9 к. в указанном кафе. Далее, по предложению ФИО2 к. все участвующие лица проехали к участку местности, расположенному по 

<

адрес> «г», где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении здания, при этом рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ФИО9 к. была передана поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 и ФИО1 сбыли на указанном участке местности при приобретении рыбы.ФИО2 к., находясь на указанном участке, так же указала в направлении магазина по продаже фейерверков «Небо оранжевое», расположенного по 

<

адрес> и сказала что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, именно на вышеуказанном ею участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ею - ФИО2 к. была передана поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую в последствии ФИО10 и ФИО1 сбыли в указанном магазине. После этого, по предложению ФИО2 к., все участвующие лица проехали к мясному магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности, расположенный на противоположной стороне и в направлении данного мясного магазина, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ФИО9 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном мясном магазине. Далее, по предложению ФИО2 к. все участвующие лица проехали к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности у продуктового магазина, в направлении данного продуктового магазина и рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ФИО9 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую по указанию ФИО9 к. впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном продуктовом магазине при покупке сигарет и напитка. После чего, по предложению ФИО2 к. все участвующие лица проехали к перекрестку улиц Зиборова и ул. 60 лет СССР 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес>, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, в котором ФИО23 ФИО9 к. была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую по указанию ФИО9 к. впоследствии ФИО10 и ФИО1 сбыли в вышеуказанном указанном продуктовом магазине. Далее, по предложению ФИО2 к., все участвующие лица проехали к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении данного продуктового магазина, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую ФИО10 и ФИО1 сбыли в указанном продуктовом магазине при покупке продуктов. Далее, по предложению ФИО2 к., все проехали к зданию, где ранее располагалась букетная мастерская «Апрель», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении помещения, где располагалась данная букетная мастерская и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую по указанию ФИО9 к. впоследствии ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном цветочном магазине. Далее, по предложению ФИО2 к., все участвующие лица проехали к продуктовому магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности, в направлении продуктового магазина с шиномонтажной мастерской и рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую в последствии по указанию ФИО9 к., ФИО10 и ФИО1 сбыли в указанном продуктовом магазине. Кроме того, ФИО2 к. рассказала, что на данной вулканизации ФИО1 было подкачено колесо ее автомобиля. Далее, по предложению ФИО2 к. все участвующие лица проехали к цветочному магазину, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности, в направлении данного цветочного магазина и рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую по указанию ФИО9 к. ФИО10 и ФИО1 сбыли в указанном магазине. После чего, по предложению ФИО2 к., все перешли на противоположную сторону улицы, то есть к магазину хозяйственных товаров, расположенному по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении хозяйственного магазина при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии, ФИО10 с ФИО1 сбыли в указанном хозяйственном магазине. Далее, ФИО2 к. находясь по 

<

адрес>, указала на магазин «Пивторг» и сказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, находясь в автомобиле марки «Тойота Королла», г/н № регион ФИО23 ею была передана одна поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которую впоследствии ФИО10 и ФИО1 сбыли в указанном магазине. После этого, по предложению ФИО2 к., участвующие лица проехали к автобусной остановке, расположенной по 

<

адрес>, где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении правой стороны от данного участка, рассказала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, именно на данном участке местности был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, находясь в котором ФИО23 ею было передано две поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей, которые впоследствии ФИО10 и ФИО1 сбыли в двух ларьках. Далее, по предложению ФИО2 к. все участвующие лица проехали к зоомагазину, расположенному по 

<

адрес> «в», где ФИО2 к. указала на участок местности и в направлении вышеуказанного магазина, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут, именно на данном участке был припаркован автомобиль марки «Тойота Королла», г/н № регион, где ФИО23 ею была передана поддельная купюра номиналом 5000 рублей, которая по указанию ФИО9 к. впоследствии ФИО10 и ФИО1 сбыли в данном зоомагазине при покупке корма для кошек. После проверки показаний на месте, они все направились в ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, по 

<

адрес>, где и был составлен протокол проверки показании на месте. В ходе данного следственного действия обвиняемая ФИО2 к., указывала на торговые точки, магазины и участки местности уверенно, без сомнений, показания давала четко. При этом, в начале данного следственного действия, в ходе его производства и по его окончанию от участников следственного действия каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств не поступало. С протоколом проверки показаний на месте ФИО2 к. от ДД.ММ.ГГГГ были ознакомлены все участвующие лица и понятые, и данный протокол был всеми подписан, в том числе и Е.Т.И. Замечаний к протоколу ни у кого не было. Всеми обвиняемыми, а именно ФИО1, ФИО9 к. и ФИО2 к. места указывались аналогично и противоречий между показаниями указанных лиц не было (том 9 л.д. 163-186).

- показаниями свидетеля М.А.Г. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса. в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Е.Т.И. (том 9 л.д. 144-160).

- показаниями свидетеля О.Е.А. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса о том, что давать показания в отношении своего супруга ФИО1 не желает, пользуется правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ее супруг ФИО1 о преступной деятельности ФИО23 и его родственников О.Е.А. в период совершения данных преступлений не рассказывал. Однако, в настоящее время, со слов своего супруга О.Е.А. знает, что ФИО10, его мать и тетя занимались сбытами поддельных денежных знаков в различных городах и районах Ставропольского края (том 3 л.д. 228-230).

- показаниями свидетеля А.К.М. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут она находилась на учебе, в здании Северо-Кавказского социального института, по 

<

адрес>. В указанное время в здание института прибыли сотрудники полиции, которые ей и П.В.А. предъявили свои служебные удостоверения и предложили присутствовать в проведении следственных действий - предъявлении лица для опознания, в качестве понятых, они добровольно дали свое согласие. После чего, она и П.В.А. совместно с сотрудниками полиции проследовали в УМВД России по г. Ставрополю, по 

<

адрес>. Далее А.К.М., П.В.А., защитник и четыре женщины, которые предъявлялись совместно с опознаваемыми лицами, совместно со следователем проследовали в следственные кабинеты Изолятора временного содержания Управления МВД России по г. Ставрополю, где двое из вышеуказанных женщин, А.К.М., П.В.А., защитник и следователь зашли в следственный кабинет, а остальные двое вышеуказанные женщины находились в другом следственном кабинете. При этом, в кабинет, в котором они находились, завели ФИО2 ФИО8 кызы. При этом, до начала данного следственного действия следователь разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств в ходе предъявления лица для опознания. Следователем так же было ФИО2 к. предложено занять любое место, по ее личному желанию, после чего ФИО2 к. заняла второе место. При этом указанные лица были между собой схожи, так как имелись схожие черты внешности. При этом, от защитника либо иных участвующих в следственном действии лиц, никаких заявлении, замечаний и ходатайств не поступало. После чего следователем в следственный кабинет была приглашена опознающая П.Л.В., которой следователь разъяснил ее права, обязанности, ответственность, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств в ходе его производства. На вопрос следователя к П.Л.В., видела ли та кого-либо из предъявленных ей лиц, если да, то когда и при каких обстоятельствах, а также по каким приметам та опознает, П.Л.В. уверенно, без каких-либо сомнений указала на лицо, стоящее на втором месте, то есть на ФИО2 к., и пояснила, что опознает ее как женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь на ТЦ «Центральном», у нее за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей приобрела брюки стоимостью 1800 рублей и получила денежные средства в качестве сдачи в размере 3200 рублей. П.Л.В. пояснила, что опознает ФИО2 к. по форме ее лица, по цвету глаз, по форме бровей, по цвету бровей, по типу прически, по цвету волос. Далее, следователем ФИО2 к. было предложено представиться, на что ФИО2 к. сообщила участвующим лицам свою фамилию, имя и дату рождения. Перед началом следственного действия, в ходе следственного действия, а также по его окончанию, каких-либо замечаний, дополнений, уточнений и ходатайств, от участвующих лиц и понятых не поступало. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, с которым путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые и далее данный протокол был всеми подписан. Каких-либо замечаний к протоколу у участвующих лиц и понятых не имелось. После вышеуказанного следственного действия, в указанном следственном кабинете изолятора временного содержания УМВД России по г. Ставрополю началось следующее следственное действие - предъявление лица для опознания. При этом до начала данного следственного действия следователь разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств в ходе проведения данного следственного действия. Так же, следователем ФИО2 к. было предложено выбрать любое место, по ее личному желанию, при этом ФИО2 к. заняла третье место. Так же указанные лица были между собой схожи, так как имелись общие черты внешности. При этом, от защитника, либо иных участвующих лиц никаких заявлений, замечаний и ходатайств не поступало. После чего следователем в следственный кабинет была приглашена опознающая П.И.С., которой следователь разъяснил ее права, обязанности, ответственность, порядок проведения предъявления лица для опознания и применение технических средств. На вопрос следователя к П.И.С. видела ли та кого-либо из предъявленных ей лиц, если да, то когда и при каких обстоятельствах, П.И.С. без каких-либо сомнений указала на лицо, стоящее на третьем месте, то есть на ФИО2 к., и пояснила, что опознает ее как женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории ТК «Центральном» у торгового места 51, за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и подлинную денежную купюру номиналом 100 рублей приобрела у нее женские колготки в количестве трех штук. При этом П.И.С. пояснила, что та ее опознает по цвету волос и по типу прически типа «каре». После этого, следователем ФИО2 к. было предложено представиться на что, ФИО2 к. сообщила свою фамилию, имя и дату рождения. Перед началом следственного действия, в ходе следственного действия, а также по его окончанию, каких-либо замечаний, дополнений, уточнений и ходатайств, от участвующих лиц и понятых не было. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, с которым путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые, далее данный протокол был всеми подписан и в том числе ею. Каких-либо замечаний к протоколу у участвующих лиц и понятых не имелось. Далее, находясь в том же следственном кабинете изолятора временного содержания УМВД России по г. Ставрополю, в присутствии двух женщин из вышеуказанных четырех, А.К.М., П.В.А., защитника и следователя, в кабинет, в котором они находились, завели ФИО9. При этом до начала данного следственного действия следователь разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств в ходе проведения предъявления лица для опознания. Так же следователем ФИО9 к. было предложено выбрать любое место, по ее личному желанию, при этом ФИО9 к. заняла второе место. Так же указанные лица были между собой схожи и у них имелись общие черты внешности. При этом от защитника и иных участвующих лиц, никаких заявлений, замечаний и ходатайств не поступало. Далее следователем в следственный кабинет была приглашена опознающая П.И.С., которой следователь разъяснил ее права, обязанности, ответственность, порядок проведения предъявления лица для опознания и применение технических средств. На вопрос следователя к П.И.С., видела ли та кого-либо из предъявленных ей лиц, если да то, когда и при каких обстоятельствах и по каким приметам та опознает, П.И.С., без каких-либо сомнений указала на лицо, стоящее на втором месте, то есть на ФИО2 к., и пояснила, что опознает ФИО9 к. как похожую женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ находясь в ТЦ «Центральный», на торговом месте 51, была вместе с ФИО2 к., которой были приобретены у нее женские колготки за поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей и подлинную денежную купюру номиналом 100 рублей. После этого, следователем ФИО9 к. было предложено представиться на что, ФИО9 к. сообщила свою фамилию, имя и дату рождения. Перед началом следственного действия, в ходе следственного действия, а также по его окончанию, каких-либо замечаний, дополнений, уточнений и ходатайств, от участвующих лиц и понятых не поступало. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, с которым путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые, и далее данный протокол был всеми подписан и в том числе А.К.М. Каких-либо замечаний к протоколу у участвующих лиц и понятых не имелось. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут она находилась дома, по 

<

адрес>. К ней прибыли сотрудники полиции, которыми ей было предъявлено свое служебное удостоверение и было предложено присутствовать в ходе проведения следственных действий, в качестве понятого, на что она дала добровольное согласие и совместно с сотрудниками полиции проследовала УМВД России по г. Ставрополю, расположенное по 

<

адрес>. Далее А.К.М., П.В.А., защитник и двое парней, которые предъявлялись совместно с опознаваемым лицом, со следователем проследовали в следственный кабинет Изолятора временного содержания Управления МВД России по г. Ставрополю, где двое парней, А.К.М., П.В.А., защитник и следователь зашли в следственный кабинет, в который завели ФИО23. При этом, до начала данного следственного действия следователь разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств в ходе проведения предъявления лица для опознания. Далее, следователем ФИО23 было предложено занять любое место, по его личному желанию, при этом ФИО10 занял первое место. При этом указанные лица были между собой схожи, так как имелись схожие черты внешности. При этом, от защитника либо иных лиц, никаких замечаний и ходатайств не поступало. После чего следователем в следственный кабинет была приглашена опознающая К.Г.С., которой следователь разъяснил ее права, обязанности, ответственность, порядок проведения предъявления лица для опознания и применение технических средств. При этом, на вопрос следователя к К.Г.С., видела ли та кого-либо из предъявленных ей лиц, если да то, когда и при каких обстоятельствах и также по каким приметам та опознает. К.Г.С. сразу и уверенно, без каких-либо сомнений указала на лицо, стоящее на первом месте, то есть на ФИО23 и пояснила, что опознает его как парня, который ДД.ММ.ГГГГ (внесла в протокол дополнение о том, что эти обстоятельства имели место быть ДД.ММ.ГГГГ) во второй половине дня, совместно с ФИО1, в помещении магазина «В мире животных», приобрел корм для кошек «Whiskas» стоимостью не более 500 рублей. При этом данный парень, стоящий на первом месте, расплачивался поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Данного парня опознала по форме губ и размеру щек. После этого, следователем ФИО23 было предложено представиться, на что ФИО10 сообщил свою фамилию, имя и дату рождения. Перед началом следственного действия, в ходе следственного действия, а также по его окончанию, каких-либо замечаний, дополнений, уточнений и ходатайств от участвующих лиц и понятых не было, кроме дополнения опознающей К.Г.С. относительно неправильно ею указанной даты. По окончанию следственного действия следователем был, составлен протокол, с которым путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые, и далее данный протокол был всеми подписан и в том числе А.К.М. Каких-либо замечаний к протоколу у участвующих лиц и понятых не имелось. Так же, находясь в данном следственном кабинете, повторно, до начала следующего следственного действия, следователь разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, порядок проведения данного следственного действия и применение технических средств в ходе проведения предъявления лица для опознания. При этом, следователем ФИО23 было предложено занять любое место, по его личному желанию, при этом ФИО10 занял первое место. Указанные лица были между собой схожи, так как имелись схожие черты внешности. От защитника либо иных лиц, никаких замечаний и ходатайств не поступало. После чего следователем в следственный кабинет была приглашена опознающая М.Е.А., которой следователь разъяснил ее права, обязанности, ответственность, порядок проведения предъявления лица для опознания и применение технических средств. На вопрос следователя к М.Е.А., видела ли та кого-либо из предъявленных ей лиц, если да, то когда и при каких обстоятельствах, также по каким приметам та опознает - М.Е.А. уверенно и без каких-либо сомнений указала на лицо, стоящее на первом месте, то есть на ФИО23, и пояснила, что опознает его как парня, который ДД.ММ.ГГГГ совместно с парнем, который ею был ранее опознан, в помещении магазина «Пивторг» 

<

адрес>, приобрели пиво и сигареты общей стоимостью примерно 300 рублей. При этом парень, стоящий на первом месте, расплачивался поддельной денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Опознала по цвету волос, по его росту, по глазам и форме носа. Далее, следователем ФИО23 было предложено представиться, на что ФИО10 сообщил свою фамилию, имя и дату рождения. Перед началом следственного действия, в ходе следственного действия, а также по его окончанию, каких-либо замечаний, дополнений, уточнений и ходатайств, от участвующих лиц и понятых не было. По окончанию следственного действия следователем был составлен протокол, с которым путем личного прочтения были ознакомлены все участвующие лица и понятые, далее данный протокол был всеми подписан, в том числе А.К.М. Каких-либо замечаний к протоколу у участвующих лиц и понятых не имелось. В составленных следователем протоколах их содержание соответствовало обстоятельствам проведения вышеуказанных следственных действий (том 7 л.д. 223-230)

- показаниями свидетеля П.В.А. данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которых П.В.А. дала показания аналогичные показаниям свидетеля А.К.М. (том 7 л.д. 186-193). 

- показаниями свидетеля З.М.В. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что в его 

<

адрес> в настоящее время никто не проживает, в связи с чем он сдает квартиру в наем. В период с декабря 2017 года по конец октября 2018 года в квартире З.М.В. проживал ФИО20 со своей супругой по имени ФИО21 и её детьми. Сам ФИО20 работал на оптовом овощном рынке 

<

адрес>. Каких-либо нареканий со стороны соседей на них не было, общественный порядок не нарушали, арендную плату в сумме 12 000 рублей оплачивали вовремя, и задолженности по коммунальным платежам не было. Договор аренды квартиры З.М.В. с ФИО20 не заключал, и изначально тот собирался арендовать квартиру на длительный срок. Первые 6 месяцев ФИО20 проживал один, а потом приехала его супруга ФИО21, которой на вид 33-34 года, также был его сын в возрасте около 17-18 лет, который прожил в квартире не более 1 месяца. ФИО20 пользовался абонентским номером №, другого номера он не знает и созванивался с ним по данному номеру. ФИО21 пользовалась абонентским номером 

<

***>. В 20-х числах октября 2018 года он позвонил ФИО20 и спросил, когда он внесет арендную плату, на что тот ответил, что через два дня передаст денежные средства за аренду квартиры. Через два дня З.М.В. позвонил Джамбулату, и тот был недоступен, в связи с чем, он поехал на свою квартиру по 

<

адрес> (5 этаж), где двери квартиры были закрыты. З.М.В. открыл входную дверь квартиры своим ключом и обнаружил, что в квартире каких-либо вещей Джамбулата и её супруги не было, и осталась только его мебель. В квартире каких-либо посторонних предметов и вещей не было. Денежные средства за аренду квартиры он не оставил, З.М.В. сразу позвонил Джамбулату, но телефон был не доступен, однако ДД.ММ.ГГГГ тот ответил ему голосовым сообщением, что его супруга совершила ДТП и находится под арестом, в связи с чем он отъехал из квартиры (том 9 л.д. 192-194).

Помимо показаний подсудимого ФИО1, свидетелей, вина подсудимого в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами: 

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленный на экспертизу билет Банка России номиналом 5000 рублей серийной нумерации: вм 4784796 изготовлен не производством ФГУП «Гознак». Представленный на экспертизу билет Банка России номиналом 5000 рублей серийной нумерации «вм 4784796» изготовлен не производством ФГУП «Гознак» и выполнен из двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом цветной струйной печати. Защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), имитирующих выход нити на поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати пурпурным красящим веществом; микроперфорация с обозначением -номинала банкноты имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением, изображение эмблемы Банка России, имитированы способом струйной печати; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т. 1 л.д. 34-37);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленный на исследование денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серийной нумерации вм 4784737, изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК». Представленный денежный билет выполнен из двух склеенных между собой листов бумаги; водяные знаки имитированы способом бескрасочного тиснения, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые, прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитами оборотной стороны денежного билета, защитные волокна имитированы путем нанесения флуоресцентным красящим веществом; микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати (т. 1 л.д. 133-136);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Банковский билет Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей серии и номера ав 47747ДД.ММ.ГГГГ выпуска, изготовлен не производством ФГУП «ГОЗНАК». Банковский билет Центрального банка РФ достоинством 1000 рублей серии и номера ав 47747ДД.ММ.ГГГГ выпуска выполнен из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки имитированы способом печати на внутренней поверхности оборотной стороны листа бумаги; защитные волокна отсутствуют, микроперфорация имитирована путем прокалывания листа бумаги с лицевой стороны; изображения знаков серийной нумерации, основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; тексты: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображение метки для людей с ослабленным зрением и элемент с «MVC»- эффектом имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено, микроволокон - способом цветной струйной печати (т. 4 л.д. 166-169);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на исследуемых изображениях мужчины, одетого в темные брюки и темную кофту с белой надписью на груди, обутого в темную обувь, полученных с изображений «Фото №, Фото №, Фото №» файла «Фототаблица №» и на изображениях ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вероятно, изображено одно и то же лицо. Изображения мужчины, одетого в темные брюки и темную кофту с белой надписью на груди, обувь темную, запечатленного в изображениях «Фото №, Фото №, Фото №, Фото №» файла «Фототаблица №», непригодны для идентификации личности. На исследуемых изображениях мужчины, одетого в темные брюки, темную кофту и куртку серого цвета на молнии с темными вставками на переде (куртка расстегнута), полученных с изображений с пояснительным текстом «Фото №, Фото№, Фото №, Фото №, Фото №» файла «Фототаблица №» и на изображениях ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вероятно, изображено одно и то же лицо. На исследуемых изображениях мужчины, одетого в темную кофту с белой полосой с надписью на рукавах и груди, темные брюки и темную обувь, полученных с изображений с пояснительным текстом «Фото №, Фото №, Фото №, Фото №, Фото №, Фото № и Фото №» файла «Фототаблица №» и на изображениях ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вероятно, изображено одно и то же лицо. На исследуемых изображениях мужчины, одетого в темную кофту с белой полосой с надписью на рукавах и груди, темные брюки с вертикальной белой полосой с надписью, полученных с изображений с пояснительным текстом «Фото №, Фото №, Фото №, Фото №, Фото №» файла «Фототаблица №» и на изображениях ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вероятно, изображено одно и то же лицо. Изображение мужчины, одетого в темную кофту с белой полосой с надписью на рукавах и груди, темные брюки с вертикальной белой полосой с надписью, запечатленного в изображении «Фото №» в файле «Фбтотаблица №» непригодно для идентификации (т. 4 л.д. 210-243);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в исследуемых ВГ1, ВГ2, ВГЗ, зафиксированных на оптическом диске №, признаков монтажа не обнаружено. В ходе тестового воспроизведения представленных видеозаписей установлено, что ВГ6 и ВГ7 («Камера №», «Камера №»), средствами имеющимися в распоряжении эксперта, не воспроизводятся. В связи с чем, исследовать ВГ6, ВГ7 не представляется возможным. В исследуемых ВГ4, ВГ5, ВГ8, ВГ9, ВГ10, зафиксированных на оптическом диске №, признаков монтажа не обнаружено. В исследуемой ВГ11, зафиксированной на оптическом диске №, признаков монтажа не обнаружено (т. 5 л.д. 42-53);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ответить на поставленный вопрос, для представленных мобильных телефонов № и №, не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения (см. страницы № и №). Файлов содержащих в себе указанные в вопросе ключевые слова, среди извлеченной из представленного мобильного телефона № информации, не обнаружено. Среди извлеченной из представленного мобильного телефона № информации обнаружены сведения, содержащие в себе ключевые слова «Деньги», «Бабки», «Бумаги», «Красные», «Поедем», «Краснодар», «Дагестан». Сведений или файлов, содержащих в себе ключевые слова: «Купюры», «Размен», «Сдача», «Партия», «Бутылки», «Книжки», «Дагестан» и «Сбыт» среди извлеченной из представленного мобильного телефона № информации не обнаружено. Среди извлеченной из представленного мобильного телефона № информации обнаружены сведения, содержащие в себе ключевые слова «Размен», «Сдача», «Деньги», «Бабки», «Бумаги», «Красные», «Поедем», «Краснодар», «Дагестан». Сведений или файлов, содержащих в себе ключевые слова «Купюры», «Партия», «Бутылки», «Книжки», «Сбыт» извлеченной из представленного мобильного телефона № информации не обнаружено. Обнаруженные сведения скопированы на оптический диск и представлены инициатору в электронном виде в каталоге с именем «На запись К заключению эксперта №» (т. 5 л.д. 89-98);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийной нумерации БЭ 1679507, изготовлен производством ФГУП «Гознак». Билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийной нумерации вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, бв 4784720, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729 изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а самодельным способом. Представленные на экспертизу денежные билеты Банка России серийной нумерации вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, бв 4784774; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794, вм 4784782, ав 4774782, ав 4774753, ав 4774768, ав 4774780, вм 4784725, вм 4784752, бв 4784798, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774729 изготовлены одним способом: состоят из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки имитированы способом нанесения изображений на внутренней поверхности одной из половин денежного билета красящим веществом белого цвета, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитами оборотной стороны денежных билетов; защитные волокна в денежных билетах имитированы струйной печатью; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована путем термического воздействия на бумагу; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска в денежных билетах выполнены при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации, изображение текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC - эффектом, имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения основных реквизитов полиграфического оформления в денежном билете выполнены способом цветной струйной печати. Представленные на экспертизу денежные билеты Банка России серийной нумерации бв 4784720, ав 4774721 изготовлены одним способом: состоят из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки имитированы способом нанесения изображений на оборотной стороне денежного билета красящим веществом белого цвета, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитами оборотной стороны денежных билетов; защитные волокна в денежных билетах имитированы струйной печатью; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована путем термического воздействия на бумагу; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска в денежных билетах выполнены при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации, изображение текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с МVC-эффектом, имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения основных реквизитов полиграфического оформления в денежном билете выполнены способом цветной струйной печати (т. 5 л.д. 114-128);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийной нумерации ав 6874717, изготовлен не производством ФГУП «Гознак». Денежный билет номиналом 5000 рублей серийной нумерации: ав 6874717, состоит из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки имитированы способом тиснения, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитами оборотной стороны денежных билетов; защитные волокна в денежных билетах имитированы струйной печатью; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована механическим повреждением бумаги; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба г. Хабаровска в денежных билетах выполнены при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации, изображение текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом, имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения основных реквизитов полиграфического оформления в денежном билете выполнен способом цветной струйной печати. Представленные на экспертизу денежные билеты Банка России серийной нумерации: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, ав 4774729, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774753, вм 4784782, ав 4774780, ав 4774705, ав 4774768, ба 6976928, бв 4784798, вм 4784752, вм 4784725, бв 4784794, ав 4774782, бв 4784774, изготовлены одним способом: состоят из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки имитированы способом нанесения изображений на внутренней поверхности одной из половин денежного билета красящим веществом белого цвета, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь 1 и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитами оборотной стороны денежных билетов; защитные волокна в денежных билетах имитированы струйной печатью; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована путем термического воздействия на бумагу; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска в денежных билетах выполнены при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации, изображение текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом, имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения основных реквизитов полиграфического оформления в денежном билете выполнены способом цветной струйной печати. Представленные на экспертизу денежные билеты Банка России серийной нумерации бв 4784720, ав 4774721 изготовлены одним способом: состоят из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки 1 имитированы способом нанесения изображений на оборотной стороне денежного билета красящим веществом белого цвета, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитами оборотной стороны денежных билетов; защитные волокна в денежных билетах имитированы струйной печатью; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована путем термического воздействия на бумагу; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска в денежных билетах выполнены при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностными нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации, изображение текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом), имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения основных реквизитов полиграфического оформления в денежном билете выполнены способом цветной струйной печати (т. 8 л.д. 156-175);

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийной нумерации ба 6976998, изготовлен не производством ФГУП «Гознак». Представленные на экспертизу денежные билеты Банка России серийной нумерации: вм 4784796, вм 4784737, ав 4774708, ба 6976925, ба 6976922, ав 4774729, ба 6976978, бв 4784702, ав 4774753, вм 4784782, ав 4774780, ав 4774705, ав 4774768, ба 6976928,бв 4784798, вм 4784752,вм 4784725, бв 4784794, ав 4774782, бв 4784774, ба 6976998 изготовлены одним способом: состоят из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки имитированы способом нанесения изображений на внутренней поверхности одной из половин денежного билета красящим веществом белого цвета, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитамиоборотной стороны денежных билетов; защитные волокна в денежных билетах имитированы струйной печатью; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована путем термического воздействия на бумагу; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска в денежных билетах выполнены при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации, изображение текстов:«БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом, имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения основных реквизитов полиграфического оформления в денежном билете выполнены способом цветной струйной печати. Представленные на экспертизу денежные билеты Банка России серийной нумерации бв 4784720, ав 4774721 изготовлены одним способом: состоят из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки имитированы способом нанесения изображений на оборотной стороне денежного билета красящим веществом белого цвета, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитами оборотной стороны денежных билетов; защитные волокна в денежных билетах имитированы струйной печатью; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована путем термического воздействия на бумагу; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной струйной печати; изображение герба г. Хабаровска в денежных билетах выполнены при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации, изображение текстов:«БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом, имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения основных реквизитов полиграфического оформления в денежном билете выполнены способом цветной струйной печати. Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серийной нумерации ав 6874717, изготовлен не производством ФГУП «Гознак» и состоит из двух склеенных между собой листов бумаги, водяные знаки имитированы способом тиснения, защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые прямые и зеркальные изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), «ныряющей» (внутрь и наружу) через продольные разрезы на листе с реквизитами оборотной стороны денежных билетов; защитные волокна в денежных билетах имитированы струйной печатью; микроперфорация с обозначением номинала банкноты имитирована механическим повреждением бумаги; изображения знаков серийной нумерации выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба г. Хабаровска в денежных билетах выполнены при помощи трафарета; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации, изображение текстов: «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемент с MVC-эффектом, имитированы способом струйной печати с последующим бескрасочным тиснением для создания рельефности изображений, изображения основных реквизитов полиграфического оформления в денежном билете выполнены способом цветной струйной печати (т. 9 л.д. 212-232);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение кабинета № ОП № Управления МВД России по г. Ставрополю, расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера вм 4784796, сбытый в ТК «Центральный» г. Ставрополя (т. 1 л.д. 10-13, 14, 15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, и изъято транспортное средство «BMWX6 XDRIVE 351» черного цвета, 2011 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

***>, использовавшееся ФИО9 к., ФИО2 к. и ФИО23 для хранения в целях сбыта поддельных билетов Центрального Банка России (т. 1 л.д. 52-54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение охраны ТК «Центральный», расположенного по 

<

адрес> и изъяты видеозаписи с наименованиями «Камера [9] (04-10-18 12"37"58) - (04-10-18 12"41"07)», «Камера [17] (04-10-18 13"28"23) - (04-10-18 13"32"33)», «Камера 6 2018-10-04 13-01-23_348», «Камера 10 2018-10-04 13-11-00_175», «NVR_ch2_main_20181004123948_20181004124007», NVR_ch8_main_201810 04123927_20181004123942» и NVR_ch13_main_201810 04125045_2018100412 5440», перекопированные на DVD + RW диск марки «VS» с объемом 4.7 гигабайт с №Y6№, содержащие сведения о нахождении ФИО9 к. и ФИО2 к. в районе совершения преступлений (т. 1 л.д. 74-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены видеозаписи с наименованиями «Камера [9] (04-10-18 12"37"58) - (04-10-18 12"41"07)», «Камера [17] (04-10-18 13"28"23) - (04-10-18 13"32"33)», «Камера 6 №23_348», «Камера №00_175»,«NVR_ch2_main_20181004123948_20181004124007», VR_ch8_main_ 20181004123927_20181004123942» и NVR_ch13_main_20181004125045_2018 100412 5440», перекопированные на DVD + RW диск марки «VS» с объемом 4.7 гигабайт с №Y6№, содержащие сведения о нахождении ФИО9 к. и ФИО2 к. в районе совершения преступлений (т. 1 л.д. 87-90, 91-96, 97);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено торговое место № по торговому ряду № ТК «Центральный», расположенное по 

<

адрес>, где установлено место совершения преступления и изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера вм 4784737 (т. 1 л.д. 111-114, 115, 116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение букетной мастерской «Апрель», расположенной по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления и изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ав 4774708 (т. 1 л.д. 158-159, 160-161, 162);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилище ФИО1, расположенном по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят комбинированный букет цветов в золотисто – розовой пленке, приобретенный соучастниками за поддельный банковский билет ЦБ РФ (т. 1 л.д. 217-221);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в камере административно-задержанных ОМВД России по Шпаковскому району, расположенной по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 6s» с IMEI – №, находящийся в полимерном чехле красного цвета, с установленной сим картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, мобильный телефон «IPhone 7» с IMEI – №, находящийся в полимерном чехле черного цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, мобильный телефон «Samsung 8 Plus» с IMEI – № и IMEI – № с кабелем USB, находящийся в полимерном чехле черного цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером 8 № и несправной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с неустановленным номером, упакованные в полимерный пакет, использовавшиеся ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО1 и ФИО23 для поддержания связи между собой (т. 1 л.д. 241-244);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец букетной мастерской «Апрель», расположенной по 

<

адрес> – К.А.А. опознала ФИО1 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 2 л.д. 1-3);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец букетной мастерской «Апрель», расположенной по 

<

адрес> – К.А.А. опознала ФИО23 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рубле (т. 2 л.д. 4-6);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилище, расположенном по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят - мобильный телефон «IPhoneSE» с IMEI: №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером №, упакованный в полимерный пакет, использовавшийся ФИО23 для поддержания связи между ФИО9 к., ФИО2 к. и ФИО1, и женские спортивные брюки темно-серого цвета, упакованные в полимерный пакет красного цвета, которые приобретены соучастниками за поддельный банковский билет ЦБ РФ (т. 2 л.д. 14-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пивторг», расположенного по 

<

адрес>, установлено место совершения соучастниками преступления и изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ба 6976978, который был сбыт соучастниками (т. 2 л.д. 205-206, 207-208);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение продуктового магазина «Пруды», расположенного по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления и изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ба 6976925, видеозапись с наименованием «VID-20181016-WA0006», перекопированная на CD – R диск марки «TDK» с объемом 700 мегабайт с № LH3117TH16062516D1, упакованный в бумажный конверт, запечатлевшая момент сбыта поддельного банковского билета Центрального банка России ФИО23 и ФИО1, действующих совместно с ФИО9 к. и ФИО2 к. (т. 2 л.д. 236-240);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина, расположенного по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления и изъяты поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера бв 4784702, видеозапись с наименованием «VID-20181016-WA0006», перекопированная на CD – R диск марки «TDK» с объемом 700 мегабайт с № LH3117TH16062516D1, упакованный в бумажный конверт, запечатлевшая момент сбыта поддельного банковского билета Центрального банка России ФИО23 и ФИО1, действовавших совместно с ФИО9 к. и ФИО2 к. (т. 3 л.д. 25-26, 27-28, 29);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, обнаружено и изъято транспортное средство «Tayota Corolla» темно-синего цвета, 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, использовавшееся ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 для хранения в целях сбыта поддельных билетов Центрального Банка России, а так же для мобильности при совершаемых преступлениях (т. 3 л.д. 45-52, 53-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес> обнаружены и изъяты поддельные банковские билеты Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей каждая, следующих серии и номеров: бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798, которые подтверждают факт хранения в целях сбыта и сбыта соучастниками поддельных банковских билетов ЦБ РФ (т. 3 л.д. 86-87, 88-97);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение СПСЗЛ Отдела МВД России по Шпаковскому району, расположенное по 

<

адрес>, обнаружен и изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей ба 6976922, который подтверждает факт хранения в целях сбыта и сбыта соучастниками поддельных банковских билетов ЦБ РФ (т. 3 л.д. 112-113, 114-117, 118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены видеозаписи с наименованиями «GOEH4974», «STBI2482» и «WQDE4277», перекопированные на CD – R диск марки «intro» с объемом 700 мегабайт с №, упакованный в бумажный конверт, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес> видеозапись с наименованием «VID-20181016-WA0006», перекопированная на CD – R диск марки «TDK» с объемом 700 мегабайт с № LH3117TH16062516D1, упакованный в бумажный конверт, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, запечатлевшие сбыты поддельных денежных билетов Центрального банка России ФИО23 и ФИО1, действовавших совместно с ФИО9 к. и ФИО2 к. (т. 4 л.д. 62-66, 67-71, 72, 73-75, 76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение зоомагазина «В мире животных», расположенное по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления и изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ав 4774729 (т. 4 л.д. 142-145, 146-148);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено транспортное средство «BMWX6 XDRIVE 351» черного цвета, 2011 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО10 в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, использовавшееся ФИО9 к., ФИО2 к. и ФИО23 для хранения в целях сбыта поддельных билетов Центрального Банка России (том 4 л.д. 177-179);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец торгового места № по торговому ряду № ТК «Центральный», расположенного по 

<

адрес> – П.Л.В. опознала ФИО2 к. как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 5 л.д. 189-192);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец торгового места № Ц1ЭС51 ТК «Центральный» расположенного по 

<

адрес> – П.И.С. опознала ФИО2 к. как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 5 л.д. 193-196);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец торгового места № Ц1ЭС51 ТК «Центральный» расположенного по 

<

адрес> – П.И.С. опознала ФИО9 к. как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 5 л.д. 197-200);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель К.И.В. опознал ФИО1 как лицо, сбывшее в помещении букетной мастерской «Апрель» поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 7 л.д. 56-59);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес> – О.А.А. опознала ФИО1 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 7 л.д. 60-63);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец продуктового магазина «Пруды», расположенного по 

<

адрес> – Л.Н.И. опознала ФИО1 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 7 л.д. 64-67);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец зоомагазина «В мире животных», расположенного по 

<

адрес> «в» – К.Г.С. опознала ФИО1 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 7 л.д. 68-71);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец магазина «Пивторг», расположенного по 

<

адрес> – М.Е.А. опознала ФИО1 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 1 л.д. 72-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено транспортное средство «Tayota Corolla» темно-синего цвета, 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак № изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, использовавшееся ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 для хранения в целях сбыта поддельных билетов Центрального Банка России, а так же для мобильности при совершаемых преступлениях (том 7 л.д. 76-78);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец зоомагазина «В мире животных», расположенного по 

<

адрес> – К.Г.С. опознала ФИО23 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (том 7 л.д. 88-91);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец магазина «Пивторг», расположенного по 

<

адрес> – М.Е.А. опознала ФИО22 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 7 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено торговое место № Ц1ЭС51, расположенное по адресу: г. Ставрополь, 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т. 8 л.д. 5-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенной по 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т. 8 л.д. 11-12);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес> – О.А.А. опознала ФИО23 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 8 л.д. 55-58);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого свидетель К.И.В. опознал ФИО23 как лицо, сбывшее в помещении букетной мастерской «Апрель» поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 8 л.д. 59-62);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал места, где он совместно с ФИО9 к., ФИО2 к. и ФИО23 сбывал и хранил в целях сбыта поддельные билеты Центрального Банка России (т. 8 л.д. 83-91, 92-129, 130);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении служебного кабинета № ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю у свидетеля Ш.К.В. изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ав 6874717 (т. 8 л.д. 139-143, 144, 145);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемая ФИО9 к. указала места, где она совместно с ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 сбывала и хранила в целях сбыта поддельные билеты Центрального Банка России (т. 8 л.д. 180-190, 191-216, 217);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемая ФИО2 к. указала места, где она совместно с ФИО9 к., ФИО23 и ФИО1 сбывала и хранила в целях сбыта поддельные билеты Центрального Банка России (т. 8 л.д. 218-227, 228-249, 250);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т. 9 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Оранжевое небо», расположенного по 

<

адрес>» и установлено место совершения преступления (т. 9 л.д. 54-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Оранжевое небо», расположенного по 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ба 6976998, сбытый соучастниками (т. 9 л.д. 94-97);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена и прослушана фонограмма - видеозапись с наименованием «164072-11.10.18.avi» на CD-R диске марки «SmartTrack» формата CD-R объемом 700 мегабайт, с № LH№, упакованный в бумажный конверт, предоставленные согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд и сопроводительного письма за № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о совершении ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлений в соучастии (т. 9 л.д. 105-118);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена и прослушана фонограмма - видеозапись с наименованием «164068-11.10.18.avi»на CD-R диске марки «SmartTrack» формата CD-R объемом 700 мегабайт, с № L№, упакованный в бумажный конверт, предоставленные согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд и сопроводительного письма за № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствует о совершении ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлений в соучастии (т. 9 л.д. 119-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы с наименованиями «Телефон_№_ Сеансы связи_ ответы», Телефон_№_Сеансы связи_ ответы», «Телефон_ №_Сеансысвязи_ответы»,Телефон_№_Сеансы связи_ ответы», Телефон_№_Сеансы связи _ ответы» с детализациями абонентских номеров на CD-R диске марки «SmartTrack» объемом 700 мегабайт, с № №, упакованный в бумажный конверт, предоставленные органу предварительного следствия согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд и сопроводительного письма за № от ДД.ММ.ГГГГ, которые подтверждают наличие телефонных переговоров между соучастниками, отражают их местонахождение во время совершения преступлений (том 9 л.д. 132-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено жилище, расположенное по 

<

адрес>, и установлено место хранения соучастниками поддельных банковских билетов ЦБ РФ (т. 9 л.д. 196-201);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «IPhone 6s» с IMEI – №, находящийся в полимерном чехле красного цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером № мобильный телефон «IPhone 7» с IMEI – №, находящийся в полимерном чехле черного цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, мобильный телефон «Samsung 8 Plus» с IMEI – № и IMEI – № с кабелем USB, находящийся в полимерном чехле черного цвета, с установленной сим картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером 8 № и несправной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с неустановленным номером, упакованные в полимерный пакет, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в камере административно – задержанных ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, мобильный телефон «IPhoneSE» с IMEI: №, с установленной сим картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером 

<

***> упакованный в полимерный пакет, использовавшиеся ФИО9 к., ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 для поддержания связи между собой (т. 9 л.д. 237-242);

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого продавец продуктового магазина «Пруды», расположенного по 

<

адрес> – Л.Н.И. опознала ФИО23 как лицо, сбывшее ей поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5 000 рублей (т. 10 л.д. 235-238);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера вм 4784796, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера вм 4784737, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ав 4774708, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ба 6976925, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ба 6976922, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, поддельные банковские билеты Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей каждая, следующих серии и номеров: бв 4784774; ав 4774721; ав 4774705; ба 6976928; бв 4784794; вм 4784782; ав 4774782; ав 4774753; бв 4784720; ав 4774768; ав 4774780; вм 4784725; вм 4784752 и бв 4784798, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ба 6976978 обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера бв 4784702 обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес>, поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ав 4774729 обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес> «В», поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ав 6874717 изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении служебного кабинета № ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, по 

<

адрес>, поддельный банковский билет Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей, серии и номера ба 6976998 обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по 

<

адрес> «б», и файлы с наименованиями «Деньги» и «Размен» на CD-R диске марки «Sonnen» с объемом 700 мегабайт, упакованный в бумажный конверт, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ согласно сопроводительного письма за №/к-3784 от ДД.ММ.ГГГГ, которые подтверждают факт хранения в целях сбыта и сбыт соучастниками поддельных банковских билетов ЦБ РФ (т. 11 л.д. 133-147, 148-156);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен комбинированный букет цветов в золотисто – розовой пленке, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, расположенном по 

<

адрес>, приобретенный соучастниками за поддельный банковский билет ЦБ РФ (т. 11 л.д. 157-159);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены женские спортивные брюки темно-серого цвета, упакованные в полимерный пакет красного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище расположенном по 

<

адрес>, приобретенные соучастниками за поддельный банковский билет ЦБ РФ (т. 11 л.д. 164-167);

- заявлением о совершенном преступлении П.И.С. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по г. Ставрополю за № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту сбыта поддельного банковского билета Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей (том 1 л.д. 9);

- заявлением о совершенном преступлении П.Л.В. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по г. Ставрополю за № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту сбыта поддельного банковского билета Центрального Банка России, образца 1997 года выпуска, номиналом 5000 рублей (том 1 л.д. 110);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Шпаковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершенном ФИО9 к. и ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлении (том 1 л.д. 193); 

- протоколом явки с повинной ФИО2 к. от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Шпаковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершенном ФИО9 к. и ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлении (том 2 л.д. 218);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Шпаковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершенном ФИО9 к. и ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлении (том 2 л.д. 224);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Шпаковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершенном ФИО9 к. и ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлении (том 3 л.д. 30);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой купюра достоинством 5000 рублей, серии и номера соответственно: вм 4784796, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, у гр. П.И.С., расположенного по 

<

адрес>, изготовлена не производством ГОЗНАК, а самодельным способом. Изображения на представленной купюре выполнены на цветной копировально-множительной технике (том 1 л.д. 17);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой купюра, достоинством 5000 рублей, серии и номера соответственно вм 4784737, изъятая ДД.ММ.ГГГГ на территории ТП «Феникс», расположенного по 

<

адрес>, изготовлена не производством ГОЗНАК, а самодельным способом. Изображения на представленной купюре выполнены на цветной копировально-множительной технике (том 1 л.д. 122);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование денежная купюра достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии и номера: ав 4774708, изготовлена не по технологии производства предприятия «ГОЗНАК», а самодельным способом при помощи цветных копировально - множительных устройств (том 1 л.д. 187);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой поступившая на исследование одна денежная купюра 5000 рублей имеет прямоугольную форму и размеры: 157x68мм изготовлена на бумаге белого цвета. При визуальном исследовании изображений лицевой и оборотной стороны Билетов банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения, а также в УФ лучах с помощью прибора «Квадрат» - установлено, что изображения нанесены при помощи печатающего устройства с капельно-струйным печатающим узлом. При визуальном исследовании изображений серии, номера и герба г. Хабаровска с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения - установлено, что изображения серии, номера, герба г. Хабаровска нанесены при помощи печатающего устройства с электрофотографическим печатающим узлом. При визуальном исследовании перфорации в виде цифр «5000», имеющихся на представленных Билетах банка России, с применением микроскопа МБС-10 с использованием вертикального и проходящего освещения установлено, что перфорированные цифры «5000» на границе правого купонного поля и фонового изображений лицевых сторон Билетов банка России выполнены в результате проколов бумаги с одной стороны иглой или перфорирующим устройством. При визуальном исследовании изображений водяных знаков, имеющихся на представленных Билетах банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения, а также в УФ лучах с помощью прибора «Квадрат» установлено, что изображения водяных знаков имитированы теснением формой высокой печати (штампом) на оборотной стороне Билетов банка России. При визуальном исследовании защитной нити, имеющейся на представленном Билете банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения установлено, что защитная нить имитирована вклейкой полимерной ленты с текстом «5000» между двумя листами бумаги, из которых склеены Билеты банка России. При сравнении Билета банка России, представленного на исследование, с образцами денежных билетов банка России аналогичного достоинства и модификации, изготовленных производством «Гознак», графическое изображение и описание которых имеется в справочной литературе ЭКО по Шпаковскому району, установлены различия: по использованным типам печати; по использованным средствам защиты. Совокупность указанных выше признаков достаточна для вывода о том, что Билет банка России, достоинством 5000 рублей, серии и номера ба 6976978, образца 1997 года, изготовлены не производством (том 2 л.д. 210);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование денежная купюра достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии и номера: ба 6976925, изготовлена не по технологии производства предприятия «ГОЗНАК», а самодельным способом при помощи цветных копировально- множительных устройств (том 3 л.д. 6);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой поступившая на исследование одна денежная купюра 5000 рублей имеет прямоугольную форму и размеры: 157x68мм изготовлена на бумаге белого цвета. При визуальном исследовании изображений лицевой и оборотной стороны Билетов банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения, а также в УФ лучах с помощью прибора «Квадрат» - установлено, что изображения нанесены при помощи печатающего устройства с капельно-струйным печатающим узлом. При визуальном исследовании изображений серии, номера и герба г. Хабаровска с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения - установлено, что изображения серии, номера, герба г. Хабаровска нанесены при помощи печатающего устройства с электрофотографическим печатающим узлом. При визуальном исследовании перфорации в виде цифр «5000», имеющихся на представленных Билетах банка России, с применением микроскопа МБС-10 с использованием вертикального и проходящего освещения установлено, что перфорированные цифры «5000» на границе правого купонного поля и фонового изображений лицевых сторон Билетов банка России выполнены в результате проколов бумаги с одной стороны иглой или перфорирующим устройством. При визуальном исследовании изображений водяных знаков, имеющихся на представленных Билетах банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения, а также в УФ лучах с помощью прибора «Квадрат» установлено, что изображения водяных знаков имитированы теснением формой высокой печати (штампом) на оборотной стороне Билетов банка России. При визуальном исследовании защитной нити, имеющейся на представленном Билете банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения установлено, что защитная нить имитирована вклейкой полимерной ленты с текстом «5000» между двумя листами бумаги, из которых склеены Билеты банка России. При сравнении Билета банка России, представленного на исследование, с образцами денежных билетов банка России аналогичного достоинства и модификации, изготовленных производством «Гознак», графическое изображение и описание которых имеется в справочной литературе ЭКО по Шпаковскому району, установлены различия: по использованным типам печати; по использованным средствам защиты. Совокупность указанных выше признаков достаточна для вывода о том, что Билет банка России, достоинством 5000 рублей, серии и номер бв 4784702, образца 1997 года, изготовлены не производством «Гознак», а самодельным способом (том 3 л.д. 32);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой поступившие на исследование 14 (четырнадцать) денежных купюр номиналом 5000 рублей имеют прямоугольную форму и размерами: 158x68мм изготовлены на бумаге белого цвета. При визуальном исследовании изображений лицевой и оборотной стороны Билетов банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения, а также в УФ лучах с помощью прибора «Квадрат» - установлено, что изображения нанесены при помощи печатающего устройства с капельно-струйным печатающим узлом. При визуальном исследовании изображений серии, номера и герба г. Хабаровска с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения - установлено, что изображения серии, номера, герба г. Хабаровска нанесены при помощи печатающего устройства с электрофотографическим печатающим узлом. При визуальном исследовании перфорации в виде цифр «5000», имеющихся на представленных Билетах банка России, с применением микроскопа МБС-10 с использованием вертикального и проходящего освещения установлено, что перфорированные цифры «5000» на границе правого купонного поля и фонового изображений лицевых сторон Билетов банка России выполнены в результате проколов бумаги с одной стороны иглой или перфорирующим устройством. При визуальном исследовании изображений водяных знаков, имеющихся на представленных Билетах банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения, а также в УФ лучах с помощью прибора «Квадрат» установлено, что изображения водяных знаков имитированы теснением формой высокой печати (штампом) на оборотной стороне Билетов банка России. При визуальном исследовании защитной нити, имеющейся на представленном Билете банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения установлено, что защитная нить имитирована вклейкой полимерной ленты с текстом «5000» между двумя листами бумаги, из которых склеены Билеты банка России. При сравнении Билета банка России, представленного на исследование, с образцами денежных билетов банка России аналогичного достоинства и модификации, изготовленных производством «Гознак», графическое изображение и описание которых имеется в справочной литературе ЭКО по Шпаковскому району, установлены различия: по использованным типам печати; по использованным средствам защиты. Совокупность указанных выше признаков достаточна для вывода о том, что Билеты банка России, достоинством 5000 рублей, серии и номера: ав №, бв №, вм №, вм №, ав №, ав №, бв №, ав №, ав №, вм №, бв №, ба №, ав №, бв №, образца 1997 года, изготовлены не производством «Гознак», а самодельным способом (том 3 л.д. 103);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой поступившая на исследование одна денежная купюра 5000 рублей имеет прямоугольную форму и размеры: 157x68мм изготовлена на бумаге белого цвета. При визуальном исследовании изображений лицевой и оборотной стороны Билетов банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения, а также в УФ лучах с помощью прибора «Квадрат» - установлено, что изображения нанесены при помощи печатающего устройства с капельно-струйным печатающим узлом. При визуальном исследовании изображений серии, номера и герба г. Хабаровска с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения - установлено, что изображения серии, номера, герба г. Хабаровска нанесены при помощи печатающего устройства с электрофотографическим печатающим узлом. При визуальном исследовании перфорации в виде цифр «5000», имеющихся на представленных Билетах банка России, с применением микроскопа МБС-10 с использованием вертикального и проходящего освещения установлено, что перфорированные цифры «5000» на границе правого купонного поля и фонового изображений лицевых сторон Билетов банка России выполнены в результате проколов бумаги с одной стороны иглой или перфорирующим устройством. При визуальном исследовании изображений водяных знаков, имеющихся на представленных Билетах банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения, а также в УФ лучах с помощью прибора «Квадрат» установлено, что изображения водяных знаков имитированы теснением формой высокой печати (штампом) на оборотной стороне Билетов банка России. При визуальном исследовании защитной нити, имеющейся на представленном Билете банка России, с использованием микроскопа МБС-10, при различных режимах увеличения и освещения установлено, что защитная нить имитирована вклейкой полимерной ленты с текстом «5000» между двумя листами бумаги, из которых склеены Билеты банка России. При сравнении Билета банка России, представленного на исследование, с образцами денежных билетов банка России аналогичного достоинства и модификации, изготовленных производством «Гознак», графическое изображение и описание которых имеется в справочной литературе ЭКО по Шпаковскому району, установлены различия: по использованным типам печати; по использованным средствам защиты. Совокупность указанных выше признаков достаточна для вывода о том, что Билет банка России, достоинством 5000 рублей, серии и номер ба 6976922, образца 1997 года, изготовлены не производством «Гознак», а самодельным способом (том 3 л.д. 124);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой денежный билет достоинством 5000 рублей, серии и номера соответственно: ав 4774729, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, по 

<

адрес>», изготовлен не производством ГОЗНАК, а самодельным способом. Изображения на представленном денежном билете выполнены с использованием печатающего устройства с капельно-струйным печатающим узлом (том 4 л.д. 154);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у обвиняемого ФИО1 получены образцы оттисков следов пальцев рук и ладоней, с применением технического средства – видеокамеры (том 3 л.д. 184-185, 186, 187);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у обвиняемого ФИО23 получены образцы оттисков следов пальцев рук и ладоней, с применением технического средства – видеокамеры (том 3 л.д. 119-220, 221, 222);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у обвиняемого ФИО1 получены образцы изображений признаков внешности, с применением технического средства – видеокамеры (том 4 л.д. 83-84, 85);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Шпаковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершенном ФИО9 к. и ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлении(том 4 л.д. 149); 

- протоколом явки с повинной ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированном в КУСП Отдела МВД России по Шпаковскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершенном ФИО9 к. и ФИО2 к., ФИО23 и ФИО1 преступлении (том 13 л.д. 203-204).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Вместе с тем, органами предварительного следствия ФИО1 вменено совершение преступления в составе организованной группы, с данной квалификацией суд не может согласиться по нижеследующему.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Ее качественное отличие от соисполнительства состоит именно в наличии признака устойчивости, означающего, что участников организованной группы объединяет цель совместного совершения многочисленных (тождественных или разнородных) преступлений в течение продолжительного времени.

По смыслу закона, в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства.

Такие обстоятельства исследованными судом доказательствами не установлены.

Правовое значение при решении вопроса о наличии в действиях виновных признаков организованной преступной группы имеют связи, которые обусловлены совместной преступной деятельностью, таковых судом также не установлено.

Напротив, исследованные судом доказательства, характер совершенных подсудимыми совместных действий не свидетельствует о наличии между ними длительных прочных отношений, сложившихся в ходе совместной преступной деятельности.

В судебном заседании не установлено, а государственным обвинением не представлено доказательств того, что именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в целях совершения преступлений, связанных с хранением в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), на территории Краснодарского и Ставропольского краев установленным лицом, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу была создана организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО1.

Судом установлено, что установленное лицо, приговор, в отношении которого не вступил в законную силу, занимая активную роль в совершении преступления и получив от реализации продукции поддельные денежные купюры, предложила ФИО2 к., установленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 принять участие в совершении преступления, на что они согласились, далее действовали совместно, каждый согласно отведенной ему роли, их действия были объединены единым умыслом и направлены на достижение единой цели - хранение в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При этом, каких-либо действий, направленных на подготовку преступлений, подсудимый и соучастники не совершали, встреч для совместного обсуждения планов сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, не было. 

Оснований для вывода о подчинении групповой дисциплине, указаниям руководителя, наличии у членов группы функциональных обязанностей, о технической оснащенности группы орудиями преступления, данных о совершении подсудимым с соучастниками каких-либо иных преступлений, о наличии у соучастников намерения совершить другие преступления, т.е. о стабильности группы, не имеется.

Предварительная договоренность на совершение преступления, распределение между ними ролей, наличие единого корыстного мотива не могут свидетельствовать о наличии устойчивых связей между членами группы, объединившихся для совершения преступления.

При таких обстоятельствах квалификацию органами предварительного следствия действий подсудимого ФИО1 по признаку совершения преступления организованной группой нельзя признать обоснованной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ, т.к. он совершил умышленные действия непосредственно направленные на хранение в целях сбыта, сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей П.И.С., П.Л.В., Т.Д.М.., З.М.С., Б.А.Б., О.А.А., К.Г.С., М.Е.А., С.В.И., Щ.К.В., К.А.А., К.И.В., Т.Н.А., Т.А.М., Л.Н.И., В.Р.Т., М.А.В., М.И.И., Д.И.Х.., К.И.Г., П.Е.В., Н.О., Т.С.И., Т.С.Н., С.Д.Н. Е.Т.И., М.А.Г., О.Е.В., А.К.М., П.В.А., З.М.В. данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в установленном порядке в судебном заседании, поскольку ими даны подробные и последовательные показания по обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, а также исследованные материалы дела, а именно заключения экспертиз, протоколы следственных действий, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами и материалами дела, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора и сомнений у суда не вызывают.

С учетом, установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу об исключении из объема обвинения квалифицирующего признака «перевозка», как излишне вмененного, так как эти действия подсудимого и соучастников являются способом незаконного хранения в целях сбыта, поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. В ходе судебного заседания достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 и его соучастников был направлен на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а транспортное средство, в котором ФИО1 и его соучастники перевозили поддельные денежные средства являлось средством передвижения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 судом, в соответствии с ст.ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, женат, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явку с повинной, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья его матери, которая является инвалидов 2 группы и после смерти отца находится на иждивении у подсудимого.

В соответствии с п. «в» ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Анализируя все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, но без реального отбытия, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, так как суд не находит оснований к его применению. С учетом установленных по делу обстоятельств, в совокупности с данными о личности виновного суд приходит к выводу о том, что назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, а также положения ч.4 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве срок и размер наказания не могут превышать двух третьей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, так как ФИО1 по уголовному делу были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении о сотрудничестве, вместе с тем по независящим от него обстоятельствам суд вынес постановление о прекращении особого порядка судебного разбирательства и рассмотрел дело в общем порядке.

Суд, с учетом всех обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого не находит оснований для назначения наказания ФИО1 в виде принудительных работ.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Суд считает необходимым хранить вещественные доказательства по делу до рассмотрения уголовного дела № в отношении иного лица. 

Руководствуясь ст. ст.296-299, 302-304, 307- 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательном сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий исполнение наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу хранить до рассмотрения уголовного дела № в отношении иного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо посредством видеоконференц-связи и иметь защитника.

Судья М.И. Гедыгушев